
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 419

C
a
d

e
rn

o
 B

419

C
a
d

e
rn

o
 B

(Continua na próxima página)

-

ld:OE2898560FF62D53 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUI 

PROJETO DE LE.I 

~~~~~re_~ª!-ºRf&ºA now.tt 
0AIA ,~,l .. .'~i2:3 "º~¼ 

~ -

LE.I ORÇAMENTARIA ANUAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 

ADM: MAURO CESAR SOARES DE OLIVE.IRA JUNNIOR 

Pl"'ojeto de Lei Nº 013/2023 L agoa do Piauí - PI, 31 de agosto d e 2023. 

Câmara Municipal de Lagoa do Piaul 
Aprov do 8:lJ 1• V?~~fv1.ENTA: Estima a receita e fixa a despesa do município de Lagoa do 

E ~auí - PI , em R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) . para o 
v Pereira da Sll\t!lkercfclo Financei ro de 2024. 
Pr .. ldente 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ - PI: Faço sab er que a C â mara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Lagoa do Piauí - PI p1:1ra 
o Exercício Financeiro de 2024 nos termos do art. 165. § Sº. de Constituição da República 
Federativa do Brasil , compreendendo: 

1. O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder Legislativo 
do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e 
indireta, inclus ive fundações mantKfas e instituídas pelo poder público; 

li. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 
órgãos a e la vinc ulados. da administração direta e indireta, bem como os 
fundos e fundações ins tituídos e mantidos pelo poder público. 

Art. 2" - Integram a Lei do Orçamento. segundo o art. 2" § 1" da Lei n º 4 .320 de 17 de março 
de 1.964, os seguintes anexos: 

1. Sumârio geral da receita por- fontes e da des pesa por funções do 
Governo; 

li. Quadro demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as Categorias 
Econômicas, na forma do Anexo I ; 

Ili. Ouaidro discriminativo da receite por fontes e respectiva legis lação; 
IV. Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração. 

CAPITULO 1 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art . 3º - A Receita Total é Estimada em RS 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) e 
decorrerá de arrecadação de tributos, de outras re ceitas correntes e de capital e de r ecursos 

Estado do P1au, 1 Prefl:#1tura M un•c•pal de Lagoa do P1tiv• 1 C N PJ o , 612 583/0001 74 
A\/ JOsô So;ir~!'. 11., S1lvR 148P. CHntro L ~go,1 do Pmvi • PI CEP 64 388 000 

diretamente arrecadados, pelas entidades do Município, discriminada em anexo a esta Lei, 
como segue o desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 

Receita Trlbutérla 
Receita de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 
DEDUÇÕES DE RECEITAS 

RECEITAS DE CAPITAL 
Alienação de B ens 
Transferências de Capital 
TOTAL DA RECEITA 

RS 
R$ 
RS 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

RS 
R$ 
R$ 
RS 

SEÇÃO li 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

27.976.613.41 
1 .448. 196,07 

35.878,34 
229.148,64 

29.301 .971 ,00 
88.630.69 

-3. 127 .211 ,33 

2 .023.386,59 
24.105.82 

1.999.280. 77 
30.000.000 00 

Art. 4° • A D espesa Orçamentária é Fixada em R$ 30.000.000,00 (trinta milhões 
de reais) no mesmo valor da R eceita Orçamentária estim ada. 

Art. 5° • A Despesa Fixada à conta de recursos do tesouro e de receitas de 
outras fontes da administração direta e indireta apresenta o seguinte desdobramento: 

1 - DESPESA POR ÓRGÃOS/UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

R$ 1.981 .715 64 
R $ 451 .775 60 
RS 122.671 17 
RS 4 .203.698 36 
R 677.775 51 

RS 7 16 
R$ 2 53 
RS 6 73 
R$ 47 
R$ 
R$1 
R$7 
R$ 
R$ 

RS 6. 
R$ 
R$ 
R$ 30 

t ~l.,do (ltJ l',,lu, j f'rulu,1ur.i Mun1<;;,pd! <Ili l ,i(jU,I (IU i , '"' l 1.. N 1 .J UI Lo 1/. ;.,tl J úüü 1 , 4 
/\v .Ju ,, ~,u.11,.., d,1 ~d~ l 1 IBH C, 1,tru L .i 1v Ido 1 ''"" f'I Cl f b \ JUU 00:J 

m LACOA _ 
DOPIAUI -~-·- ... -------·-.... 

li • DESPESA POR FUNÇÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO 

01 - Legislativa 
04 - Administração 
08 - Assistência Social 
10 - Saúde 
12 - Educação 
13 - Cultura 
15 - Urbanismo 
16 - Habitação 
17 - Saneamento 
18 - Gestão Ambiental 
20 - Agricultura 
24 - Comunicações 
25- Energia 
26 - Transporte 
2 7 - Desporto e Lazer 
28 - Encargos Especiais 
99 R eserva de Contin ê ncla 
TOTAL DA DESPESA 

R$ 
R$ 
R$ 
RS 
R$ 
RS 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
RS 
RS 

CAPITULO li 

1 .981 .715,64 
5 .458.730,50 
1 .444.470,16 
7 .327.500, 16 
9 .194.340,73 

696.431.60 
1.089.712.04 

25.242,88 
859.023,00 

38.116,81 
376.237,70 

23.283.91 
130.358,84 
875.596,73 
319.002 ,15 

18.597,81 
141 .639 34 

30.000.000,00 

DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Art. 6º A aplicação dos recursos d iscriminados no artigo 5" serâ realizada de 
acordo com a programação estabelecida para as unidades orçam entárias, aprovadas nos 
anexos componentes da presente Lei. 

Art. 7º Dura nte a execução orçamentária, fica o Executivo Municipal autorizado a 
abrir, mediante decretos, créditos s uplementares até o limite de 80% (oitenta por cento) das 
despesas fixadas nesta Lei , para reforçar dotações que se tomarem lnsuficlentos, confom,e 
disposto no art. 43 da Lei Federal n º 4 .320/64 e IV e do Art. 32 da Lei Municipal, Lei de 
Diretrizes O rçame ntária para 2024 , mediante uti lização d e recursos provenientes de: 

1 - Anulação parcial ou total das dotações já existentes nos termos do art. 4 3. S 
1·, inciso Ili , da Lei Federal nº 4 .320, de 17 d e março de 1964; 

11 - Superavit financeiro dos fundos. convênios o u termos congêneres, apurados 
em balanço patrimonial do exercício financeiro de 2023 ou comprovados através dos 
respectivos extra tos bancários das contas vinculadas: 

Ili - excesso de arrecadação apurado no decorrer do exerclcio mediante novos 
convê nios ou termos congêneres. novas fontes de receita , aumento da receita prevista, em 
função de alterações na legislação pertinente; 

IV - O produto de operações de crédito autorizadas. em forma que juridicamente 
possibilite o Pode r Executivo realizá-las. 

§ 1 ° Não oneram o limite expresso no caput deste artigo, até equivalente 
percentual , o s créditos adicionais destinados a s uprir In suficiências das dotações Inerentes às 

1 -.1 «Ir> <I<> I', 1,111 l'ruh ,tu,, , r,,,1u111<..op,1I <ln l .iqc,,I (lU 1 • 1u, 1 ( hl I' J OI t., 1.' ',U J lHJU l • ) 
l\v Jn•••'--.o •«•--.<11s,1,, l)MA ( ,1111,, t "l"<d<> l ',,i., l'ICI I' h1 "\HROOO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV420

C
a
d

e
rn

o
 B

420

C
a
d

e
rn

o
 B

(Continua na próxima página)

seguintes despesas: 

1 - com p a g amento da d ívida pública, de preca tórios e de sentenças jud iciais, 
bem como os créditos à conta da dotação Reserva de Contingência e aqueles destinados â 
contrapartida a convênio s , acordos e ajustes; 

li - com pessoal e encargos; 

Ili - as medidas adotadas e m decorrência d e alteração d a estrutura 
organizacional ou d a competência legal ou regimental dos órgãos da Administração Direta ou 
Indireta , efetuar a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou d e um órgão para outro. 

§ 2° N ão será aprovado projeto de lei que Implique no aumento das despesas 
orçamentáries. s em a indiceção das fontes e destinaç6o de recu r3os. 

§ 3 º Fica o Poder Executivo a uto rizado a promover. durante a execução 
orçame ntária de 2024 , a movimentação das fontes de recursos constantes d esta Lei, 
previstas na arrecadação de receitas e fixação das despesas. da seguint e fonna: 

1 - In c lusão de novas fontes e destinaçao d e recursos nao previstos n a est im ativa 
d a receita p a ra 202 4 ; 

li - Transferência ou alteraçã o entre Fontes e D estinaçê o de Rec ursos n ão 
previstos na estimativa da receita para 2024; 

111 - inclusão de novas Fontes e Destin ação d e Recursos n ão previstos na fixação 
d as d espesas p a ra o exercício d e 2024 ; 

IV - Transfert!iincia ou alteração entre F ontes e D estinação d e Recursos não 
previstos n a fixação d as despesas para o exercício de 2024. 

§ 4º As Fontes e D e stinação de Recursos utilizadas na Inclusão, transferência ou 
alteração deverão obedecer é codificação definida pelo Tribuna l de Contas do Estado do 
Piau í. 

§ 5º Fica o P oder E xecutivo, observadas as normas de controle e 
acompanhamento da execução orçam e ntária, com a finalid a de de facilitar o cumprimento da 
programação a provada n esta lel e e m m a nter equllfbrio a execução da despesa pública n o 
decorrer do exerclclo financeiro. autorizado a remanejar, transpor e/ou transferir recursos, 
entre elem e ntos do mesmo grupo de despesa, entre fontes de recursos e entre a tividades, 
pro j e tos e operações especiais de um m esmo programe ou de um órgão para outro, sem 
onerar o limite estabelecido no caput deste artigo, conforme § 1 ° d o a rtigo 32 do Proje to de 
Lei Munic ipa l . Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2 0 24. 

Art. 8º As d espesas obrigatórias de caráter continuado, definidas no art. 17. da 
Lei Complementar n º 101 . de 04 de maio de 2000, e as despesas de capital relativas a 
projetos e m a ndamento, cuja a utorização de desp esa d e corra de relação contratual a nterior. 
s;erAo reempenhadas n a& dotaÇOes próprias ou . em casos de insuficiência orçamentária . 
s uplementadas m ediante tra n sposição, re m a n ejamento ou transferência d e recu rso s . 

Art . 9 º Fica o Poder E xecutivo a utorizado a a b rir créditos adicionais 
s uplementares â conta d e excesso de arrecadação de receitas específicas e vlnculadHs 8 
detenninad8 finalidade, nos termos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, e do 
p a rágrafo único d o art . 8º da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000. 

l 1 ,du '·" 1 , ,u 1 1 10h. ,tur 1 r.h,n '---''' 11 du L HlU,I t.Ju f • IIH 1 ( ,,i I J \J 1 ,, ,, n , (H) 1 , • 
. J, o, d 1 1 1 1,-(H (_ o !1 > 1 1 l, 1 <'" 1 H , l'I ( f I h 1 H'>I ( El 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01612583/0001-74 
Orçamento Programa Exerclcio de 2024 

. An. 10º F ica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operações de 
crédi to . nos termos do § 8° do art. 165 da Constituição Federal, da L ei Federal n • 4 .320/64 e 
~~O~~posltivos contidos nos art's. 32 e 38, d a L ei Complementar n º 101 , de 4 de m a io de 

Art. 11° Fica o P oder E xecutivo autorizado a com patlblllzar as alterações 
decorrentes d as emendas par1amentares com o Plano Plurianual - PPA. 

Art. 12"' Cabe aos Poderes Legislativo e Executivo as:segurarem a 
compatib ilidade entre o planejamento p ara o exercfcio de 2024 contido no PPA 2022-2025 e a 
Lei Orçamentária para o exercício de 2024. ficando autorizados os ajustes necessarios. 

Parégrafo Único: A p roposta orçamentârla para a camara Munlclpa l sera fixada 
e m 7% d a s receita s m e ncion adas no artigo 29-A d a Constituição F e d e ral e alte ra d a p ela EC-
58 de 23 de setembro de 2009. 

Art. 13º Instituir fundos de qualquer natureza mediante autorização legislativa ; 

Art. 14º - A discriminação analítica do orçamento serã efetuada mediante D ecreto 
do Poder Executivo. d e acordo com a necessid a d e da execução dos órgãos da Administração 
Direta . 

Art. 15º Em conforTTiidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF e L ei de 
Diretrizes Orçamentârias para 2024 foi destinado pa ra Reserva de Contingê ncia o va lo r de R S 
141 .639,34 cujo percen tual foi calculado com base n a Receita Corrente Liquida que n ão 
podera ser Inferior a 2% (dois por cento), pelo qual serão destinados ao a te ndimento dos 
passivos contingentes, intempéries, outros r is cos e eventos fiscais Imprevistos, podendo ser 
revista até a a provação do presente projeto. 

Art. 1 s • Na hipótese de não utilização da reserva de contingência nos fins 
previsto no art. 5 º , inciso Ili alínea " b " da Lei Complementar Federal nº 101 , d e 04 de maio de 
2000, até 31 de agosto de 2022, a dotação corresponden te poderá ser anulada para abertura 
de Créditos Adicionais. 

CAPITULO Ili 

Art. 17º - O Poder Executivo no interesse da A dministração fará cumprir o que 
determina os objetivos e metas para as despesas de capi tal e as decorrentes delas, 
elencadas n o Plano Plurianual, além de tomar efetivo o que d e termina a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o Exerc ício Financeiro de 2024 . 

Art . 18º - Esta lei e ntrará e m vigor no dia primeiro d e janeiro de 2024 , revogadas 
as disposições em contrário. 

P refeitura Municipal de Lagoa do Piau í - PI, 31 de agosto de 2023. 

M auro Ceaa r Soaras de Ollve lra Junnlor 
Prefeito Munlclpa l 

l »I >do <'u 1, HH j 1 1ul~ 1hHd t.1un <.q,.11 <lt l .1qu I du f', "" 1 t •J I J (J1 l l ',B l ( (,Ul , l 
/\vJ<>• •"•"' ,d1 ,,1 1\11/l L,.,1,, l 11,,,•ol,1t.1 í'ICII hl d/'1101! 

Anexo 01 lfJ DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, M.2") Page 1 

(RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

SUBTOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

SUBTOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES. 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

RS 

1.448.196,07 
35.878,34 

229.1 48.64 
29.301 .971 ,00 

68.630,69 
-3.127.211 ,33 

24.105,82 
1.999.280,77 

31 .103.824,74 

-3.127.211,33 
2.023.386,59 

RS 

27.976.613,41 

27.976.613,41 

2. 736.683,40 

2 .023.386,59 

4 .760.069,99 

30.000.000,00 

30.000.000,00 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DMDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBTOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA DfvlDA 

SUBTOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

13.254.139,04 
3.953,85 

11.981.837, 12 

4.600.877,51 
1.464,40 

16.088,74 

25.239.930,01 
4.618.430,65 

25.239.930,01 

2.736.683,40 

27.976.613,41 

4.618.430,65 

141.639,34 

4.760.069,99 

141.639,34 
30.000.000,00 

30.000.000,00 



421

C
a
d

e
rn

o
 B

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 421

C
a
d

e
rn

o
 B

Código 

1000.00.0.0 
1100.00.0.o 
111 o.oo.o.o 
1112.00.0.0 
1112.50.0.0 

1112.50.0.1 

1112.53,0,0 

1112.53,0, 1 

1113.00.0.0 

1113.03.0.0 
1113.03.1.0 

1113.03.1.1 

1114.00.0.0 

1114.61.0.0 
1114.51.1.0 

1114.51 .1.1 

1120.00.0.0 
1121.00.0.0 
1121.01.0.0 
1121.01.0.1 

1122.00.0.0 
1122.01.0.0 
1122.01.0.1 

1200.00.0.0 
1240.00,0.0 

1241.00.0.0 

1241.50.0.0 

1241.60.0.1 

1300.00.0.0 
1310.00.0.0 

1311.00.0.0 

1311.01 ,0.0 

1311.01.1.0 
1311.01 ,1.1 
1311.01.2.0 
1311.01 .2.1 

1311.99.0.0 
1311.99.0.1 
1320.00.0.0 
1321.00.0.0 
1321.01.0.0 
1321.01.0.1 

1321.01.0. 1 

1321.01 .0.1 

1321.01.0.1 

1321.01.0.1 

1321.01.0.1 

1321.01.0.1 

1321.01 .0.1 

1321.01 .0.1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especlflcação F.R. Desdobramento 

RECEITAS CORRENTES. 0.000.000 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MEUiORIA 0.000.000 
IMPOSTOS 0.000.000 
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÕNIO 0.000.000 107.380,88 
IMPOSTO S08RE A PROPRIEOAOE PREDIAL E 0.000.000 81.274,37 
TERRITORIAL URBANA 
IMPOSTO S08RE A PROPRIEOAOE PREDIAL E 1.500.00 81.274,37 
TERRITORIALURIIANA • P 
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO iNTER VIVOS" OE 0.000.000 28.088,29 
BENS IMôvEIS E D 
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO iNTER VIVOS" OE 1.500.00 28.088,29 
BENS IMôvEIS E O 
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS OE 0.000.000 1.083.933,47 
QUALQUER NATUREZA 
IMPOSTO SOBRE A RENDA· RETIDO NA FONTE 0.000.000 1.083.933,47 
IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETIDO NA FONTE • 0.000.000 1.083.933,47 
TRABALHO 
IMPOSTO SOBRE A RENDA· RETIDO NA FONTE • 1.600.00 1.083.933,47 
TRABALHO· PRINCIP 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE 0.000.000 210.891,56 
MERCADORIAS E SERV 
IMPOSTOS S08RE SERVIÇOS 0.000.000 210.891,56 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS OE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 210.891,58 
-ISSQN 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 1.500.00 210.891,56 
• ISSQN • PRINCI 
TAXAS 0.000.000 
TAXAS PELO EXERCICIO 00 POOER DE POLICIA 0.000.000 22.498,27 
TAXAS OE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 0.000.000 22.498,27 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO· 1.500.00 22.498,27 
PRINCIPAL 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS 0.000.000 23.512, 11 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 0.000.000 23.512.11 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO oe SERVIÇOS EM GERAL· 1,500.00 23.512, 11 
PRINCIPAL 
CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 
CONTRIBUIÇÃQ PARA O CUSTEIO 00 SERVIÇO OE 
ILUMINAÇÃÓ PÚBLICA 

0.000.000 

CONTRIBUIÇÃQ PARA O CUS-rato DO SERVIÇO OE 0.000.000 35.878,34 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
CONTRIBUIÇÃq PARA O CUSTEIO 00 SERVIÇO OE 0.000.000 35.878,34 
ILUMINAÇÃO PUBLICA 
CONTRIBUIÇÃQ PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 1.751.05 35.878,34 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
RECEITA PATRIMONIAL 0,000.000 
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIARIO 00 0.000.000 
ESTADO 
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOIIILIARIO 00 0.000.000 78.755,80 
ESTADO 
ALUGUeJS, ARRENDAMENTOS. FOROS, LAUOtMIOS, 0.000.000 30.390,79 
TARIFAS OE OCUPAÇ 
ALUGUeJS E ARRENDAMENTOS 0.000.000 16.680,28 
ALUGUáS E ARRENDAMENTOS· PRINCIPAL 1.500.00 16.680,28 
FOROS. LAU~MIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO 0.000.000 13.710,51 
FOROS, LAU~MIOS E TARIFAS OE OCUPAÇÃO• 1.500.00 13.710,51 
PRINCIPAL 
OUTRAS RECEITAS IMOBIL.IARIAS 0.000.000 48.385,01 
OUTRAS RECEITAS IMOBIUÂRIAS • PRINCIPAL 1.500.00 48.385,01 
VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 143.887,54 
REMUNERAÇÃO DE OEPÔSITOS BANCÁRIOS 0,000,000 143.887,54 
REMUNERAÇÃO OE OEPÔSITOS BANCÁRIOS • 1.500.00 29.482,79 
PRINCIPAL 
REl,IIUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • 
PRINCIPAL 

1.S.C0.01 16.399,61 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS· 
PRINCIPAL 

1.544.01 1.549,38 

REMUNERAÇÃO DE DEPôslTOS BANCÁRIOS• 
PRINCIPAL 

1.550.01 6.342,51 

REMUNERAÇÃO OE OEPôslTOS BANCARIOS • 
PRINCIPAL 

1.562.01 5.432,50 

REMUNERAÇÃO OE DEPôslTOS BANCARIOS • 
PRINCIPAL 

1.553.01 5.432,50 

REMUNERAÇÃO OE OEPôslTOS BANCÃRIOS • 1.669.01 2.538,93 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE OEPÓSITOS BANCÁRIOS• 1.600.02 22.772,93 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • 
PRINCIPAL 

1,601,02 15.179,73 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • 

SubCategoria 
Fonte 

1.448.196,07 
1.402.185,69 

46.010,38 

35.878,34 
35.878,34 

229.148,64 
78.755,80 

147.140,19 

Anexo02 
Page 1 

Categoria 
Econõmlca 

31.103.824,74 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV422

C
a
d

e
rn

o
 B

Código 

1 .. .c1 .01 .o . 1 

1321.01.0.1 

1321.01.0.1 

1321.01.0.1 

1321.01.0.1 

1321.01.0.1 

1329.00.0.0 
1329.99.0.0 
1329.99.0.1 
1390.00.0.0 
1399.00.0.0 
1399.99.0.0 
1399.99.0.1 
1700.00.0.0 
1710.00.0.0 
1711.00.0.0 

1711.51 .0.0 

1711.51 .1.0 

1711.51.1.1 

1711 .51.2.0 

1711.51.2.1 

1711.51.2.1 

1711.52.0.0 

1711 .52.0.1 

1711.54.0.0 

1711.54.0.1 

1712.00.0.0 

1712.51.0.0 

1712.51.0.1 

1712.52.0.0 

1712.52.2.0 

1712.52.2.1 

1712.52.-4.0 

1712.52.4.1 

1713.00.0.0 

1713.50.0.0 

1713.50.1.0 

1713.50.1.1 

1713.50.1.1 

1713.50.1. 1 

1713.50.3.0 

1713.50.3.1 

1713.50.4.0 

1713.50.-4.1 

1713.50.5.0 

1713.50.5.1 

1713,51 .0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa • Exercfcio de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especfflcaçlo 

PRINu.-AL 

REMUNERAÇÃO DE DEPôSITOS BANCÂRIOS. 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÂRIOS • 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÂRIOS. 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO OE DEPôslTOS BANCÁRIOS. 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE OEPôslTOS BANCÂRIOS • 
PRINCIPAL 
OUTROS VALORES M08UJÁRIOS 
OUTROS VALORES M08lLIÁRIOS 

OUTROS VALORES M081LIÁRIOS • PRINCIPAL 

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 

OUTRAS RECEITAS PATTUMONIAJS 

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 

OUTRAS R.ECEITAS PATRIMONIAIS· PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES OE PARTICIPAÇÃO 
NA RECEITA DA UNI 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACÃO DOS 
MUNlclPIOS - FPM 
COTA-PARTE DO FUNDO OE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS • COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS • COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO OE PARTICIPAÇÃO DOS 
MIJNICIPIOS - COTAS E 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNlciPIOS. COTAS E 
COTA-PARTE DO FUIIDO OE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICf PIOS-COTAS E 
COTA-PARTE DO IMPOSTO S08RE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
COTA-PARTE 00 IMPOSTO S08RE A PROPRIEOAOE 
TERRITORIAL RURAL 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIC,\O OE INTERVENÇÃO NO 
DOMINIO ECONÕMI 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO OE INTERVENC,\O NO 
DOMÍNIO ECONÕMI 
TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAÇÃO DE RECU 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAÇÃO OE RECU 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
PROOUÇÃO OE PETRÔL. 
COTA-PARTE PELO EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO 
PETRÕLEO - LEI N" 11 
COTA-PARTE PELO EXCEOENTl: DA PRODUÇÃO 00 
PETRÕLEO- LEI N" li 
COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL DO PETRÔLEO
FEP 
COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL 00 PETRÔLEO
FEP • PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
OE SAÚDE - SUS 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
OESAÚOE-SUS-
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFER~NCIAS DE RECURSOS 00 BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO OE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO OE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÔES 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 BLOCO OE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFER~ OE RECURSOS 00 BLOCO OE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÔES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO OE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO OE 
MANUTENCÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
OE SAÚDE -SUS • 

F.R. 

U21.02 
1.680.04 

1,881.04 

1.700.05 

1.750.05 

1.751 .05 

0.000.000 
0.000.000 

1.500.00 
0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 

1.500.00 
0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

1.750.05 

0.000.000 

0.000.000 

1.708.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.721.00 

0.000.000 

1.720.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.600.02 

1.602.02 

1.1104,02 

0.000.000 

1,800.02 

0.000.000 

1.600.02 

0.000.000 

1.805.02 

0.000.000 

Desdobramento 

12.325,51 
20.782,27 

1.123,78 

1.875,98 

1.326,85 

1.324,33 

3.252,85 
3.252,65 
3.252,85 

3.252,65 
3.252,65 
3.252,65 

14.035.570,92 

14.022.710,36 

12.963.-441,52 

12.963.441,52 

1.059.268,84 

529.634,42 

529.634,42 

9.360,56 

9.360,58 

3.500,00 

3.500,00 

184.986,25 

163.445,18 

163.445,16 

21.541,09 

◄ .589,52 

-4.589,52 

18.951,57 

16.951,57 

3.023.537,84 

2.482. 763, 71 

1.92 ◄ . 430,59 

1.38 ◄ .286,25 

124.819,54 

◄ 10.324,80 

230.701,35 

230.701,35 

156.822,-40 

156.822,40 

150.809,37 

150.809,37 

135.925,54 

Subcategoria 

Fonte 

3.252,65 

29.301.971,00 
21.185.566,23 

Anexo 02 
Page2 

Cetegoria 
Econõmica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 423

C
a
d

e
rn

o
 B

Código 

1713.51.1.0 

1713.51 ,1.1 

1713.99.0.0 

1713.99.0.1 

1714.00.0.0 

1714.50.0.0 
1714.50.0.1 

1714.51.0.0 

1714.51.0.1 

1714.52.0.0 

1714.52.0.1 

1714.53.0,0 

1714.53.0.1 

1714.99.0.0 

1714.99.0.1 

1715.00.0.0 

1715.50.0.0 

1715.50.0.1 

1715.51.0.0 

1715.51.0.1 

1715.52.0.0 

1715.52.0.1 

1718.00.0.0 

1718.50.0.0 

1718.50.0.1 

1717.00.0,0 

1717.52.0.0 

1717,52.0.1 

1719.00.0.0 

1719.58.0.0 

1719.58.0.1 

1719.57.0.0 
1719.57.0.1 
1719.99.0.0 

1719.99.0. 1 

1719.99.0.1 

1720.00.0.0 

1721.00.0.0 

1721.50.0.0 
1721.50.0.1 
1721.51 .0.0 
1721.61.0.1 
1721.52.0.0 
1721.52.0.1 
1721.53.0.0 

1721.53.0. 1 

1724.00.0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Espec:111c:ação F.R. Desdobramento 

TRANSFERENCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO OE 0.000.000 135.925,54 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 
TRANS~ER OE RECURSOS 00 BLOCO OE 1.603.02 135.925,54 
ESTR DAREOE 
OUTRAS TRAHSF'EMNCIAS OE RECURSOS 00 0.000.000 424.848,59 
SISTEMA ONICO OE SAliOE 
OUTRAS TRAHSFEMNCIAS OE RECURSOS 00 1.800.02 4'2.J.848,59 
SISTEMA ONICO OE SAiice 
TRANSFER!NCIAS OE RECURSOS 00 FUNDO 
NACIONAL DO OESENI/Ol.VIME 

0.000.000 293.908,9" 
TRANSFERb«:&As DO SALÁRK><DUCAÇÃO 0.000.000 83.851,51 
TRANSFER!NCIAS 00 SALÁRIC).EDUCAÇÃO • 
PRINCIPAL 

1.550.01 83.851,51 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS 00 FNDE REFER.ENTES AO 0.000.000 9.678,48 
PROGRAMA DINHEI 
TR.ANSFERtNCIAS DIRETAS 00 FNOE REFERENTES AO 1.551.01 9.878,4'6 
PROGRAMA OINHEI 
TRANSFERtNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.000.000 112.214,85 
NACIONAL OE AUMENTAÇÃ 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 1.552.01 112.214,85 
NACIONAL OE AUMENTAÇÃ 
TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.000.000 77.834,35 
NACIONAl OE APOIO AO T 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 1.553.01 77.834,35 
NACIONAL OE APOIO AO T 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS 00 FUNDO 0.000.000 10.331,77 
NACIONAL DO OESENVOLV 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS 00 FUNDO 1,589.01 10.331,77 
NACIONAL DO OESENVOI.V 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS OE 0.000.000 2.420.947,47 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERb«:&As OE RECURSOS OE 0.000.000 1.02"-730,45 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS OE 1.542.01 1.02.J.730,4'5 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERb«:&As OE RECURSOS OE 0.000.000 1.378.016,45 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERêN<:IAS OE RECURSOS DE 1.541.01 1.378.018,4'5 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FVN 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS OE 0.000.000 16.200,57 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FVN 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FVN 

1.543.01 18.200,57 

TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS 00 FUNDO 
NACIONAL OE ASSIST~NCIA 

0.000.000 528.392,4'7 

TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS 00 FUNDO 
NACIONAL OE ASSISrtNCIA 

0.000.000 528.392,47 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 00 FUNDO 
NACIONAL OE ASSISTêNCIA 

1.860.04 528.392,4'7 

TRANSFERêNCIAS DE C0NVtNIOS DA UNIÃO E OE 0.000.000 24.105,82 
SUAS ENTIDADES 
TRANSFERtNCIAS OE CONVtNIOS DA UNIÃO 0.000.000 24.105,82 
DESTlNADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE ~ NIOS DA UNIÃO 1.885.04 2.J.105,82 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
OUTRAS TRANSFER!NCIAS OE RECURSOS DA UNIÃO E 0.000.000 876.116,52 
DE SUAS EtnlDAD 
TRANSFERb«:&As DECORRENTES OE DECISÃO 0.000.000 18.748,19 
JUDICIAL (PRECATÕRIOS) 
TRANSFERêNCIAS DECORRENTES OE DECISÃO 1.544.01 18.748,19 
JUDICIAL (PRECATôRJOS) 
TRANSFERtNCIA ESPECIAL. DA UNIÃO 0.000.000 4"2.750,00 
TRANSFERêNclA ESPECIAL DA UNIÃO- PRINCIPAL 1.708.05 4"2.750,00 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS DA UNIÃO E 0.000.000 218.618,33 
OE SUAS ENTIDAO 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDAD 

1.500.00 172.208,24 

OUTRAS TRANSFER~NCIAS OE RECURSOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDAD 

1.707.02 4U12,09 

TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E 00 DISTRITO 0.000.000 
FEDERAL E DE SUAS E 
PAATIClPAÇÃO NA RECEITA OOS ESTAOOS E OISTRITO 
FEDERAL 

0.000.000 2.893.386,83 

COTA-PARTE 00 ICMS 0.000.000 2.354.000,00 
COTA-PARTE 00 ICMS • PRINCIPAL 1.500.00 2.354.000,00 
COTA.PARTE 00 IPVA 0.000.000 288.834,28 
COTA-PARTE 00 IPVA- PRINCIPAL 1.500.00 288.834,28 
COTA-PARTE 00 IP1 • MUNICIPIOS 0.000.000 40.420,28 
COTA-PARTE 00 IP1. MUNICIPIOS • PRINCIPAL 1,500.00 40.420,28 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
OOMINIO ECQNÔMI 

0.000.000 30.132,27 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 1.750.05 30.132,27 
OOMINIO ECQNÔMI 
TRANSFERtNCIAS DE ~NIOS DOS ESTADOS E OF 0.000.000 383.951,68 

SubCategorta 

Fonte 

3.172.754, 17 

Anexo02 
Page3 

Categoria 

Econõmica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV424

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J ' 
' 

Código 

1724.50.0.0 

1724.50.0.1 

1724.51.0.0 

1724.51.0.1 

1729.00.0.0 

1729.51 .0.0 

1729.51.0.1 

1729.99.0.0 
1729.99.0.1 

1750.00.0.0 

1751.00.0.0 

1751.50.0.0 

1751.50.0.1 

1790.00.0.0 
1799.00.0.0 
1799.99.0.0 
1799.99.0.1 
1799.99.0.1 
1900.00.0.0 
1920.00.0.0 
1921.00.0,0 
1921.01.0.0 

1921.01 .0.1 

1990.00.0.0 
1999.00.0.0 
1999.99.0.0 
1999.99.3.0 

1999.99.3.1 

2000.00.0.0 
2100.00.0.0 
2110.00.0.0 
2119.00.0.0 

2119.99.0.0 

2119.99.0.1 

2400.00.0.0 
2410.00.0.0 
2411.00.0.0 

2411 .50.0.0 

2411 .50.1.0 

2411 .50.1.1 

2411 .50.2.0 

2411 .50.2.1 

2414.00.0.0 

2414.51.0.0 

2414.51 .0.1 

2414.99.0.0 

2414.99.0.1 

9000.00.0.0 
9500.00.0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:0161258310001-74 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especlftc:ação F.R. Desdobramento 

E DE SUAI, ENTID 
TRANSFERêNCIAS DE ~NIOS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 147.267,01 
PARA O SISTEMA 
TRANSFER~IAS DE ~NIOS DOS ESTADOS E DF 1.821.02 147.267,01 
PARA O SISTEMA 
TRANSFER~ DE ~NIOS DOS ESTADOS 0.000.000 216.684,67 
DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFER~ DE ~NIOS DOS ESTADOS 1.599.01 216.684,67 
DESTINADAS A PROGRAM 
OUTRAS TRANSFE~NCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 115.415,66 
FEDERAL 
TRANSFER~ DE ESTADOS DESTINADAS A 
ASSIST!NCIA SOCtAI. 

0.000.000 55.415,66 

TRANSFER~IAS DE ESTADOS DESTINADAS A 1.861.04 55.415,66 
ASSISTêNCIA SOCIAL· 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF 0.000,000 60.000,00 
OUTRAS TRANSFERl:NCIAS DOS ESTADOS E DF • 1.710.05 60.000,00 
PRINCIPAL 
TRANSFERtNclAS DE OUTRAS INSmUIÇÕES 0.000.000 
PÚBLICAS 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 4.863.650,60 
MANUTENÇÃO E OESENVOl 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 4.863.650,60 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 1.540.01 4.863.650,60 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 
DEMAIS TRANSFERl:NCIAS CORRENTES 0.000.000 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS CORRENTES 0.000.000 80.000,00 
OUTRAS TRANSFERl:NCIAS CORRENTES 0.000.000 80.000,00 
OUTRAS TRANSFERl:NCIAS CORRENTES • PRINCIPAL 1.715.05 40.000,00 
OUTRAS TRANSFERl:NCIAS CORRENTES· PRINCIPAL 1.718.05 40.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 0.000.000 
INDENIZAÇÕES 0.000.000 3.657,70 
INDENIZ!-ÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO 0.000.000 3.657,70 
PATRIMÔNIO PÚBLICO 
INDENlZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO 1.500.00 3.657,70 
PATRIMÔNIO PÚBLICO· PRIN 
DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 84.972,99 
OUTRAS RECEITAS 0.000.000 84.972,99 
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO 0.000.000 84.972,99 
PROJETADAS PELA RFB • 
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO 1.500.00 84.972,99 
PROJETADAS PELA RFB • 
RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
OPERAÇÕES DE CRl:DITO 0.000.000 
OPERAÇÕES DE CRl:DIT0 • MERCADO INTERNO 0.000.000 
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRl:DITO • MERCADO 0.000.000 24.105,82 
INTERNO 
OUTRAS OPERAÇÕES DE ~OITO• MERCADO 0.000.000 24.105,82 
INTERNO 
OUTRAS OPERAÇÕES DE ~DITO • MERCADO 1.754.00 24.105,82 
INTERNO- PRINCIPAL 
TRANSFER~IAS DE CAPITAL 0.000.000 
TRANSFER~IAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
TRANSFER~ DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 1.215.619,39 
OE SAÚDE · SUS 
TRANSFERtNclAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 1.215.619,39 
DE SAÚDE - SUS -
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO BLOCO OE 0.000.000 1.092.507 ,42 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.801.02 1.092.507,42 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 123.111 ,97 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1,801 .02 123.111 ,97 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERl:NCIAS DE ~ NIOS DA UNIÃO E DE 0.000.000 783.661,38 
SUAS ENTIDADES 
TRANSFERl:NCIAS DE ~NIOS DA UNIÃO 0.000.000 139.915,97 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE ~NIOS DA UNIÃO 1.570.01 139.915,97 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
OUTRAS TRAHSFERl:NCIAS DE CONVl:NIOS DA UNIÃO 0.000.000 643.745,41 
E DE SUAS ENTIDA 
OUTRAS TRANSFERl:NCIAS DE COMNIOS DA UNIÃO 1.700.05 643.745,41 
E DE SUAS ENTIDA 
(R) OEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 

SubCategorta 

Fonte 

4.863.650,60 

80.000,00 

88.630,69 
3.657,70 

84.972,99 

24.105,82 
24.105,82 

1.999.280, 77 
1.999.280, 77 

-3.127.211 ,33 

Anexo 02 
Page4 

Categoria 

Econõmica 

2.023.386,59 

-3.127.211 ,33 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 425

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01612583/0001-7'4 

Orçamento Programa Exerclcio de 202'4 

Anexo02 
Page 5 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

SubCategorla Categoria 
Código EspeclflcaÇIO F.R. Desdobramento Fonte Econõmlca 

9S10.00.0.0 (R) OEOUÇ()ES 00 FUNOEB 0.000.000 -3.127.211,33 
9S10.00.0.0 (R) OEOUÇôES 00 FUNOEB 0.000.000 -3.127.211,33 
9S10.00.0.0 (R) DEDUÇÕES 00 FUNOEB 1.500.00 -3.127.211 33 

Total du Recelfu (ucetD lnn-0~) 30.0Q0.000,00 
~ - "-· - -~ -'- - ,. 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 27,976.613,'41 I 
RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral daa R-'faa 30.000.000,001 

1 \.!!il I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
~ AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 Orçamento Programa Exerclclo de 2024 

• - • • NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

C6cllgo 

30. 00.00 
31. 00.00 
31.110.00 
31. 110.04 
31 . 110.11 
31 . 110.13 
31 . 110.18 
31. 110.111 
31 . 110.112 
31. 110.114 
32. 00.00 
32.110.00 
32. 90.21 
32.110.22 
32.110.25 
33. 00. 00 
33. 50. 00 
33. 50.41 
33. 50. 4'3 
33. 110.00 
33. 110. 04 
33.. 90.10 
33. 00. 14 
33. 110. 30 
33. 90.31 
33. 00.32 
33. 90..33 
33. 90. 3!5 
33. 90. 315 
33. 110.311 
33. 110. 40 
33. 110. 47 
33. 110. -48 
33. 110.111 
33. 90..92 
33. 00. 03 

'°· 00. 00 
'4. 00.00 
.... 90.00 
4-4. 110.51 
4-4. 110.52 
4-4. 110. 81 
'5. 00. 00 
'5. 110. 00 
'5. 110.81 
48. 00. 00 
441. 110.00 
418_ 90. 71 
110. 00. 00 
IIO. 00. 00 
W . H . 00 
98. 89. 99 

Eapec:ffl._... 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DMOA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES OE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RE 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇôES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAOO 
SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS. CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÔVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO OE IMÔVEIS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DlvlDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Anexo02 
Paga 1 

Hod .. d- Q,upo e__. -25.239.930,01 
13.254,1 38,04 

13.254.1311.0-4 
832.-4114.-48 

11 .318.823.811 
1142.85-4.011 

M . 11-4,511 
47.12-4.83 

1 ."64,.0 
111.883.111 

3 .1153,85 
3 .053,86 

1.317,95 
1.317.115 
1.317.115 

11 .H1 .837,12 
75.000.02 

58.1211, 3-4 
18.871,H 

11 .9015.837,10 
38.353.22 
14.888.17 

3S..714,41 
5.081 .548,91 

13.148,59 
47.154,83 
39,830,73 

132.532.53 
2.758.150,64 
3 . 1,3.980,25 

811.575.00 
114.1 II0,83 
3-4.743,88 
4-4.8118.23 
23.121.115 
15.820.23 

.. . 818.430.85 
4 .800.877,51 

, .aoo.an,s, 
2 .097.431,80 
2.0114.132.33 

409.313,38 
1 .464,40 

1.484,40 
1.48-4.40 

18.088,7"' 
18.088,74 

18.088,74 
141 .839,34 

141 .8311 ,3-4 
14'1 .839,34 

141.839,34 

TOTAL 30.000.000,00 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV426

C
a
d

e
rn

o
 B

l!I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa . Exerclclo de 2024 

Anexo02 
Paga 1 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

F'ODER 
ÔRÕÃÓ 

Código Eapec:fflcllçlo F.R. Elemento Modalidade Gnlpo Categoria 

Econõmlc:a 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.112U2UO 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.223.117,18 

3. 1.110. 00 APUCAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.223.117,181 

3.1 . 110 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 2.714,55 
1 

3. 1. 110 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 1.500.00 940.948,211 1 
3. 1.110. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 21a.51111.n 

1 

3.1. 90.18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1,500.00 2.557,52 1 
3. 3. 00 , 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

1 
888.312,32 

3. 3. l!O. 00 TRANSFER~CIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM ANS LUCRATIVOS 0.000.000 23.738,801 

3. 3. l!0 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 12.522,79 
1 

3. 3. l!0.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.00 11 .114,01 
1 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 874.575,521 

3.3. 90.14 OIÀRIAS • CML 1.500.00 1111.875,00 
1 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 57.553,38 
1 

3. 3. 90 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FfSICA 1.500.00 214.079,09 
1 

3, 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.500.00 305.798,07 
1 

4,0. 00,00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
1 

80.2811,14 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
1 

80.2811,14 

4, 4, 90,00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 80.2811,141 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 47,790,15 
1 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 12.4115,88 
1 

TOTAL 1.981.715,64 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 427

C
a
d

e
rn

o
 B

PODER 
Of!GÃO 

Código 

3. 0 . 00. 00 

3 . 1. 00.00 

3.1 . 110.00 

3 . 1. 110 . 11 

3 . 1. 110. 18 

3 . 3. 00. 00 

3 . 3. 110. 00 

3 . 3. 110. 1' 

3. 3. 110. 30 

3 . 3. 110 . 33 

3. 3 . 110 . 3S 

3. 3 , 110 , 39 

4 . 0. 00 . 00 

4 . 4. 00. 00 

4 . 4, 110 . 00 

4 . 4. 110 . 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES OA SILVA • CNPJ:01612583/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PREF.EJ1lJRA MUNICIPAL 
01 GABINETE DO PREFEITO 

o 

Eapecilk:eç60 

OESPESAS COAREMTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APIJCAÇÔES DIRETl'S 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 

~ DESPESl'S CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRET...S 

DIÃRll'S • CML 

MATERIAL OE CO"ISUMO 

PMSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIOICA 

DESPESM OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETM 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

l!I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POqER 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

orGAo 02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

4. 

Código e.pecifleaçlo 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORREMTES 

3.1 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 110 . 00 APUCAÇÔES DIRETM 

3.1 . 110.11 VENCIMENTOS E VIWT AGENS FIAAS • PESSOAL CIVIL 

3. 3, 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3 . 110 . 00 APLICAÇÕES DIRETl'S 

3. 3. 110 . 14 DIAAIM • CML 

3. 3 . 110 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 , 3. 110 . 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 

3. 3. 110 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPtT AL 

4. 4. 00.00 INVESTIMENTOS 

4 . 4. 110 . 00 APLICAÇÕES DIRETM 

4. 4. II0 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1,500.00 

F.R. 

0.000,000 

0.000.000 

0.000.000 

1,500.00 

0.000.000 

D.000.000 

1.500.00 

1.500,00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000,000 

0.000.000 

1.500.00 

Orçamento Programa Exerclclo de 202 ◄ 

Anexo02 
Page2 

Elemento Modlllldade Grupo 

2".!1911.48 

1.3114.411 

39.259,75 

11.11115.47 

31.825.00 

11.1115.28 

44.599.02 

19.728,13 

Orçamento Programa 

2118.293.97 

298.283.971 

1 

1 

1 
135.785.50 

135.785.501 

1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 

19.728,13 

19.728,131 

1 

Exerclcio de 2024 
Anexo02 

Page3 

i .. 

Elemento Modalidade Grupo 

1 1 
102.189,83 

1 
102,1119,831 

1 
102,1119,113 

1 

1 1 18.108,35 

1 
18.108,35 1 

1 
2.928,79 

1 

1 
5.857,SIJ 

1 

1 5.857,SIJ 
1 

1 1.-.40 
1 

1 1 
1 1 

4.393,19 

1 
003,101 

1 4.393,19 
1 

~ 

~ Calego,1• 

E-.omk: ■ 

432.048,47 

~ 

~ 

19.728,13 

◄ 51.775,80 

Calegort• 

E-.omk: ■ 

111.2n.ve 

1 
1 
1 

4.393,19 
1 
1 

122.671,17 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV428

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
Exercicio de 2024 AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583I0001-74 Orçamento Programe . 

i::t:::::::::J Anexo02 

~ 
Page4 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

l!OOER 112-.- ~ -MLNciPAI. . 

B ~ º Q4 SECRETARJAMUNÍéFALbeADM~··' 0-EFI~ 
~)<i •t ' ~,. ' 

~ 
F.R. Bemento Modalidade Grupo Calegort• 

Cóclgo Elp ■ dtlc ■çlo 
Econõmic■ 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3. 751. TINl,118 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.423.11111 ,07 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000,000 1.423.11111,071 

3.1. 90. °' CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 48.1103,011 
1 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 1.500.00 1.271.837, 15 1 
3 , 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 75.853,31 

1 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.721.00 2.000,00 
1 

3. 1. 90. 15 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS. PESSOAL CIVIL 1.500.00 5,1134,38 
1 

3 . 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 1.384,48 
1 

3. 1. 90. 94 INDEMZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAIIAI.HISTAS 1.500.00 11.2118,71 
1 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

2.327.TT5,119 

3.3. 50.00 TRANSFeRêNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM ANS LUCRATIVOS 0.000.000 41 .112.381 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 311.747,88 
1 

3,3. 50. a SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.00 1.384,48 
1 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.285.883,53 

3. 3. 90. 10 SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 1.500.00 8.073,15 

3. 3. 90. 14 DIÃRJAS•CML 1.500.00 118.0117,88 

3. 3. 90. 14 DIÃRJAS • CIVIL 1.720.00 tl.851 ,57 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 915.0'3,03 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.7011.05 44.275,00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.708.00 81.722,58 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.710.05 15.000,00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.720.00 2.500,00 

3. 3. 90 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 1,721 .00 2.589,52 

3. 3. 90 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.750.05 22.537,22 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500,00 29.287,92 

3. 3. 90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1,500.00 258.325,00 

3. 3. 90 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA ÁSICA 1.7011.05 44.275,00 

3. 3. 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.720.00 2.500,00 

3. 3. 90 . 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.500.00 421.9118,14 

3. 3. II0 . 38 OUTROS SER\11ÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.7011.05 44.275,00 

3. 3. 90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.708.00 81 .722,57 

3.3. 90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.710.05 15.000,00 

~ 
3.3. 90. 38 OUTROS SER\11ÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.720.00 2.500,00 

3. 3. 90 . 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.750.05 4.832,27 

3. 3. 90.40 SER\11ÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.500.00 98.575,00 

~ 
3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 91.889,83 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.720.00 2.500,00 

3. 3. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 32.578,38 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 429

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ ººs 
~ ~ ;-·, +e:;. 

e ,·i ~ ~---------------------------------------------------. 
~ ,.~ ~ -
-~ ---· õ =========================================~ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., 

~ -
ORGÃO 

Código 

3. 3. 110 . 111 

3. 3. 110. 82 

3. 3. 110. 113 

4. 0. 00 . 00 

4. 4. 00 . 00 

4. 4. 110 . 00 

4. 4. 110 . 51 

4. 4. 110 . 51 

4. 4. 110. 51 

4. 4. 110 . 52 

4. 4. 110 . 52 

4. ◄ . 110 . 52 

4 . ◄ . 110 . 81 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

MUNI Al ,., 

' CIPAL DEADMINISTRAÇÃô·e F.l~ 

ElpllCfflc:açlo 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APUCAÇôES DIRETAS 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÕIIEIS 

~ 

F.R. 

1.750.05 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000,000 

1.500.00 

1.708.05 

1.710.05 

1.500.00 

1.708.05 

1.710.05 

1.700.05 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 
Anexo02 

Page5 

Elemento Modllldlde Grupo 

7.5111,83 

1.404,40 

11.782,114 

451.931 ,40 

451.931 ,401 

2.387,87 
1 

154.1182.50 
1 

15.000,00 
1 

311.398,75 
1 

154.1182,50 
1 

15.000,00 
1 

73.219,78 
1 

Categoria 

Ec:onõm i c■ 

451 ,1131 ,40 

4.203,698,36 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV430

C
a
d

e
rn

o
 B

ffODER ' 

~Ç) 

C6cigo 

3. 0. 00 . 00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 110 . 00 

3.1. 110. 04 

3. 1.110. 11 

3. 1. 110. 18 

3. 1. 110. 92 

3 . 1. 110 . 94 

3. 2. 00.00 

3. 2. 110 . 00 

3. 2. 110. 21 

3.2. 110 . 22 

3. 2. 110 . 25 

3. 3. 00 . 00 

3. 3.110.00 

3. 3. 110. 04 

3. 3. 110 . 14 

3. 3. 110 . 30 

3. 3. 110 . 35 

3. 3. 110. 38 

3. 3. 110. 38 

3. 3. 110. 38 

3. 3. 110. 92 

3. 3. 110. 83 

4. 0. 00.00 

4 , ◄ . 00. 00 

◄ . ◄ . 110 . 00 

◄ . ◄ . 110. 52 

◄ . 8 . 00 . 00 

◄ . 8. 110 . 00 

4. 8.110 . 71 

9.0. 00. 00 

9.9. 00. 00 

9.9. 89.00 

9. 9. 89 . 89 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 ~MUNICIP~ . 
05 ~ARIA MUNICIPAL DE~ 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESS<W. CIVIL 

DESPESAS DE EXERClctos ANTERIORES 

INDENZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAIIAlHIST AS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTROS ENCARGOS SDeRE A DIVIDA POR CONTRATO 

ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRt!OITO POR ANTECIPAÇÃO DA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

DIÁRIAS • CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE EXERclCIOS ANTERIORES 

INDENZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DA olvJDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

RESERVA DE CONTl~NCIA 

RESERVA DE CONTIN~ 

RESERVA DE CONTIN~NCIA 

RESERVA DE CONTl~NCIA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1,500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.700.05 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

Orçamento Programa Exercido de 2024 
Anexo02 

Page6 

Modalldllde Gnlpo 

118.017,47 

112.752,80 

1 . 36 ◄ , 48 

1.4114,40 

1 . 36 ◄ , 48 

1.317,95 

1.317,95 

1.317,95 

38.353,22 

10.518,79 

18.398,29 

100.415,73 

14.843,98 

129.800,87 

◄ . 537 , 92 

1.484,40 

2.928,79 

11 .715,18 

14.843,98 

141 .838,34 

184.983,431 

1 
1 
1 
1 
1 

184.983,43 

1 3.953,85 

3,953,851 

1 
1 
1 
1 320.859,n 

320.859,n 

11.715,181 

1 
1 

1 ◄ . 843 , 981 

1 
1 

11,715,18 

14.843,98 

1 141 .839,34 

141.839,341 

1 

509.m.os 

28.359,12 

141.838,34 

677.775,51 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 431

C
a
d

e
rn

o
 B

POOl!R 
ORGÃ0 

Código 

3 . 0 . 00. 00 

3.1 . 00 . 00 

3 . , . 90. 00 

3 . 1. 90 . 04 

3 . 1. 00 . 11 

3 , 3 . 00 . 00 

:J. 3 . 50. 00 

3.3. ~ . "3 

3 . 3 . 1() , 00 

3 .3. 80. 30 

3 . 3 . 80 . 30 

3 . 3 . 90 . 31 

3 , 3 . 80 . 32 

3 . 3 . 80.315 

3 . 3 . 80 . 30 

3 . 3 . 90 . 39 

3 . 3 . 80 . 311 

3 . 3 . 80 . 311 

3.3. 1I0. 3Q 

3.3. 80 . 38 

4.0. 00 . 00 

4. 4. 00 . 00 

4 . 4. 80.00 

4 . 4. 80.51 

4 . 4 . oo . 52: 

4 . 4 . 80 . N 

T O TAL 

PODER 

ORGÃO 

C6clgo 

3.0. 00 . 00 

3 . 1. 00 . 00 

3 . , . 90 . 00 

3 . 1. 90. 04 

3 . 1. 90 . 11 

3 . 1. 80 . 18 

3 . 3 . 00 . 00 

3 . 3 . 50 . 00 

3 . 3 . 50 . 41 

3 . 3 . ao . oo 

3 . 3 . 80 . 14 

3 . 3 . 80 . 30 

3 . 3 . 80 . 31 

3 . 3 . 90. 32 

3 . 3 . 80. 30 

3 . 3 . 80. 31 

3. 3 . 10. 38 

4 . 0 . 00 . 00 

4 . 4. 00 . 00 

4. 4 . 80 , 00 

◄ .4 . ao . 51 

4 . 4 . 10. 51 

4 . 4 . 90 . 52 

T O TAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74' 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PREFEIT\-"A MI.NCIPAL 
ae SEC loaJNICIPAL D/\ CULTIJRA. JUVENTUDI! I!! TUAISMO 

- 1 
OE.SPESAS OORRENTEB 1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
APUCAÇ()ES DIRETAS 1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
\11!:NCIMeNTOS e VANTAGENS FIXAS - PESSOAL av!L 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
TRANSFERêNCIAS A INSTrrvtÇÕES PRSVADAS SEM ANS LUCRATIVOS 1 

SUBVENÇôES SOCWS 1 
APUCAÇÕES DRl!TAS 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1 
MATERlAL DE CONSUMO 1 
PReMIAÇÔl!S CULTURAIS, ARTISTICAS. Ctl!NTIFICAS, DESPORTIVAS E 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PNf.A Df&TRJBUtÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA. FfSICA 

OUTROS Sl!AV!ÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfstCA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SEAVtÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfotCA 

OUTROS seRVtÇOS OI!! 11!.RCl!]ROS - PeSSOA JURfotCA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PE~ JURfotCA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDtCA 

DeSPl!SAS De CAPITAL. 

INVESTIMENTOS 

APUCAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

l!QUePAMl!NTOS I! MATERv.L PeRMANl!NT-e 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001•74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PREFEITUIA MUNICIPAL 
011 SECRETARIA IIUNICl'AL DE ESPORTE E LAZER 

~ 

DESPESAS CORRENTES 

PESSO,..,.. E ENCARGO& SOC&AIS 1 
APlJCAÇÕES OIReTAS 1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINAOO 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS F1XAS • PESSOAL CML 1 
OUTRAS DESPESAS VARtÁVE.I5 - PESSOAL CML 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUtÇÔES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1 

CONTR18UtÇÔES 1 
APLJCAÇOES DIRETAS 1 

DtÂfUAS - CML 1 
MATERIAL OE CONSUMO 1 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTfSTICAS. 0ENT1FtCAS, DESPORTIVAS E 1 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PAAA CXSTRIBUIÇÃOGAATVrTA 1 
OUTROS SERV'tÇOS 01; TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDtCA 1 
OUTROS SERV'tÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlotCA 1 

DESPESAS OE CAPITAL 1 
INVESTIMENTOS 1 
APlJCAÇÕES DIRETAS 1 

08RAS E INSTALAÇÕES 1 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
EQUIPAMENTOS E MATERlAL PERMANENTE 1 

F ,R . 

._ __ 
0.000,000 

0.000.000 

1.500.00 

1.5C:Xt00 

0 .000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

1.500.00 

1.715.05 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.716.06 

1.718.05 

1.500.00 

1.700.06 

1.715.05 

1.718.05 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.!500.00 

1.500.00 

1.715.05 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1,500,00 

1.500,00 

1,500.00 

0.0CN>.000 

0,000,000 

1.5oo,OO 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.5oo,OO 

1.500.00 

1.700.05 

0.000.000 

0.000.000 

0,000.000 

1.500.00 

1.700.05 

1.500.00 

Orçamento Prog111ma 

"' ~ ~:,t' 

Exerclcio de 2024 
Anexo 02 

Page7 

- - GNpo 

14.&43,N 

387.M4,12 

4 .383.1 8 

85.07,11 

,0.000.00 

2.9:28,78 

7.321 ,911 

14.843.N 

10.000,00 

20.000.00 

90.541 ,77 

1.114.13 

10.000.00 

20.000.00 

33.187.N 

4.383,18 

10,000,00 

Orçamento Prog111ma 

1 402.028,0I 

_ _ ... _001 

1 
1 
1 244.M2.M 

4.393,18 1 

1 
2'2.'48,1 

47.581 ,18 

47,581 ,181 

1 
1 
1 

Exercicio de 2024 
Anexo 02 

Page8 

Calego,I• -648.870,42 

47.581,18 

696.431,60 

" ,~ •· •1 ~- - \ 

Elamanlo - Grupo ~-
Econõmicll 

224.0111 ,05 

1 110.585.03 

110,585.031 

1.384,48 1 
107,858,07 1 

1,384,411 1 
1 113.505,02 

, ....... 1 
t .3M,'8 1 

112.141,$4 1 

1.484,40 1 
80.072,81 1 

2.928,N 1 
◄ .2113,27 1 
4 .38S,11 1 
5.003,10 1 

14.088,011 1 
1 84.M0,32 

1 M .980,32 

... ...,,321 
38.142,80 1 
35.eea,e, 

1 
9,851 ,11 1 

308,751,37 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV432

C
a
d

e
rn

o
 B

~ 
~ 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
lliiR!I AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ : 01812583/0001-7 ◄ 

PODER 
OROÃO 

Código 

3 . 0 . 00, 00 

3 . 1. 00. 00 

3 . 1, 110. 00 

3 . 1. 110 , o,& 

3 , 1 , 90 . 11 

3 . 1. 110 , 13 

3 . 3 . 00. 00 

3 . 3 . 50 . 00 

3 . 3 . 50 . 41 

3 . 3 . 110 . 00 

3 . 3 . 110. 14 

3 . 3 . 110 . 30 

3 . 3 . II0 . 32 

3 . 3 . II0 . 33 

3 . 3 . IIO . 38 

3 . 3. 110. 39 

3. 3 . IIO. 92 

4.0. 00 . 00 

4 . 4 . 00 . 00 

4 . ◄ • IIO . 00 

4 , 4, IIO. 51 

4 , 4 . IIO. 52 

TOTAL 

, NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PREFEITUR,t. MUNICIPAL 
11 SEC MUN DE. DESENVOLVIMENTO RURAL- SOR 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS OESPESAS CORRENTES 

TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

APUCAÇÕES DIRETAS 

OIÁR!AS • CML 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ÂSICI\ 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APUCAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

. , NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

~ 02 PREFEll\lRA 111..MCIPAL 
ORGÃO 12 ~CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Código Eapec:ffl<:aç8o 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 90. 00 IU'uc.-.ç0ES OIRETA$ 

3 . 1 . 10. 11 VENCIMENTOS E VANTN3ENS FIXAS · PESSOAL CIV1L 

3 . 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 10.30 MATERlAL. OE CONSUMO 

3 . 3 . IIO . 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

3 . 3. II0 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

' ·º· 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00.00 INVESTIMENTOS 

, . .. . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

, . ◄ . 90 . 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0,000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0,000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

D.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

Orçamento Programa 

211.008,811 

1SM.e7•.ot 

7.321,99 

4.393,19 

18.108,38 

337.748,55 

2.180,41 

1 . 38◄ , 48 

28.590,58 

82.093.23 

1.484,40 

21.407,79 

21 .821,28 

Orçamento Programa 

Exerclclo de 202 ◄ 

Anexo02 
Page9 

231 .004,811 

231 ,004,891 

1 

1 

1 

1 
473.913,20 

4.393,191 

1 
481U20,011 

1 

1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 43.2211.07 

43.229,071 

1 
1 

Exerçlclo de 202 ◄ 

Anexo02 
Paga 10 

EI- Modal- Grupo 

49.558.93 

49.558,931 

48.558,93 1 
1 178.0iU.se 

178.GU,511 

102.4811,52 1 
311.589,52 1 
38.a5,52 1 

1 
1 198.951 ,04 

198.851 ,041 

50.885.52 1 
145.a5.52 1 

7°'.918,00 

43.2211.07 

7 ◄ 8 . 1 ◄ 7,16 

categoria 

Econ6mk:a 

227.801,48 

198.851 ,o,& 

◄ 2 ◄ .452,53 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 433

C
a
d

e
rn

o
 B

s, PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
'6111 AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812513I0001-74 

. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POOER 02 ~ Ml.NCIPAL 

OROÃ0 32 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE E8'l'RAO-'S E ROOl'oelS 

Código ~ 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOIII. E ENCAAGOS SOCIAIS 

3. 1. 110 . 00 API.JCIIÇÕES OIRETAS 

3.1 . 10. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 . 1. I0. 11 VENCIMENTOS E VANrAGENS FIXAS • PESSOAL CML 

3 . 1. 10 . 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

3, S. 00 . 00 OUTRAS CHPESAS CORRENreS 

3.3. 90 . 00 API.JCIIÇÕES OIRETAS 

3.3.10. 14 OIÁRlAS • CML 

3 . S. 10. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 10. 30 OUTR06 SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOII. ÂSICA 

3, 3. 10. 38 OUTR06 SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOII. JURIOICA 

• . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00.00 INVESTIMENTOS 

4 . ◄ . 10. 00 API.JCIIÇÕES DIRETAS 

◄ . ◄. 10. 51 OBRAS E INSTALAÇ()ES 

• . • . 10. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

• . • . 80. 81 AQUISIÇÃO DE IIIÔIIEIS 

4 .5. 00 . 00 INVERSÕES F1NAHCEIRAS 

4 . 5 . lil0 , 00 API.JCIIÇÕES OIRETAS 

◄ . 5 . 90. 11 AQUISIÇÃO DE IIIÔIIEIS 

T O T AL 

la1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
~ AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001•74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
. 

POOER 02 PAEFEITURA III.NCIPAL 
0RGÃO 33 DEPARTAMENTO DE 08RA8 E UR8ANl8MO 

C6clgo Eopedllcoç6o 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00 . 00 PESSOw\L E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. I0 . 00 API.JCIIÇÕES OIRETAS 

S. 1. 110 , 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN.i\00 

s . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 

3 . 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

S. 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DeRETAS 

3 . 3 . ao . 1• DIARIAS - CML 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. I0 . 38 OUTROS SERVfÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FfSICA 

S. 3 , 90 . 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3 . 3. 10. 38 OUTROS SERVtÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

3 . 3 , 10. 38 OUTROS SERVK;OS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

4 . 0 . DO . DO DESPESAS OE CAPITAL 

• . • . 00 . 00 INVESTIMENTOS 

<4. <4. to . 00 APLICAÇÕES OIRETAS 

. . ... 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . <4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . <4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . <4. 80 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUaPAMEHTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T O T AL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1..500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.D0 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1,500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

. 

F.R. 

O.DOO.DOO 

0,000,000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0,000,000 

1.500.00 

1.500.00 

1.751 .05 

1.500.00 

1.751 .05 

1.500.00 

1.751 .05 

0.000.000 

0.000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1.700.05 

1.754.00 

1.500.00 

1.751 .05 

Orçamento Programa 

' ' 

Exerclcio de 2024 
Anexo 02 

Paga 11 

~, " .,, 

Elemento -- Gtupo 

1..38',41 

50.0U,31 

1,3M,48 

1.- .«> 

588.ee:J,01 

ee.155.28 
100.885.18 

11,MJ,N 

2.1128.110 

1.4&4,40 

1,404,40 

Orçamento Programa 

- --., --

1 62.797,34 

52.797,3'1 

1 
1 
1 
1 755.297,13 

755,297,83 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 88.037,18 

98.037,181 

1 
1 
1 
1 1.464 . .0 

1.4114,401 
1 

Exerclclo de 2024 
Anexo 02 

Page 12 

- .... 1: 

- -- Gtupo 

1 1 180.951,75 

190.951 ,75 1 

37.372,84 1 
153.578,91 1 

1 200.181.N 

200.101 ,NI 

1.484,.ta 1 
27.592,74 1 

1.200,00 1 
N .5N,97 1 

1.200.00 1 
38.515,20 1 
33.802,87 1 

1 
1 254.411,74 

2$4.419,741 

N.079,78 1 
141.21e.58 1 

2<4.105.82 1 
11 ,737,58 1 

1.200.00 1 

1: 
.... 

Càegolta -808.00S,17 

87.501.51 

875.596 ,73 

Càegolt• 

EconOmk:a 

381.113.73 

254.411.74 

645.533,47 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV434

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,vJ..DOs 
s--: ,-;, +~ 

============================= -~ (J ~· 
·~ ''/km ,_ o 

-----'I Ç> úm,1, /R,,., .. "' 

l!I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:0181258310001•74 . 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POQER 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
ORGÃO 41 SECRET~ MUNlC DE MEIO AMBIENTE. REC 1-111:>RlCOS E.SANEAMENTO 

Código Eapec:iftcaçAo F.R. 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORREWES 0.000.000 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 80 . 00 APUCAÇÕES OIRETAS 0.000.000 

3. 1. 80. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 , 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORREWES 0.000.000 

3. 3. 80 . 00 APUCAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 80 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 80 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FJSICA 1.500.00 

3.3. 80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURJOICA 1.500.00 

3. 3. 80 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPIT Al. 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 80.00 APLICAÇÕES OIRET AS 0.000.000 

4, 4. 80 . 51 08RAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4. 4. 80.51 08RAS E INSTALAÇÕES 1.700.05 

4. 4. 80. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 80. 111 AQUISIÇÃO DE IMÔIIEIS 1.500.00 

TOTAL 

Orçamento Programa • Exercido de 2024 
Anexo02 
Paga 13 

Bemento Modalidade Grupo 

1 
2.387,85 

2,387,851 

2.387,85 
1 

1 
082.853,58 

682.853,581 

49.841 ,54 
1 

484.308,01 
1 

145.975.23 
1 

2.828.80 
1 

1 

1 
211 .898,38 

211.998,381 

49.799.52 
1 

111.1184,98 1 
38.838,03 1 
13.387,85 1 

.. 

,. : 

Categoria 

Econõmk:11 

885.241 ,'3 

1 

211.898,38 
1 

1 
1 

897.139,81 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 435

C
a
d

e
rn

o
 B

L!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001•74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 
ORGÃO 

Código 

3 . 0. 00. 00 

3 . 1, 00 , 00 

S .1. IIO . 00 

3 . 1. 80 . 11 

3 . 3 . 00 . 00 

3 . 3 . 80. 00 

3 . 3 . 80. 14 

3 . 3 . ll0 . 30 

3. 3 , 80 . 30 

3.3. 80 . 30 

3. 3 . 80 . 30 

3. 3 . 80 . 30 

3. 3 . 80 . 30 

3.3. ll0 . 35 

3. 3. ll0 . 341 

3 . 3. ll0 . 341 

3 . 3 . 90. 38 

3.3. 80. 341 

3 . 3 . 80. 315 

3 . 3. ll0 . 341 

3 , 3 . 80. 31 

3 . 3 . 80 . 38 

3. 3. 80 . 38 

3 , 3 , 80. 31 

3 , 3 , llO , 38 

3 . 3 . 80 . 38 

3 , 3 . ll0 . 11 

3 . 3 , 80 , 91 

4 , 0 , 00.00 

4 , 4 , 00. 00 

4 . 4 . 80 . 00 

4. 4. 80. 51 

.. . ... 80 . 51 

4 . 4. ll0 . 51 

4 . 4 . ll0 . 51 

4 . 4 . ll0 . 52 

4.4. 10 . 52 

4 . 4 . 80. 111 

PODER 
OR,GÃO 

C6dlgo 

TOTAL 

02 PREF:EfTIJRA MUNICIPAL 
51 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Eapeclflcaçlo 

DESPESAS CORRENTES 

PE880AL E ENCAROOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PE580AL CML 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS· CML 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS. PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESS0A FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESS0A FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSO,ol JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICl.lolS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕl;S DIRETAS 

08RAS E INSTALAÇÕES 

08RAS E INSTAI.AÇÕES 

08RAS E INSTALAÇÕES 

08RAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÔ\IEIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PREf'l!O'\-"A MU'IICIPAL 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

~ 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500,00 

1.500,00 

1,550.01 

1.5111.01 

1.552.01 

1.553.01 

ue1.01 

1.500.D0 

1.500.D0 

1.550.01 

1.551 .01 

1.552.01 

1.553.01 

1.508.01 

1.500.00 

1.550.01 

,.~1 .01 

1,552.01 

1,553.01 

1.11411.01 

1.!563.01 

1.11411.01 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500,00 

1.588.01 

1.570.01 

1.519.01 

1.500.00 

1.5411.01 

1.589.0t 

F.R. 

Orçamento Programa Exercido de 2024 
AnexoD2 

Page 14 

ElemenlO Modal- GNpo 

511.2'2,81 

511.2'2,81 I 
511.2'2,81 

1 

1 
1 .338.042,-10 

1.338.042,-40 

111.875,42 

250,820,1111 

24.414,02 

3.225,50 

110.310,53 

75.4511,38 

1.533.03 

1.-.48 

211.750,00 

32.ellO,OO 

3.225,48 

3.- .15 

2.142,88 

1 ,553,&7 

4412.844.23 

32.ellO,OO 

3.225,411 

3.347,417 

1.eee,11 

1,553,80 

3.1115,111 

1.382,113 

481.780.21 

481.790.211 

113.811.11 1 
1.3111,38 

1 
138.115.17 1 
218.8114.117 1 

54.M1,N 1 
4.211 ,05 1 
1,185,34 1 

Orçamento Programa Exerclclo de 2024 
Anexoo2 

Page 15 

GNpo 

Calagoll• 

Ec::on&mica 

1.393.285,21 

4111 .780,21 

categoria 
Ea,nõmlca 

1.875.045,50 

~ 

~ 
~ 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV436

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:D1112583/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 P,REl'EITURA MUNICIPAL 

i::t:::::::::J QRGÃO n FUNDO MUNICIPAL-DE EDUCAÇÃO 

~ Código Eapec:lllc:aÇ6o 

3 . 0 . DO. DO DESPESAS CORRENTlâS 

B 3 . 1. DO. DO PESSOAL E E>«:ARGOS SOCIAIS 

3 . 1 , 110 . DO APLICAÇÕES DIRETAS 

~ 
3 , 1 . 110 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 . 1. 110 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 . 1 , 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 

3 . 1 . 110.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL 

3 . , . 110. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 

3 . 1 . 110. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1 . 80 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1 . 80 , 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1 . 110 , 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESS°"1. CML 

3 . 3 . DO . DO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3 . 110. DO APUCAÇÕES DIRETAS 

3.3. 110 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 , 3 . 110 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 110 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3 . 3 . 110 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3 . 110 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

3 . 3 . 110 . 315 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICA 

3 . 3 . 110 . 3" OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3 . 3 . 110 . 315 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

3 . 3 . 110 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 

3 . 3 . 110 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JUAIDICA 

3 . 3 . 110 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JUAIDICA 

3 , 3 . 110 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 

4 . 0 . D0. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 , DO.DO INVESTIMENTOS 

4 . • · 110. DO APUCAÇôES DIRETAS 

• . • . 90. 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

4 . 4 . 110 . 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

4 . • . 110 , 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

4 . 4 . 110 . !J2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

• . •. 110." EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

• . 4 , 110 , $2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

• . • . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

• . • . 90 . 81 AQUISIÇÃO DE IMÔIIEIS 

s:-, PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
~ AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01112563/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREf'EIYl,JRA MUNICIPAL 

~ Q F.UND0 MUNICIPAL DE ~ÇÃO 

Código Eapeclllcaçea 

TOTAL 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.540.01 

UM1 .01 

1.542.0 1 

1.540.01 

1.541.01 

1,542.0 1 

1.540.01 

1.541.01 

1.5'2.01 

1.540.01 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.540.01 

1.541 .01 

1.542.0 1 

1.S.3.01 

1.540.01 

1.541 .01 

1.542.01 

1.543.01 

1.540.01 

1,541 .01 

1.542.01 

1.$43.01 

0.000.000 

0,000,000 

0.000,000 

1.540.01 

1.542.01 

1.543.01 

1.540.01 

1.541 .01 

UM2.01 

1,543.01 

1.542.01 

Orçamento Programa Exerclclo de 2024 
Anexo02 

Pege 16 

5.M<.1120,• 

5.M4.ll20,. 

IM.404.45 

196.0JO,OD 

55.000.DO 

4.3112.312.78 

485.1101.23 

407.750,00 

154.237,n 

75.1100,00 

73.250,00 

1,3114,48 

1.000.496,50 

1.000.4115,50 

14.027,17 

409.715,22 

114.045.DO 

3.500.DO 

14.027,17 

37.1150,DO 

44.275.00 

3.500.00 

21.810,48 

185.1100,DO 

148.245,45 

3.500,00 

455.tle1 ,!J2 

455,tle1,521 

14.- .78 
1 

70,120,00 
1 

3.500,00 
1 

213,201,17 
1 

37.1150,00 
1 

78,825,00 
1 

4..200,57 1 
35.120.00 1 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 02 

Paga 17 

8 .845.318,1& 

455.tle1 ,!J2 

7.300.997,88 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 437

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POOER 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
' ,. ,. 

ORGÃO 114 FUN0EF 

,' 

Côdlgo E~ F.R. 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 , 1, IO, 00 APUCAÇ0ES DIRETAS 0 ,000,000 

3 . 1 . 80. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 1.S.U.01 

3 . 1 . 80. 81 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.S44.01 

3 . 3, 00 , 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000,000 

3 . 3 . 80. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3.3. I0 . 30 MATERIAL OE CONSUMO U,M.01 

3.3. I0 . 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA F1SICA 1.54-4.01 

3 . 3 . 10 . 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.SU.01 

3 . 3 . I0 . 112 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.54-4,01 

4,0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 00 , 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 80. 51 OBRAS E INSTAlAÇÕES 1 1.544.01 

, . , . I0 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.SU.01 

, .e. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1 0.000,000 

4 . 8 . 80. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 0.000.000 

4 . &. IO. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1 1.54-4,01 

TOTAL 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
lliil1SI AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:0181258310001-74 

PODER 
ORGÃO 

Código 

3 . 0 . 00 . 00 

3 . 1 . 00. 00 

3 . 1. 110 . 00 

3 . 1 . 80.04 

3 . 1 . 80 . 11 

3 . 1 . 90 . 13 

3 . 1 . 80 . 18 

3 . 3 . 00 . 00 

3 . 3 . 90 . 00 

3 . 3. DO . 14 

3 . 3 . 90 , 30 

3.3. 90 . 33 

3 . 3 . 90 . 315 

3 . 3. 90 . 39 

3 . 3 . 110. 92 

4 . 0 . 00 . 00 

4 . 4 . 00 . 00 

4 . 4 . II0 . 00 

4 . 4 . 90 . 51 

4 . 4 . 90 . 5 1 

4 . 4 . 90 , 52 

4 . 4 . 90 . 52 

TOTAL 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PREFEITURA M~CIPAL 
81 SECRETARIA MUNICIPAL DE 8AÓ0E 

DESPeSAS CORRENTES 

PESSOA.L E ENCARGOS SOCIAIS 

APUCAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENOME NTO& E VANTAGE N S FIXAS - PESSOAL CfVIL 

OBRtGAÇÕESPATRONAIS 

OllTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APUCAÇôeS DRETAS 

DIARIAS . CML 

MATERIAL OE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA ÂSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TI!:RCEIROS • PESSOA J U R (DtCA 

DESPESAS D E EXERciCIOS ANTERtoR.ES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APUCAÇ0ES DIRETAS 

OBRAS e INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0 .000.000 

D.000.000 

1 ,500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

, .soo.oo 

1.500.00 

0.000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1.700.05 

1.500.00 

1 ,700.05 

" 

Orçamento Programa Exercicio de 2024 
Anexo02 

Paga 18 

- ,, ,., .... , ,,. 
( ! , .. , •. ,, " 

El-o M- Grupo 

1 2 .800,20 

2.808.291 

1.480.02 1 
1,140.24 1 

1 11..358.95 

11 .358.1151 

7.135,17 1 
1.332,22 1 
1."4,78 1 
1.44-4.78 1 

1 
1 2.1189.SII 

2.881i11,!í8I 

1.444,78 1 
, .- .7' 1 

1 1.444.78 

,.- .rei 
,.- .1• 1 

Orçamento Programa Exercido de 2024 
Anexo02 

Paga 19 

- -- Grupo 

1 28.S85,00 

2ues.001 

e.M1.25 1 
e .M1 .25 1 
8 .641,25 1 
8..641,.25 1 

1 297.380,58 

297.380.581 

8 .841.25 1 
150.091.25 1 

8 .841.25 1 
120.724.33 1 

IS.&41 .25 1 
&.&41.2!5 1 

1 
1 308.702.88 

308.702.ee 1 
20 . .q$,40 1 
99.205.58 1 
~452.0IS 1 

158.809.0:Z: 1 

Clltego<I• -13,883,21 

4 .334,34 

18.297,55 

c.i.u0<1• 
Ec:on6mlca 

3.23.1145,58 

308.702.ee 

632.648,24 

1 
1 
1 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV438

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa . Exerclclo de 2024 

i::t:::::::::J Anexo02 

~ 
. Page20 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 M~cu»Al: 

B aa,tePAL Q!:·IWJDE 
,; 

~ 
Código E-,,ec:lllcaçl0 F.R. Elemento ModalJdade Grupo Categorta 

Ec:onõmic:a 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 011.125,17 

3.1. 00. 00 PESSCW. E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2.4011.217,02 

3.1 . 110. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.4011.217 ,02 

3 , 1. 110. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 47.5Cl5,58 

3 . 1.110. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.800.02 114.054,15 

3 . 1. 110 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.802.02 25.052,31 

3. 1. 110 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.804.02 53.320,83 

3.1 . 110 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.805.02 lill.000,00 

3.1 , 110. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1,707.02 1.285,00 

3. 1. 110. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.500.00 393.241 ,41 

3 . 1. 110. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.800.02 1.11511.1158,88 

3 . 1. 110 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 1.802.02 21 .743,liO 

3. 1. 110. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 1.804.02 128.7118,87 

3 . 1.110. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.805.02 li0.000,00 

3 . 1. 110. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 1,707.02 1.285,00 

3. 1.110. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 li0.000,00 

3. 1.110 , 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,800.02 93.1108,83 

3. 1. 110 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.804.02 119.2411,87 

3. 1. 110.18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.500.00 15.000,00 

3 . 1.110.18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS• PESSOAL CML 1.800.02 4.885,11 

3.1 . 110 . 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.805.02 li0.808,37 

3. 1.110. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 44.813,81 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.li0!.1108, 15 

3. 3 . 110 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.li01 .1108,15 

3 . 3 . 110. 14 DIÃRIAS • CML 1.500.00 12.850,00 

3 . 3. 110. 14 DIÁRIAS-CML 1.800.02 1e.010.n 

3. 3. 110. 14 DIÁRIAS • CML 1.802.02 21 .850,00 

3. 3 . 110.14 DIÃRIAS-CML 1,707.02 1.285,00 

3 . 3. 110 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 552.3118,41 

3. 3. 110. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.800.02 529.841 ,n 

3 . 3 . 110 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.802.02 25.098,73 

3 . 3. 110. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.821 .02 82,058,83 

3. 3. 110 , 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.707.02 8.325,00 

~ 
3. 3. 110. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.500.00 423.247,03 

3. 3,110. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA ASICA 1.800.02 152.212,98 

3. 3. 110. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.802.02 13.300,00 

3 . 3 . 110 . 3IS OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.804.02 115.970,83 

~ 
3. 3. 110. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.821.02 811.733,13 

3 . 3. 110 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 1.707.02 8.325,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 439

C
a
d

e
rn

o
 B

Código 

3 . 3. 10.311 

3 . 3 . 80,38 

3 . 3. 10 . 311 

3 . 3 . 80 . 38 

3 . 3 . 10 . 38 

3 . 3 . 10. 112 

4 . 0 . 00. 00 

.. . .. . 00. 00 

... .. . 10. 00 

. . ... 80. 51 

... .. . 10. 51 

... .. . 10. 51 

... ... 10. 51 

. . .. . 80. 52 

.. . .. . 90. 52 

... ... 90. 52 

.. . ... 90. 52 

...... 10. 81 

TOTAL 

PODER 
ORGÃO 

Código 

3 . 0. 00 . 00 

3 . 1 . 00 . 00 

3 . 1 . 80 . 00 

3.1 . 80 . 11 

3.1 . 80. 13 

3 . 1 . 80 . 1115 

3 . 3 . 00 . 00 

3 . 3. 80 . 00 

3 . 3 . 80.10 

3 . 3 . 80. 14 

3 . 3 . 80. 30 

3 . 3 . 80. 31 

3 . 3 . 80. 32 

3 . 3 . 80. 35 

3.3. 80. 38 

3 . 3 . lil0 . 39 

3 . 3 . lil0 . 48 

4 . 0 . 00. 00 

.. . .. . 00 . 00 

4 . 4 . ao . DO 

4 . 4 . 80 . 51 

4 . 4 . 110 . 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:016125113/0001•74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PREJiE1T\JRA MUNICIPAL· 
_62 ..uND0 MUNICIPAL DE~ 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOI< .JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JURIOICA 

DESPESAS OE EXERciCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OSRAS E INSTAI.AÇÕES 

OSRAS E INSTAI.AÇÕES 

OSRAS E INSTAI.AÇÕES 

OSRAS E INSTAI.AÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERlAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO OE IMÔIIEIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:011112583/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PREFE1nJRA: MUNICIPAL 
71 SECRETARIA MUNICIPAi:. OI; ASSISTENCIA SOCIAL 

E ■ p ■ cfflcr;lc 

DESPESAS CORRENTES 

PeSSOAL e ENCARGOS SOCIAIS 

APUCAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRKJAÇÕESPATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARlAL 

DtÁAI.AS-CNIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMlAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF1CAS, DESPORTIVAS E 1 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 
OUTROS AUx.lUOS FlNANCEIROS A PESSOAS FIStCAS 1 

DESPESAS DE CAPtT AL 1 
INVESTIMENTOS 1 
APUCAÇÕES DIRETAS 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 

1.500.00 

1.800.02 

1.802.02 

1.821.02 

1.707.02 

1.800.02 

0.000.000 

0.000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1.801 .02 

1.803.02 

1.707.02 

1.500.00 

1.801.02 

1.803.02 

1.707.02 

1,901.02 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0 .000.000 

1,500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1.!500.00 

1.500.00 

1.S00.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.S00.00 

1.500.00 

1.500.00 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1.500.00 

Orçamento Programa Exare/cio de 2024 
Anexo02 

Page 21 

2114.753,011 

149.419,91 

17.975.00 

7 .800.78 

1.285.00 

10.642.82 

1.783.728.75 

1.783.728,751 

,eo.000.00 
1 

2114.9311.01 1 
liS.326,00 1 
20.377.011 1 

210.300.00 1 
eeo.921,10 1 

79.800,54 
1 

8 .325.00 1 
2114.038,01 1 

~-
EconOmlca 

1.7SJ.728.7,, 

8.69-4.851 ,92 

Orçamento Programa Exerclclo de 2024 
Anexo02 
Page22 

- - G<upo 

457..237,09 

457.2S7.oel 

'47.an.2• 1 
7 .995.37 1 
1.364 ..... 1 

1 88.771,74 

88.771 ,74 

8.585,01 

2 .e28.79 

12.821 ,'4 

7.380,112 

7 .321.N 

1 .'8-4,40 

14.&43,11115 

14.440.75 

1.3&4.48 

11 .938.23 

11 .839,231 

3.070.08 1 
IUlll59,15 1 

e ■ e.go,t ■ -528.008,113 

11 .930,23 

537.948,08 

~ 

~ 
~ 

~ 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV440

C
a
d

e
rn

o
 B

i::t:::::::::J 

~ 
B 

~ 

1!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

. 
NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO 

: -
Código 

3. 0. 00. 00 

3. 1 . 00 . 00 

3. 1. 110 . 00 

3 . 1. 110. 04 

3 . 1. 110 . 11 

3. 1. 110 . 11 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 110 . 00 

3. 3.110.14 

3. 3.110.30 

3.3. 110.30 

3.3. 110.30 

3, 3. 110 . 32 

3. 3.110.32 

3. 3 . 110,38 

3 . 3. 110. 38 

3. 3. 110. 39 

3. 3. 110. 39 

3 . 3. 110. 411 

3. 3. 110. 411 

4 . 0. 00.00 

4. 4. 00 , 00 

4. 4. 110 . 00 

4. 4. 110 , 51 

4. 4. 110. 52 

4. 4. 90 , 52 

TOTAL 

02 PREl'EJT\J!RAMI.NCIPAL 
72 FUN09 ~IPAL ~,ASSISTENCIA>l~9CIAL 

EspedllceçAo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIAAS • PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS • CML 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PAAA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PAAADISTRIBUIÇÃOGRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

OUTROS AU.xlUOS ANANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

OUTROS AUxlUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

TOTAL GERAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.880.04 

1.500.00 

1.860.04 

0.000.000 

0.000.000 

1,860.04 

1.500.00 

1.880.04 

1.885.04 

1.500.00 

1.880.04 

1.500.00 

1,880.04 

1.500.00 

1,880.04 

1,500.00 

1.880.04 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.881.04 

1.500.00 

1.880.04 

Orçamento Programa . Exerclclo de 2024 
Anexo02 
Page23 

Elemento Modalidade Grupo 

1118.1133,05 

1118.1133,051 

44.413.53 
1 

111.078,27 
1 

33.141,25 
1 

1 
814,420.411 

814.420,411 

31 .570,04 

50.1188,87 

187.3511,88 

24.105.112 

1.3114.44 

24.1192.73 

42.570,42 

411.224,21 

48.4118,88 

120.788,38 

8.888,47 

24.882,73 

103.4118,58 

103.4118,581 

58.539,42 
1 

14.843,88 
1 

32.285,21 
1 

Orçamento Programa - Exerclclo ele 2024 
Anexo02 
Page24 

categorta 

Econõmic:a 

1103.053.51 

103.4118.59 

906.522,10 

30.000.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 441

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SIL.VA - CNPJ;01t11258310001-74 

Orça,nM,to Prog,..,.. - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

,~~ u,--• . -
ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL 

,!JIIIIDApE 00 ~ MUNCIPAL 
.. 

Código Eapec:lllceçflo F.R. 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3. 1. 110. 00 APUCAÇ()eS DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 110. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 
3. 1. 110 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 
3 . , . 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 110 . 1e OUTRAS CIESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 1.500.00 
3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 , 3 . 60 . 00 TRANSFER!âNCIAS A INSTrT\JIÇÕES PRIVADAS SEM ANS LUCRATIVOS 0.000.000 
3 . 3 . 50 . ◄ 1 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 
3 . 3 . 50 . .43 SUBVEN(;ÕES SOCIAIS 1.500.00 
3. 3. 110 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3 . 3 . 110 . 14 DIÁRIAS • CML 1.500.00 
3 . 3. 110 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00 
3.3. 110 . 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 
3 . 3 . 110 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 1.500.00 
4 . 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4 . 4. 110 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
◄ • ◄ . 80 , 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 
4 . 4. 80 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

l!I 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SIL.VA - CNPJ:01812583/0001-74 

~ Programa - Exercido da 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

GABINETE DO PREFEITO 

C6clgo ElpBCilk:w;., F.R. 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL. E ENCARGOS SOCWS 0.000,000 

3. 1. 80 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 80. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL. CML. 1.500.00 

3. 1, 80. 18 OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL. CML 1,500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 80. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. II0 . 14 DIARIAS - CML. 1.500.00 

3. 3. 80 . 30 MATERJAI. DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 80 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1,500.00 

3. 3. II0 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. IIO. 38 OUTROS SERIIIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4. 4. 80 . 00 APL.ICAÇÔES OIRET AS 0.000.000 
4. 4. II0 . 52 EQUIPAMENTOS E MA TERJAI. PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

.. , 

El.....to Modalidade 

1.223.117,18 

2.714,SS 

940.948,29 

278.598,72 

2.857,82 

23.738.80 

12.622.79 

11.114,01 

874.575.52 

98.875,00 

57.853.38 

214.079.09 

305.768,07 

80.288,14 

47.790.15 

12.495,89 

eam.ito Modalidade 

298.263,97 

294.899,49 

1.384,48 

135.785,50 

39.259,75 

8.1188,47 

31 .625,00 

11.815,28 

44.589,02 

19.728,13 

19.728,13 

' 

Anexo 02 
Page 1 

Grupo 

1.223.117,18 

898.312.32 

80.288. 14 

'"''" 
.,.. .. 

categolla 

Econ6mlca 

1.921.-429,50 

80,268.14 

1.981 .715,&4 

Anexo02 
Page2 

Grupo 

298.263,97 

135.785,50 

10.728,13 

Càegolla 

EconOmlcll 

432.049,47 

19.728,13 

451 .775,80 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV442

C
a
d

e
rn

o
 B

Jliii'.'1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
~ AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583I0001-74 

~ 

0RGÃO 

UNDf.DE 

Código 

3 . 0 . 00 . 00 

3.1. 00.00 

3.1. 80 . 00 

3 . 1 . 80 . 11 

3 . 3 . 00 . 00 

3 , 3 . 90 . 00 

3 . :,. 80 . , .. 

3 . 3 . 80 , 30 

3 . 3 , 80 , 319 

3 . 3 . 80 . 38 

"·º· 00. 00 
4 . ◄ • 00 . 00 

.. . ... 80 . 00 

4 . 4 . 80 . 52 

TOTAL 

:.--

0ftQÃO 

~ 

COdlgo 

s.o. 00. 00 

3 . 1. 00.00 

3. 1. ao.CIO 

3 . , . 80.04 

3 . 1 . 80 . 11 

3 . 1 . 80 . 13 

3 .1. 90 , 13 

3 . 1. 90.18 

3 . 1. 80.111 

3 , 1. 80 , M 

3 . 3 . 00 . 00 

3 , 3 . 50 . 00 

3 , 3. 50. 41 

3 , 3 . 50 , 43 

3 . 3. 80. 00 

3 . 3 . 80 . 10 

3. 3. 80.14 

3 . 3 . 80 . 14 

3. 3. 80 . 30 

3. 3. 80 . 30 

:,_ 3 . ao. :,o 

3. , . 10. 30 

3 . 3 . 80 . 30 

3, 3 . I0 . 30 

,.,. ao. 30 

3 . 3. 10.35 

3.3. IO. 36 

3.3. 80. 38 

3.3. 80.35 

3 . 3. 10. 39 

3 . 3 . I0 . 39 

3 . 3 . I0 . 39 

3 . 3 . IO . 39 

3 . 3 . 90.:M 

3 . 3 . 80,38 

3 . 3 . 80. 40 

3 . 3. 110 . 47 

3 . 3 . Sil0 . 47 

3 . 3. Sil0 , 81 

3 . 3 . 10 . 81 

3 . 3 . Sil0.82 

3 . 3. 10.93 

4 . 0 . 00.00 

4 . <4. 00 . 00 

4 .... 10. 00 

4.4. 80 . 51 

0ro-nent,o Prog,.,.,. - E.xercfdo de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 

02 CONTROt.ADORIA OERAL DO MUNICIPIO 

00 CONTROt.ADORIA QERAL DO MUNICIPIO 

DESPESAS CORREKTES 

PESSOAL E ENCARGOS soct,tJS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FtXAS- PESSOAL CNIL 

OUTRAS OESPESAS CORRENTES 

APUCAÇÕeS DRETAS 

OIÂA:IAS • CN'I L 

MATERlALDECONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO,.. ÂSlCA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCE!ROS - PESSOA JURlotCA 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APUCAÇôES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812683/0001-74 

Orçartwllo~ - e-dc:lode2024 

F.R. 

0 .000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1 .500.00 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1 .500.00 

1 .500.00 

1.500.00 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

... , __ _,,_,...-w--~ 

04 BECRETARIA-AL DEADMINll!rRAÇÃ() E FlNANÇA8 

00 • SECRETARIA MUNICIPAL ceADMINIIITRÂçAo E HABITAÇÃO ,,.. . 
Eapec:lllcllçal F.R, 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESsc».L E ENCARGOS SOCIAIS 0,000,000 
APUCAÇôE.8 DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 1.500.00 

OBRIGAÇÕES PATRONA.IS 1.500.00 
08Rt0AÇÕES PATRONAIS 1.721.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 1.500.00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

INOENZACÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
TRANSFERl!!NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 .000.000 

CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 
SUBVeNÇÔES SOCWS 1.500.00 

APUCAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
SEGURO DESEMPREGO E A80NO SALARIAL 1.500,00 
DIAAIAS - CML 1.500.00 
CXARIAS - CML 1,720.00 
MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00 
MA~RIAL OI! CONSUMO 1.708.05 
MATERIAL DE CONSUMO 1.708.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.710.05 
MATERW.. DE CONSUMO 1.720.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.721.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.750.05 
SERvt(X)S OE CONSULTORlA 1,500.00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSO,. FfSICA 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FfSICA 1.708.05 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSQ.<\ FfSICA 1.720.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURfOtCA 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA. JURIOtCA 1.706.05 
OUTROS SERVJÇC)S DE TERCEIROS· PE~ JURfOICA 1,708.00 
OUTROS SERV1ÇOS OE TERCEIROS • PESSQt. JURíOtCA 1.710.05 

OUTROS SERVtÇOS OE TERCEIROS - PIESSOo\ .JURÍDICA 1.720.00 
OUTROS SERVtÇOS OE TERCEIROS• PESSOA JURfotCA 1.750.05 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA. DA INFORMAÇÃO E COMUNCAÇÃO - PJ 1.500.00 

OBRK3AÇÕES TRIBl/TÂRIAS E CONTRl8l111VAS 1.500.00 

08RIGAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBlJTIVAS 1.720.00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.750.05 
DESPESAS OE EXERcfcK>s ANTERIORES 1.500.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

DESPESAS DE CAPfT AL 0.000.000 
INVl!:STIMENTOS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

081tAS e INSTALAÇÕl!.8 1.500.00 

Bemento -
102. 188,83 

102.188J!l3 

18.108,35 

2.928,79 

6 ,857,58 

5 ,857,58 

1 .484,40 

•. 383.10 
4 .393,18 

- --
1,.23,9111 ,07 

48.1103,08 

1 ,271 .837,10 

75.853,31 

2.000,00 

5.83-4,38 

1.364,48 

18.2911,71 

•1 .112,38 

39.747,88 

1.3M,48 

2.288.1163,53 

8.073,18 

116.087,88 

8.951 ,57 

918.053,03 

"4.275,00 

81 ,722,59 

15,000,00 

2 .500,00 

2.688,52 

22.537.22 

29.287,92 

250.325,00 

"4.275,00 

2.500,00 

421.aea,1• 

"4.275,00 

81 .722,57 

15.000,00 

2.500,00 

•. 1132.27 

88.575,00 

81 .888,83 

2.500,00 

32.578,38 

7 .589,113 

1.484,40 

9.782,IM 

451 .831 ,40 

2.387,fl7 

' 

Anexo02 
Page3 

Gn,po 

102.189,83 

115.108,35 

4 .393,19 

Anexo02 
Page4 

Grupo 

1.423.9111 ,07 

2.327.n5,89 

"51.931 ,40 

11a.2n,oe 

4 .393,19 

122.671 ,17 

. 
Càogod• 

Ealnõmm 

3.751.798,INI 

451 ,931 .40 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 443

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

O~o Programa - Exen:lào de 2024 

NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

C6digo 

4. 4. 80 .51 

4.4. 80 . 51 

4. 4. 80 . 52 

4. 4. 80 . 52 

4. 4, 80 . 52 

4. 4. 80 . 111 

TOTAL 

CM -SECRETARIA MUNICIP.AL DEA!)M~O E FI~ 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HA,BITAÇÃO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO OE IMÕIIEIS 

F.R. 

1,708.05 

1.710.05 

1,500.00 

1,708.05 

1.710.05 

1.700.05 

t!I 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES 0A SILVA - CNPJ:01812683/0001•74 

~ Programa • Exen:lào de 2024 

NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

OROÃO 

UNDADE 

C6digo 

3. 0. 00 . 00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 80. 00 

3. 1. 80. 04 

3. 1. 80. 11 

3. 1. 80.111 

3. 1. 80 . 112 

3. 1. 80 . IM 

3.2. 00. 00 

3.2. 80. 00 

3. 2. 80 . 21 

3. 2. 80.22 

3.2. 80.25 

3. 3. 00.00 

3. 3. 80 . 00 

3. 3. IIO. 04 

3. 3 . IIO. 14 

3 . 3 . IIO. 30 

3 . 3 , IIO , 35 

3. 3 . IIO . 3S 

3. 3 . IIO . 38 

3 . 3 . IIO . 38 

3. 3. II0 . 112 

3 . 3. IIO , 113 

4. 0. 00.00 

4. 4. 00, 00 

4 . 4. IIO . 00 

4, 4. II0. 52 

4.11. 00.00 

, . e . 110 . 00 

4.11. II0 . 71 

8 . 0 . 00.00 

8.9. 00 . 00 

8 . 8 . 88 . 00 

9 . 8. 88.88 

TOTAL 

OS SECRETAAIA·MUNICPAL DE~-

00 SE~~·MUNCIPAL 

Eapec::lllc:açA 

OESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRA8ALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS 0A DIVIOA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A olVIOA POR CONTRATO 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DMOA POR CONTRATO 

ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRtDITO POR ANTECIPAÇÃO 0A 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APUCAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

DIÁRIAS • CML 

MATERIAL OE CONSUMO 

SERVIÇOS OE OONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUICÔl;S 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTlMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO 0A DIVIOA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL 0A DIVIOA CONTRATUAL RESGATADO 

RESERVA DE CONTINGtNCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGtNCIA 

RESERVA OE CONTIN<JtNCIA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1,500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.600.00 

1.600.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.700.05 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0 .000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0 .000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

Bemento 

154.11112,60 

15.000,00 

38.388.76 

164.1182.50 

15.000.00 

73.219.78 

151.017,47 

112.752,50 

1.384,48 

1,484,40 

1.384,48 

1.317,95 

1.317,96 

1.317,95 

38.353,22 

10.518,79 

18.398,29 

100.415,73 

14.843,119 

129.600,87 

4.537,92 

1.484,40 

2.928.79 

11.715,18 

14.843,98 

141.639,34 

Modalidade 

Modal~ 

184.983,4 

3.953,85 

320.859, 

11.715,18 

14.843, 

141.839,34 

Anexo02 
Page5 

Grupo Calegort• 

Ec:onOmlca 

4.203.698,36 

Anexo02 
Page6 

184.1183,43 

3.953,85 

320.859.77 

11,715,18 

14.843,98 

141.1139,34 

509.777,05 

29.359,12 

677.775,51 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV444

C
a
d

e
rn

o
 B

,c..v-1-ººs~ s: ,-;, ~ 
~====================================== .{ ~ l 

Ç> úm,1,/R,,.," "' 

0RGÃ0 
UNl0IIDE 

Código 

3 . 0 . 00. 00 

3 . 1 . 00. 00 

3 . 1 . 80. 00 

3 . 1. 80 . 04 

3.1 . 80.11 

3 . 3 . 00. 00 

3 . 3 . 50. 00 

3 . 3 . 50. 43 

3 . 3 . 80 . 00 

3 . 3 . 80. 30 

3 . 3 . 80 . 30 

3 . 3 . 80 . 31 

3. 3 . 80 . 32 

3 . 3 . 00 . 39 

s . s. ao . :,e 

3 . 3. 80 . 38 

3 . 3. I0.39 

3.3. 80. 38 

3 . 3 . 80. 38 

3 . 3 . 80. 38 

4 . 0 . 00. 00 

4 . 41. 00. 00 

4 . -4 . 80. 00 

4 . ◄ • 80.51 

. . .... 90.52 

. . ... . 80. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812583/0001-74 

Orça,-,to Programa - ex.ciclo de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

oe sec MlHCIPAI, DA ~J\JRA. JUVENTUDE e J'IJRl8'-'0 
ao sec MUNICIPAL°" C!Jl-TU!'A, JUVl!NTUDI! I! ~ 

~ F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
PESS04L E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
TRANSFER~ClAS A INSTITUtÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATrvos 0 .000.000 

SUBVENÇÕES SOCWS 1.500.00 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.715.05 
PREMlAÇÕES CULTURA.JS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.00 
MA.TER1AL. BEM OU SER'VIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATVrTA 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO'I FfSICA 1.715.05 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F1SICA 1.718.05 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.700.05 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDtCA 1.715.05 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO'I JURIOICA 1.718.05 

DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
INVESTIMENTOS 0 .000.000 
APUCAC()ES lllRETAS 0 .000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.715.05 

t!J 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

0rçam ■ nto Progrwn ■ - e-cldo de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0. 00 . 00 

3. 1. 00 . 00 

3. 1.110. 00 

3. 1. 110 . 04 

3 . 1. 80. 11 

3 .1. 80. UI 

3. 3 . 00.00 

3 . 3 . '50.00 

3. 3 . 50 . 41 

3 . 3 . 90.00 

3. 3. 110 . 14 

3 . 3 . 80 . 30 

3. 3. 110. 31 

3 . 3 . 110 . 32 

3 . 3 . 110 . 30 

3 . 3 . 80. 38 

3 . 3. II0 . 38 

"'·º· 00 . 00 
. . ... 00 . 00 

... ... 80 . 00 

4 . 4. 80 . 51 

... ... 80 . 51 

4 . 4. II0 . 52 

TOTAL 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

ao SECRETARIA MIJIIIICIPAL De ESPC>Rre E LAZER 

~ 

DESPESAS CORRENTES 

- E ENCARGOS SOCIAIS 

APUCAÇÕES CIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAi. CML 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERet<CIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRl8UIÇÕES 

APUCAÇÔES lllRETAS 

DIARIAS - CML 

MATERIAL OE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, ClENTIFlCAS, DESPORTIVAS E 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARAOISTfUBUIÇK)GRAT\JITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO'I FfSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA. JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

DESPESAS DE CAP1T AL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES CIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE 

0.000.000 

0.000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1 .500.00 

0 .000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.700.05 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1,700.05 

1.500.00 

-
14.843,98 

387.384,12 

4 .393,18 

85.897,81 

10.000,00 

2.112S,TII 

7 .321 ,98 

14.643,118 

10.000,00 

20.000,00 

eo.541 ,n 

1.114,83 

10.000,00 

20.000,00 

33,187,89 

4 .393.111 

10.000,00 

1.384,48 

107.858.07 

1.384,411 

1.384,48 

1.484.<IO 

80.072,111 

2.8211,88 

4 .283,27 

4 .383,19 

5 .003,10 

1,.oee.09 

39.142.80 

35.- ,111 

9 .851,11 

Modalld-

402.028,08 

4.3113,111 

242.449.15 

47.581 ,18 

110.585,03 

1.384,48 

112.141,54 

84.880,32 

Anexo 02 
Page7 

Grupo 

402.028,08 

248.1142,34 

47.581,18 

Anexo02 
Pagas 

110.6116,03 

113.508,02 

64.880,32 

Calegorf ■ -
ll48.ll70,42 

47.581 ,18 

898.431,80 

224.091 ,05 

84.880,32 

308.751,37 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 445

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES 0A SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa • Exercido de 2024 l!I NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

OR~O 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 110. 00 

3.1 . 110. 04 

3. 1. 110, 11 

3. 1. 110. 13 

3.3. 00. 00 

3.3. 50.00 

3. 3. 50. 41 

3. 3. 110. 00 

3. 3. 110. 1" 

3, 3 , 110, 30 

3. 3. 110. 32 

3. 3. 110. 33 

3. 3. 110. 38 

3. 3, 110. 38 

3. 3. 110. 82 

4.0. 00.00 

4.4. 00.00 

4.4. 110. 00 

4.4. 110. 51 

4.4. 110. 52 

TOTAL 

00 SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SOR 

Eapeclficllçlo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCWS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 

OBRIGAÇôES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~ A INSTITUIÇÔES PRIVADAS SEM ANS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS • CML 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOC0MOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSO-. ÁSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSO-. JURIDICA 

DESPESAS DE EXERclCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇôES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES 0A SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa • Exan:lcio de 2024 

F.R. 

0.000.000 

0,000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1ai1 
niJ NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ORGÃO 

UNDADE 

C6dlgo 

3, 0, 00 . 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. II0.00 

3. 1.110.11 

3.3. 00.00 

3. 3. 110. 00 

3. 3. 110. 30 

3. 3. 110. 38 

3. 3. 110. 38 

4.0. 00.00 

4.4. 00. 00 

4.4. 110. 00 

4. 4. 110 . 51 

4.4. 110.52 

TOTAL 

12 SECRET~-MU~CPAL DE l~U,:URA 

00 SECRETAR!A MUNICIPAL DE IN'RAESTRUTURA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APUCAÇôES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSO-. ÁSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSO-.JURIDICA 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500,00 

1,500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

B.......ta Modalidade 

231,004,88 

29,008,811 

184.874,01 

7.321 ,99 

4.383,1 

4.383,18 

468.520,01 

111.108,38 

337.748,55 

2.180,41 

1.3114,48 
28.580,58 

82.083,23 

1.484,40 

43.228,07 

21.407,711 

21 .821,28 

Elemento Modalidade 

49.556,83 

411.558,113 

178.044,58 

102.4811,52 

38.588,52 

38.965,52 

188.851,04 

50.885.52 

145.965,52 

Anexo02 
Page9 

Grupo 

231.004,88 

473.813,20 

43.228,07 

Anexo02 
Pege 10 

Grupo 

49.556,83 

178.044,58 

188.851,04 

~ 

Categoll• ~ 
Econõmk:11 

~ 
704.818,08 

~ 

43.228,07 

748.147,16 

Categoria 

Ec:onOmlca 

227.801 ,411 

198.851 ,04 ; 
~ 

424.452,53 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV446

C
a
d

e
rn

o
 B

~o 
UNDADE 

Código 

3. 0. 00 . 00 

3 , 1. 00. 00 

3, 1. 80. 00 

3. 1. 80. 04 

3. 1. 80. 11 

3, 1. 80. 18 

3.3. 00.00 

3. 3 . 80.00 

3 , 3 , 80, 14 

3 , 3 , 80. 30 

3 . 3 . 80 . 38 

3 . 3 , 80 . 39 

4, 0, 00 , 00 

4. 4. 00 . 00 

• . , . 80 , 00 

4 , 4 , 80 , 51 

4, 4, 80 . 52 

4. 4. 80 . 81 

4.5. 00.00 

4. 5. 80 , 00 

4. 5. 80, 81 

TOTAL 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3, 0 , 00 . 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3 . 1 , 80 , 04 

3 . 1. 80 . 11 

3. 3, 00 , 00 

3 . 3 . 80. 00 

3. 3. 00.14 

3 . 3 . 00 . 30 

3. 3, 80 , 30 

3 . 3 . 80 . 38 

3 . 3, 80,311 

3 . 3 . 80. 39 

3. 3. 00 . 39 

' ·º· 00. 00 
4. 4. 00 . 00 

4. 4. 00.00 

4. 4. 80 . 51 

4. 4. 110 . 51 

' · ' · 80 . 51 
4. 4. 110 . 52 
• . , . 80 . 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812563.'0001-74 

~ Programa • Exen:lc:io de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

32 DEPARTAMENTO MUNICIPAL OE ESTRADAS E,ROOAGENS 

00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE E8TRADA8 E RODAOENS 

E~ F.R. 

DESPESAS CORRE'ITES 0.000.000 
PE~ E E~ SOCIAIS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0,000,000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAi. CML 1.500.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAi. CIVIL 1.500.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS • CML 1.500.00 
MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.500.00 

DESPESAS OE CAPIT A1. 0.000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.500.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .500.00 
AQUISIÇÃO DE IMÔ\/EIS 1.500,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

AQUISIÇÃO DE IMôVEIS 1.500.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

o,ça,,,,.,to Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

» DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTO$ E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRE'ITES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FfSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPIT A1. 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTAIAÇÕES 

OBRAS E INSTAIAÇÕES 

OBRAS E INST AIAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E "IATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0 .000,000 

0.000.000 

0.000.000 

1,500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.1500.00 

1.500.00 

1.751 ,05 

1.500.00 

1.751 .05 

1.500.00 

1,751 .05 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 
1,700.05 

1.754.00 

1.500.00 

1.751 .05 

~ --
52.7117,34 

1.384,48 

50.0611,38 

1.364,48 

755.2117, 

1.484,40 

596.6113,01 

56.155,26 

100.885,16 

66.037,16 

81.1143,86 

2.828,60 

1.464,40 

1.484,40 

1.484,40 

8--,to --
180,851 .7 

37.372,84 

153.578,91 

200.181,98 

1.4114,40 

27.592,74 

1.200,00 

98.586,87 

1.200,00 

38,515,20 

33.602,87 

254.418,74 

68.079,78 

149.298,58 

24.105,82 

11.737,511 

1.200,00 

Anexo02 
Paga 11 

Grupo 

152.787,34 

755.2117,83 

66.037,16 

1.484,40 

Anexo 02 
Paga 12 

Grupo 

190.951,75 

200.181 ,98 

254.418,74 

Calegona 

Ea>nOmk:a 

608.095,17 

87.501 ,56 

875.596,73 

Categoria -
391 .113,73 

254.419,74 

645.533,47 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 447

C
a
d

e
rn

o
 B

,~ 
ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

s.o. 00 . 00 

S. 1. 00 , 00 

3 . 1. 110 . 00 

3 . 1. ao.°' 
S. 3 . 00 . 00 

:s. 3. ao. oo 

:s. 3 . ao. 30 

3 . 3 . IO . 3e 

3 . 3. II0.39 

3 . 3 . 110.83 

4 . 0 . 00 . 00 

4 . 4 . 00 . DO 

4 . 4 . 80 . 00 

• . • • 110. s, 
4 . 4 . 90 . 51 

•.•. ao .~ 
•·• · ao.e, 

TOTAL 

"""""' 
OftGÃO 

u,poe 

Código 

3. O. DO . DO 

3.1 . 00 . 00 

3.1 . ICl. 00 

3.1 . ICI , 11 

3.3. 00 . 00 

3, 3. I0 . 00 

3, 3, ICl.14 

3 , 3, ICI , 30 

3. 3. 80. 30 

3 , 3. 80 . 30 

3. 3. I0 . 30 

3. 3. 10. 30 

3.3. 10. 30 

3.3. 10. 35 

3, 3. ICl . 39 

3. 3. I0 , 31 

3, 3.10. 38 

3. 3. 10. 31 

3. 3.10. 38 

3 . 3. 10. 38 

3. 3. ICl . 38 

3. 3. 10. 38 

3. 3. I0. 38 

3. 3. 80. 38 

3. 3. 10. 38 

3. 3. ICl . 30 

3. 3. 10. 11 

3. 3. 90 . 91 

, . 0. 00 . 00 

, . ... 00 . 00 

• . • . 10.00 

. . ... 10. 51 

.. . ... 10, 51 

. . ... 80 , 51 

. . ... 80.51 

. . ... 10. 52 

...... 10. 52 

4.4. 90. 11 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

~Pn,g..... • e-ddoele 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

... 
41 SECRETW MUNIC DE MEIO AMIIENTl;, AEC HDRICOS E SANEAMENTO 

01 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE. AEC HIOAICOII E 8AN BASIC() 

~ F.A. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESSCW.. E ENCARGOS SOC&AIS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000,000 
APUCAÇôeS DIRETAS 0.000.000 

MATERIAL DE COHSUMO 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS DE Tl:.RCEIAOS - PESSOA. FfSICA 1,500.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURlotCA 1.500.00 
INOEMZAÇÕES E RESTIT\JtÇÔES 1.500.00 

DESPESAS OE CAPITM. 0.000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 
OBRAS E INST Al.AÇÕES 1.700.05 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 
AQUISIÇÃO OE IMôv'EIS 1.500.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV J0SE SONlES DA SILVA • CNPJ:018125a3/0001-74 

~Prog- • e-ddoele 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

... 
11 BECRET~-MUNICPAL DE EDUCAÇÃO 

00 SECRETARIA MUNCIPAL DE ECUCAç,-o 

Eopec:fflceçlo F.A. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
APUCAÇÕES OORETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PES80AL CML 1.500.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
APIJCAÇÕES OORETAS 0.000.000 

CIÁR!AS-CML 1.S00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 
MATERIAL OE CONSUMO 1.550.01 
MATERIAL DE CONSUMO 1.551.01 
MATERlAL DE CONSUMO 1.552.01 
MATERIAL DE CONSUMO 1,553.01 
MATERIAL DE CONSUMO 1.881.01 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00 
OVTllOS SlãRVIÇOS DE llàRCEIROS • PESSOA FfSICA 1.S00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS .. ~ FÍSICA 1.650.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F1SICA 1.551.01 
OUTR08 SEfMÇOS DE TERCEIROS - PESSO-' FISICA. 1.652.01 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA ÂSICA 1.553.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ÂSICA. 1.588.01 
0UT'ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOft. JURIDICA. 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA. JURIDICA. 1.550.01 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. 1.551 .01 
OUTROS SER\IIÇOI DE TERCEIROS· PESSOA JUAIOOCA 1.552.01 
OUTROS SEfMÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfotCA 1.553.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 1,889.01 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.553.01 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.888,01 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 
APLICAÇÕES OORETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTAIAÇÕES 1.500.00 
08RAS E INSTALAÇÕe:S 1.888.01 
OBRAS E INSTAIAÇÕES 1.570.01 
OBRAS E INSTAIAÇÕES 1.598.01 
EQUIPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE 1.500.00 
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.568.01 
AQUISIÇÃO DE IMôYEIS 1.569.01 

EJemonto 

2.387,15 

48.841 ,54 

414.308,01 
U&.076,23 

2.828,10 

411.7811,52 

111.884,98 

38.138,03 

13,387,15 

' 

-
65.242,81 

18.875,42 

250.820.ae 

24.414,02 

3.225,50 

110,310,53 

75.458,31 

1.5",03 

1.384,41 

21111.750,00 

32.880,00 

3.225,41 

3,818,15 

2,IM2,II 

1.553,87 

412.8",23 
32,880,00 

3.225,41 

3.347,87 

1.eaa,111 

1.553,80 

3.185,81 

1.382,83 

83,811 ,911 

1.389,38 

138.815,87 

218.884,87 

54.881,119 

4.281,05 

1.186,34 

5r 

--
2.387,1! 

882.853,58 

211 .118,38 

.,r 

-
65.242,81 

1.331.042,40 

411 .780,21 

..... 

Anexo 02 
Page 13 

-.. -

G<upo 

2.387,85 

882.153,88 

211 .891,38 

Anexo02 
Page 14 

Grupo 

65.242,11 

1.338.042,40 

411.780,28 

.~, 7,:: 

Calegolt ■ 

ECD1Õmiell 

885.2,11 ,43 

211.IH,38 

897.139,81 

Celego,1a -
1.383.285,21 

411.780,28 

1.875.045,50 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV448

C
a
d

e
rn

o
 B

i::t:::::::::J 
., •• ', •• PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 

~ 
., 

AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812583/0001-7-4 Anexo02 i.,. ' -~ ... . . ~ 

Paga 15 . . . 
Orçamento Programa - Exercido de 202-4 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 
B 

~ 
ÇÀO · 

l· . • • , . J 

a:JN?O MUNIC!PALDE EDUCAÇÃ 

C6clgo Eapec:ificaçlo F.R. Elemento Modalidade Gn,po categoria 

Ec:on6mlca 

3.0. 00 .00 DESPESAS CORREPfTES 0.000.000 8.845.318, 18 
3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 5.84020,88 
3, 1. 80.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 5.84020,88 
3. 1. 80, 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.5-40.01 84.-404,-45 
3. 1. 80. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.541.01 55.000,00 
3. 1. 80 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.541.01 110.000,00 
3. 1. 80. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.542.01 55.000,00 
3.1. 80. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 1.5-40.01 4.382.312,78 
3. 1. 80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 1.541.01 485.801 ,23 
3. 1. 80. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 1.542.01 -407.750,00 
3. 1. 80. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.01 154.237,72 
3. 1. 80. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.5-41.01 75.900,00 
3. 1. 80. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.01 73.250,00 
3. 1. 80 . 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS• PESSOAL CML 1.5-40.01 1.38-4,48 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.000.-4115,50 
3. 3. 80. 00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 1.000.-495,50 
3. 3. 80. 30 MATERJAL DE CONSUMO 1.540.01 1-4.027,17 

3. 3. 80. 30 MATERJAL DE CONSUMO 1.5-41.01 409.715,22 

3. 3. 80 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.5-42.01 11-4.0-45,00 
3, 3. 80. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.543.01 3.500,00 

3. 3. 80.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 1.5-40.01 1-4.027,17 

3. 3. 80. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.5-41.01 37.950,00 

3. 3. 80.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.5-42.01 -44.275,00 
3.3. 80 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA ÁSICA 1.5-43.01 3.500,00 
3. 3. 80 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 1.5-40.01 21.810,-49 
3. 3. 80 .38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 1.541 .01 185.900,00 
3. 3. 80 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 1.542.01 148.2-45,-45 
3. 3. 80. 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 1.543.01 3.500,00 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS OE CAPfT AL 0.000.000 -455.881,52 

◄ . ◄ . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 455.881 ,52 

◄ • ◄ • 80. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 -455.881 ,52 

◄ . ◄ . 80. 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.540.01 14.884,78 

◄ . ◄ • 80. 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.5-42.01 70.120,00 

◄ . ◄. 80. 51 08RAS E INSTAI.AÇÕES 1.543.01 3.500,00 

◄ . ◄ . 80. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.5-40.01 213.201 ,17 

◄ • ◄ . 80. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.541.01 37.950,00 

◄ . ◄ . 80. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.542.01 78.925,00 

◄ . ◄ . 80. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.543.01 -4.200,57 

~ 
◄ . ◄ . 80.81 AQUISIÇÃO DE IMÔIIEIS 1.5-42.01 35.120,00 

TOTAL 7.300.997,68 

~ 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 449

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES 0A SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa - Exetclc:io de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código 

3.0. 00 .00 

3. , . 00. 00 

3. 1. II0.00 

3. 1. II0.11 

3. 1. II0. 81 

3. 3. 00. 00 

3. 3. IIO. 00 

3. 3. IIO. 30 

3. 3. IIO. 38 

3. 3. IIO. 30 

3. 3. IIO. 82 

4.0. 00 .00 

4.4. 00.00 

4.4. IIO. OO 

4.4. II0.51 

4.4. II0. 52 

4.11. 00.00 

4.8. IIO.OO 

4.8. IIO. 71 

TOTAL 

. 

Eapeàftceçlo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APlJCAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

OUTRAS OESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA ASICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOK:A 

OESPESAS DE EXERcfCIOS ANTERIORES 

OESPESAS DE CAPtT AL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DMDA CONTRATUAL RESGATADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

Otçamento Progllffll - Exerclc:lo de 2024 

F.R. 

0.000.000 

0.000,000 

0.000.000 

1.544.01 
1.544.01 

0.000.000 

0.000.000 

1,544.01 

1.544.01 

1.544.01 

1.544.01 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.544.01 

1.544.01 

0.000.000 

0.000.000 

1.544.01 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

·.ALoeSAOce 
SECRET ;_ - ; . , 

Código Eapeclflc:açlo F.R. 

4.0, 00. 00 DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 

4, 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4,4. 80. 00 APUCAÇÕESDIRETAS 0.000.000 

4.4. 80.51 08RAS E INSTALAÇÕES 1.700.05 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

2.808,28 

1.480,02 

1.148,24 

11.356,85 

7.135,17 

1.332,22 

1.444,78 

1,444,78 

2.889,56 

1.444,78 

1.444,78 

1.444,78 

1.444,78 

Elemento Modalidade 

99.205,5 

99.205,58 

Anexo 02 
Paga 16 

Grupo 

2.808,28 

11 .356,85 

2.888,56 

1.444,78 

Anexo02 
Page 17 

Grupo 

99.205,58 

~ 

~ 
Categoria ~ 

Econ6rnica 

13.963,21 ~ 

4.334,34 

18.297,55 

Categoria 

Econõmlca 

99.205,58 

99.205,58 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV450

C
a
d

e
rn

o
 B

Código 

3. 0. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 110. 00 

3. 1.110 . 04 

3. 1. 110. 11 

3. 1. 110 .13 

3. 1.110.18 

3.3. 00.00 

3. 3. 110. 00 

3. 3. 110. 14 

3. 3. 110. 30 

3. 3. 110.33 

3. 3. 90 . 38 

3. 3. 110 . 39 

3. 3. 110. 92 

4.0. 00.00 

4. 4. 00.00 

4.4. 90 .00 

4. 4. 110 . 51 

4. 4. 110 . 51 

4.4. 110. 52 

4. 4. 90. 52 

4. 4. 110. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Progrwna - e-cláo de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Eapeclllc:açlo F.R. 

DESPESAS CORREHTES 0.000.000 
PESS<W. E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 1.500.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESS<W. CML 1.500.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS• CML 1.500.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FlslCA 1.500.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOAJURIDICA 1.500.00 
DESPESAS DE EXERClctosANTERIORES 1.500.00 

DESPESAS DE CAPtT AL 0.000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 
APUCAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700.05 

Elemento Modalidade 

28.566, 

8.841 ,25 

8.641 ,25 

8.641 ,25 

8.841,25 

297.380,58 

8.641 ,25 

150.091 ,25 

6.841 ,26 

120.724,33 

8.841 ,25 

8.841 ,25 

209.497,08 

8.841,25 

13.784,15 

8.841,25 

25.811 ,41 

158.609,02 

Anexo02 
Page 18 

Gnlpo 

26.586,00 

297.380,58 

209.487,08 

Càegolla 

Ec:on6mk:II 

323.945,58 

209.497,08 

533.442,68 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 451

C
a
d

e
rn

o
 B

t!I 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:0181258310001-74 Anexo02 ~ 

Page 19 

~ 
~Prog- - EDl'cldo de 2024 

. . NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

b 

~ Código Eapec:ificaçlo F.R. Elemento Modlllldade Grupo categona 

Econõmlca 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 4.911.125,17 
3. 1. 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2.409.217,02 
3. 1. 80 ,00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.409.217, 
3. 1. 80 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 47.585,58 
3. 1. 80. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.800.02 94.054,15 
3.1. 80 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.802.02 25.052,31 
3. 1. 80 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.804.02 53.320,83 
3. 1. 80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.805.02 50.000,00 

3. 1. 80 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.707.02 1.285,00 

3. 1. 80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.500.00 393.241 ,41 

3.1. 80 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.800.02 1.168.958,88 

3.1. 80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 1.802.02 21.743,50 

3, 1. 80. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.804.02 129.718,87 

3. 1. 80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.805.02 50.000,00 

3. 1. 80. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.707.02 1.295,00 

3. 1. 80. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 50.000,00 

3.1. 80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.800.02 93.808,83 

3. 1. 80. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.804.02 119.248,87 

3. 1. 80. 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS• PESSCW. CML 1.500.00 15.000,00 

3. 1. 80. 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 1.800.02 4.885,11 

3. 1. 80. 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS• PESSCW. CML 1.805.02 50.809,37 

3. 1. 80. 111 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 44.813,91 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.501.808, 15 

3.3. 80. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.501.908, 15 

3. 3. 80. 14 DIÁRIAS· CML 1.500.00 12.850,00 

3.3. 80. 14 DIÁRIAS· CML 1.800.02 18.010,n 

3.3. 80. 1, IJIÃRIAS. CML 1.802.02 21.850,00 

3.3. ao.,, IJIÃRIAS . CML 1.707.02 1.285,00 

3.3. 80 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00 552.368,41 

3.3. 80. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.800.02 529.841 ,n 

3.3. 80. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.802.02 25.098,73 

3.3. 80. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.821.02 82.058,83 

3.3. 80. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.707.02 8.325,00 

3. 3. 80.311 OUTROS SER\11ÇOS DE TERCEIROS• PESSOA ÂSICA 1.500.00 423.247,03 

3.3. 80. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 1.800.02 152.212,98 

3.3. 80.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FfSICA 1.802.02 13.300,00 

3. 3. 80. 38 OUTROS SER\11ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.804.02 115.970,83 

3. 3. 80 . 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 1.821 .02 89.733,13 

3.3. 80. 38 OUTROS SER\11ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.707.02 8.325,00 

3. 3. 80. 311 OUTROS SER\11ÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 1.500.00 284.753,08 

3.3. 80. 311 OUTROS SERll1ÇOS DE TERCEIROS • PESSO,. JURIDICA 1.800.02 149.418,61 

1 3.3. 80 . 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.802.02 17.975,00 

3. 3. 80. 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOI< JURIDICA 1.821.02 7.800,78 

s. 3. 80. 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JUR(DICA 1.707.02 1.295,00 

3. 3. 80 . 112 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.800.02 10.842,62 

~ ' ·º· 00 .00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 1.783.726,75 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV452

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ : 01612583/0001-7 ◄ 

Orçamento Programa • Exercido de 202◄ 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

i::t:::::::::J 

~ 
IPAL. DE,SÀODE, 

00 FlJlilX> M\i,INICIPAL. DE 

E8flllÇificaçlo B Código F.R. 

~ 
4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. IIO. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4. 4. IIO, 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.500.00 
4.4. II0,51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.801.02 
4. 4. IIO. 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.803.02 
4, 4. IIO. 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.707.02 
4. 4, IIO. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 
4. 4 , IIO, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.801.02 

4. 4. IIO. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.603.02 

4.4. 80. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.707.02 

•.•. 80. 81 AQUISIÇÃO OE IMÔVEIS 1.601.02 

TOTAL 

LtJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:0181258310001-74 

Orçamento Programa • e-dc:io de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código E8flllÇificaçlo 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,000,000 
3. 1, 80, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 80, 11 VENCIMENTOS E 1/ANTl'GENS FIXAS· PESSOAL CML 1.500.00 
3. 1. II0 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 
3. 1.1111. 111 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESS°"1. CML 1.500.00 
3. 3. 00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3, 3. IIO . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 3. II0. 1D SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 1.500.00 
3. 3. 80 . 14 DIARIAS • CML 1.500.00 
3. 3. 110. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00 
3. 3. 110 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI\/AS E 1,500.00 
3. 3. IIO . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 
3. 3. 110 . 35 SERV1ÇOS OE CONSULTORIA 1.500.00 
3. 3. 110 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA ÂSlCA 1.500.00 

~ 
3. 3, IIO. 311 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.500.00 
3. 3. IIO . 411 OUTROS AUxlU06 ANANCEIR05 A PESSOI.S ÂSICAS 1,500.00 

"·º· 00 .00 DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 

" · "· 00, 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

~ 
4 . 4 . IIO, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4.4. II0. 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.500.00 
• . • . 110. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

Elenwdo Modalidade 

1. 783. 726, 75 

180.000,00 

284.936,01 

56.325,00 

20,3TT,09 

210.300,00 

860.927,10 

79.600,54 

6.325,00 

2&4.938,01 

457.237,09 

447.1177,24 

7.995,37 

1.364,48 

G8.TT1,7 

0.595,01 

2.1128,711 

12.821 ,44 

7.3110,92 

7.321 ,119 

1 . 464. ◄ 0 

14.843,88 
14.440,75 

1.364,48 

11.1139,2 

3.070,08 

0.889,15 

Anexo02 
Page20 

Grupo 

1.783.726,75 

Categoria 

EconOmic:a 

6.694.851,92 

Anexo02 
Page21 

457.237,09 

88.TT1,74 

11 ,11311,23 

Econ6mice 

526.008,83 

11.939,23 

537.948,06 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 453

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01111258310001-74 

Orça,w,to Programa • ex.ddo de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ABSl8TENCIA soaAL 
~'lJEASIISTENC{ASOCW. 

C6clgo &pec:fflc:açilc F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTU 0.000.000 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,000.000 
3. 1. 00. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.1. 00. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINAOO 1.11110.04 
3. ,. 00. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 1.500.00 
3. , . 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CML 1.660.04 
3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.3. 00 . 00 APIJCAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.3. 00 . 14 DIÁRIAS • CML 1.11110.04 
3.3. 00. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 
3. 3. 00. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.04 
3. 3. 00 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.11115.04 
3. 3. 00, 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3.3. 00. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRlBU1ÇÃO GRATUITA 1.11110.04 

3.3. 80 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA F1SICA 1.600.00 

3.3. 00 . 38 OUTROS SERI/IÇOS DE TERCEIROS• PESSOA ÂSICA 1.11110.04 

3.3. 80.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIOICA 1.1500.00 
3.3. 00.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.11110.04 
3,3. 00 . 48 0UTR06 AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.500.00 

3. 3. 00. 48 OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.660.04 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4.4. 00. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 00. 51 08RA8 E INSTALAÇÕES 1.881.04 

4.4. 00.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4.4. 80. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.11110.04 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001•74 

' 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

01 ~ MUNICIPAL 

01 ~NICIPAL 

Elemento Modalidade 

11111.1133, 

44.413,53 

111.0711,27 

33.141,25 

814,420,411 

31.570,04 

50.81111,117 

187.3511,68 

24.105,82 

1.384,44 

24.892,73 

42.570,42 

411.224,21 

49.4118,88 

120.788,38 

8.11118,47 

24.11112.73 

103.4118,li 

58.539,42 

14.1143,911 

32.285,21 

Anexo02 
Page22 

Grupo 

188.833,06 

814.420,411 

103.41111,511 

Categoria 

EconOmic:a 

1103.053,51 

103.4118,511 

906.522,10 

30.000.000,00 1 

Orçamento Programa • Exercido de 2024 
Anexo06 

Page1 

Código EapeclficaçAo Operação Eapecial Projetos Atividades Tota 1 

01 Leg181ative 

01 031 Açt,oL.egltiaClva 

01 031 0001 ENCARGO LEGISLATIVO 

01.031.0001.1001 .0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DA SEDE DA 
CAMAAAMUNICIPAL 

01.031.0001.2001 .0000 MANUTENÇÃO DA CAMAAA MUNICIPAL 

TOTAL 0,00 

47.7110,15 1.933.1125,411 1.881.715,84 

47.7110,15 1.833.825,48 1.881.715,84 

47.78015 1.833.925 48 1.881.715 84 

47.780,15 47.7110,15 

1.833.825,48 1.833.925,48 

47.7110,15 1.833.825,48 1.881.715,84 

~ 

~ 
~ 

~ 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV454

C
a
d

e
rn

o
 B

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

' 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2") 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

01 GABINl!TI! DO PREFEITO 

Código Especfflcaçlo Operação Especial ProjetOS 

04 Admlrilllraçio 18.728,13 

04 122 Admlnllllraçio Gellll 19.72\1,13 

04 122 0028 SUPERIIISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 5.85758 
04.122.00211.1002.oooo AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 5.857,58 

PERMANENTE 

04.122.0028.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

04 122 0027 SUPERI/ISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 13.88855 

04.122.0027.1050.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 13.888,55 

04 153 DefNaTen-Nlnl 

04 153 0115 OPERAÇÕES TERRESTRES 

04.153.0115.2008.0000 ADMINISTRAÇÃO DA JUNTA SERVIÇO MILITAR 

04 181 Pdld_,.o 

04 181 0122 POLICIAMENTO MILITAR 

04.181.0122.2009.0000 ENCARGOS COM A SEGURANÇA PU8UCA 

TOTAL 0,00 18.728,13 

l!J 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa -

02 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

PREFEITURA MUNICIPAL 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIINISTRAÇÃO I! FINANÇAS 

Código Eapecfflcação 

04 Admrillt ■çto 

04 081 oer... da Oldem Jut!dlca 

04 081 0012 ASSISTENCIA JURIOICA 
04.081.0012.2008.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURJDlCA 

04 122 Admlrilllraçio Geral 

04 122 0006 ENCARGO JURIDICO 

04.122.0006.2088.0000 INDENIZAÇÃO E SENTENÇAS JUDlCIAIS 

04 122 0027 SUPERIIISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 

04.122.0027.1003.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

04.122.0027.1034.0000 AQUISIÇÃO DE BENS !MOVEIS 

04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 

04.122.0027.2852.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO• SIAFIC 

04 122 0028 SUPERI/ISÃO E COORDENAÇÃO 

04.122.0028.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 

04 122 0033 ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMôNIO 

04.122.0033.1004.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO 

04 122 073/i OWIDORIA 

04.122.0735.2&48.0000 MANUTENÇÃO DA OWIDORIA 

04 131 COrnunk:açiO SOdal 

04 131 0027 SUPERI/ISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 

04.131.0027.2108.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES OE NOTAS E 
EDlTAlS 

04 722 TelecornlnceçON 

04 722 0828 TELEFONIA 

04.722.0828.2939.0000 MANUTENÇÃO DE SERI/IÇOS TELECOMUNICAÇÕES 

25 Ene,gia 

25 752 ErwgíaEWltrica 

25 752 0647 DtSTRIBUIÇÃO DA ENERGIA ELETRICA 

25.752.0647.2038.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENERGIA 
ELETRICA 

TOTAL 

Operação Eapeclal Projetos 

124.435,05 

124.435,05 

80.54177 

7.321 ,88 

73.218,78 

4.28328 

4.283,28 

38.80000 

38.800,00 

0,00 124.435,05 

Anexo06 
Page2 

Atlvldlldea 

432.048,47 

423.582,M 

423.582114 

423.582,M 

5.557,114 

5.Sli7M 

5.li57,M 

2.828,78 

2.828 79 

2.928,79 

432.048,47 

Exen:ldo de 2024 
Anexooe 

Page4 

Atividades 

3.888.123,03 

41.037,82 

41 .937 82 
41,837,82 

3.788.553, 17 

48.851 28 

48.851 ,28 

3.707,488 53 

3.875.884,53 

31.82/i,00 

41 .11238 

41 .112,38 

14.843,88 

14.84388 
14.843,118 

143.987,98 

143.88798 

143.987,98 

80.140,28 

80.140,28 

80.14028 

80.140,28 

4.078.2113,31 

Total 

451.775,80 

443.2N,87 

4211.42042 

5.157,58 

423.582,84 

13.N855 

13.NS,55 

5.557,114 

5.li5784 

5.557,84 

2.928,79 

2.828 79 

2.928,79 

451.775,80 

Tot ■ I 

4.123.5611,08 

41.037,82 

41.93782 
41,837,82 

3.822.888,22 

48.95128 

48.851,28 

3.7N.03130 

7.321 ,89 

73.218,78 

3.875.884,53 

31.825,00 

41.1 1238 

41.112,38 

4.283 28 

4.283,28 

39.80000 

38.800,00 

14.843,88 

14.84388 
14.843,118 

143.987,98 

143.987 88 

143.987,98 

80.140.28 

80.140,28 

80.14028 

80.140,28 

4.203.898,38 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 455

C
a
d

e
rn

o
 B

. 
PREFEITURA MUNICIPAL OE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:0181258310001-74 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", M.2") 

D2 l!REFlilTURA MUNICIPAL 

02 CONTROLADORIA GERAL DO IIIUNICIPIO 

Orçamento Programa - ExarcldO de 2024 
Anexo06 

Page3 

Código Especificação Operação Especial Pro)elol Atividades 

04 AdmlnllllllÇlo 122.871,17 

04 124 Controle lntemo 122.871,17 

04 124 0055 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 122.67117 
122.871,17 04.124.0055.2011 .0000 MANUTENÇÃO DOS SERV DA CONTROLAOORIA ----------------=~-"-"--

TOTAL 0,00 0,00 122.871,17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 

Código 

04 

04 

04 

. 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", M.2") 

Especificação 

Admlrillraçto 

121 Planejamenlo • Orçamento 

121 0048 ADMINISTRAÇÃO CONTAstl. 

04.121.0048.2024.0000 MANl/TENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTABEIS 

04 122 AdrririllraçAoGeral 

04 122 0410 ENCARGOS COM A AGESP1SA 

04.122.0410.2013.0000 ENCARGOS COM A AGESPISA 

04 123 Admirillraçto Financeira 

04 123 00211 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 

04.123.0028.2022.0000 MANUT. DO DEPTO. DE FINANÇAS 

04 123 0041 GER~IA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04. 123.0041.1005.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

04 123 0055 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 

04.123.0055.2023.0000 MANUTENÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO 

04 752 Enetgla El6ttlca 

04 752 0036 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA 

04.752.01136.2012.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA 

24 ComunicaQON 

24 721 Comunicaç6el Poltlil 

24 721 01119 SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS 

24.721.01118.2015,0000 MANl/TENÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS 

24 722 TeleccnullcaçlÕN 

24 722 0828 TELEFONIA 

24.722.0828.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TELEFONICOS 

24 722 0829 RADIODIFUSÃO 

24.722.0829.2018.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO 

28 Enea,pEapedail 

28 843 SeNlço de Dlwla Interna 

28 843 0732 DMDA INTERNA 

28.843.0732.2025.0000 ENCARGOS DA DMDA INTERNA 

99 R_,,. de Contlngtnc:la 

99 999 R_.,,. de Contlng6ncla 

99 999 0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 
99.91111.0999,2027,0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 
Anexooe 

Page5 

Operação Eapaclal Projetos Alfvfdades 

11.715,18 466.3116,88 

1113.511,34 

1113.51134 

1113.511,34 

1.464,40 

1.464 40 

1.464,40 

11.715,18 298.883,23 

288.054 35 

288.054,35 

11.715111 

11.715,18 

2.8211811 

2.828,811 

4.537,92 

4.537 92 

4.537,92 

17.428,31 

1.317,85 

1.317 95 

1.317,95 

18.108,36 

14.843 98 

14.843,116 

1.46440 
1,464,40 

18.587,81 

18.597,111 

18.587 81 

18.597,81 

141.839,34 

141.839,34 

141.839 34 

141.838,34 

0,00 11.715,18 1186.080,35 

Total 

122.871,17 

122.871,17 

122.87117 
122.871,17 

122.871, 17 

Total 

500.112,05 

1113.511,34 

111$.51134 

1113.511,34 

1.464,40 

1.46440 

1.464,40 

310.598,38 

288.054 35 

288.054,35 

11.71518 

11.715,18 

2.828811 

2.828,811 

4.537,92 

4.537 92 

4.537,92 

17.428,31 

1.317,95 

1.31795 
1.317,95 

18.108,36 

14.84398 

14.843,98 

1.46440 

1.484,40 

18.597,81 ; 18.597,81 

18.59781 
18.587,81 

141.839,34 

~ 141.839,34 

141.63934 

141.838.34 

8TT.775,51 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV456

C
a
d

e
rn

o
 B

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:0181258310001-74 

' 
' PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 P~EITURA IIUNJÇIPAL 
o,· IEÇ MUNlCIPAl.:'i)A CUCTUAA, J!JVENTUDE E IlJf.USMQ 

Orçamento Programa - Exerck:io de 2024 
Anexo 06 

Page6 

Código Especlflcaçlo Operação Especial Projetos Atividades 

13 CIAtura 

13 392 Difualo Cutural 

13 392 0338 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO OE BANDA MUSICAL 

13.392.0338.1055.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 

13.392.0338,2052.0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 00 MUNICIPIO 

13 895 Turilmo 

13 895 0734 DESENVOLVIMENTO TURfSTICO MUNICIPAL 

13.895.0734.1024.0000 CONS. RES. PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E OUTROS 
LOGR. PUBLICO 

13.695.0734.1099.0000 CONST. PORTAIS DE ENTRADA E SAIDA 00 
MUNICIPIO 

13.895.0734.1100.0000 PAVIMENTAÇÃO OE ACESSO A IGREJA 

13.695,0734.2119.0000 ORGANIZAÇÃO DOS FOLGUEDOS 

TOTAL 

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

' 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

37.581,18 858.870,42 

4.393,19 342.979,38 

4.393,19 342.979,38 
4,393,19 

342.979,38 

33.187,99 315.891 ,08 

33.187,99 315.891,08 

10.931,87 

10.931,87 

11.304,25 

315.891 ,08 

0,00 37.581 ,18 658.870,42 

Orçamento Programa • Exercido de 2024 
Anexo08 

Page7 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

27 Delporto e Lazer 73.045,07 235.708,30 

27 812 Deaporto Comunijjfio 48.848,17 225.073,02 

27 812 0707 DESPORTO AMADOR 225.073 02 

27.812.0707.2053.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 24.037,11 

27.812.0707.2099.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS 4.393,19 

27.812.0707.2100.0000 ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ESPORTE E 198.842,72 
LAZER 

27 812 0713 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 48.84817 
27.812.0713.1017.0000 CONSTRUÇÃO REST DE CAMP DE FUT E QUA 48.848,17 

27 813 Lazer 24.198,90 10.633,28 

27 813 0707 DESPORTO AMADOR 24.198 90 
27,813.0707, 1049,0000 CONSTRUIR E EQUIPAR ESTADIO MUNICIPAL 24.198,90 

27 813 0713 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 10.633 28 

27.813.0713.2105.0000 CONSTRUÇÃO MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 10.633,28 
QUADRAPOUESPORTIVA 

TOTAL 0,00 73.045,07 235.708,30 

Total 

898.431 ,80 

347.372,55 

347.372,55 
4,393,19 

342.979,38 

349,059,05 

349.059,05 

10.931,87 

10.931,87 

11.304,25 

315.891,08 

898.431 ,80 

Tota 1 

308.751 ,37 

273.919,19 

225.073 02 
24.037,11 

4.393,111 

198.842,72 

48.84817 
48.848,17 

34.832,18 

24.198 90 
24.198,90 

10.833 28 
10.833,28 

308.751 ,37 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 457

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e • ~ .-----------------------------------.....----------. 
~ t) ~-
-~ ---· õ ======================================== 

Ç) Itm,o RI,.,,.. C., ---------

li PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
A.V JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01912583/0001-7<4 

PROGRAMA DE TRABALHO 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 
Anexo06 

Page9 

(lnc.11, § 2°, Art.2") 

02· "' PREFEITURA•MUNICUPAC 
~: ~ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
• • .\ ' '1, 

J 

12 

Código Especificação 

15 Urblni1mo 

15 451 lnrr.Eltnllln Urblnl 

15 451 0427 PARQUES, PRAÇAS,JARDINSEOUTROS 
LOGRADOUROS 

15.451.0427.1022.0000 CONSTRU~O DE ATERROS E PROJETOS DE 
URBANIZAéÃO 

TOTAL 

Operação Especial Projetos 

424.452,53 

424.452,53 

424.452,53 

424.452,53 

0,00 424,452,53 

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:0181258310001-74 Orçamento Programa 

. 
• PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2") 

02 PREFEITURA·,,au~ICl~A~ 
·32 DEPARTÀIIENTO MUNICIPAL DE ESTRADAI E RODAGENS 

...... .. \e '>'. - . ,.. . -, ' 

Código Especificaçlo Operação Especial Projetos 

28 Transporte 27.418,28 

28 122 Admlniltraçio Geral 

28 122 0888 SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVlARtOS 

28.122.0888.2021 .0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 

28 451 lnfra-éllrulura Urbana 

28 451 0381 DESENVOLVIMENTO URBANO 

28.451 .0381 .2083.0000 AQUISIÇÃO OE !MOVEIS 

28 782 Transporte Rodovhlrlo 27.418,26 

28 782 0884 ESTRADAS VICINAIS 25.95388 
28.782.0884.1 030.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS E 18.831,87 

VlSINAIS 
28.782.0884.1031.0000 CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO OE PONTES E 7.321 ,99 

BUEIROS 
28.782.0884.2090.0000 CONSTRUÇÃO OE PA~GEM MOLHADA 

28 782 0888 SERVIÇOS OE TRANSPORTES RODOVlARtOS 1.48440 

28.782.0888.1032.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 1.484,40 
PERMANENTES 

28.782.0688.2062.0000 MANUTENÇÃO E CONCERVAÇÃO OE ESTRADAS 
VICINAJS E RODOVIAS 

28.782.0688.2071 .0000 MANUTENÇÃO DO ONER 

28.782.0688.2088.0000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO OE VIAS PUBLICAS 

TOTAL 0,00 27.418,28 

Atividades 

0,00 

- Exercido de 2024 
Anexo06 
Page 10 

Atividades 

848.178,47 

881.989,48 

881 .98948 

881.989.48 

2.928,80 

2.928 80 
2.928,80 

183.280,21 

17.57278 

17.572,78 

145.70745 

71.343,81 

82.648,28 

11.515,35 

848.178,47 

Total 

424.452,53 

424.452,53 

424.452,53 

424.452,53 

424.452,53 

Tota 1 

875.598,73 

881.989,48 

881.98948 
881.989,48 

2.928,80 

2.92880 
2.928,80 

190.898,47 

43.52882 
18.831,87 

7.321,99 

17.572,78 ; 147.171 85 

1.464,40 

71.343,81 

~ 82.848,28 

11.515,35 

875.598,73 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV458

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 

. 

Código 

AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583.10001•74 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

1! OBRAI E URBANISMO 

EspecfflcaçAo 

04 Admlrillraçlo 

04 122 Admlrillraçlo Geral 

04 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

04.122.0028.1098.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DA 
SEDE DA PREFEITURA 

04 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 

04.122.0028.2055.0000 ADMINISTRAÇÃO OE ENCARGOS OP 
DEPARTAMENTO 

15 Urbarilmo 

15 122 Admlnillraçlo Geral 

15 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 

15.122.0028.1018.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE 

15 451 lnfra-Ellrulula Urbana 

15 451 0380 PLANEJAMENTO URBANO 

15.451.0380.1020.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE 

15.451.0380.1021,0000 CONSTRUÇÃO E REC. OE PAVIMENTAÇÃO OE VIAS 
PUBLICAS 

15 451 0381 DESENVOLVIMENTO URBANO 

15.451.0381.1019.0000 ABERTURA OE RUAS E AVENIDAS, PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO OE VIAS URBANAS 

15.451.0381.1022.0000 CONSTRU~O OE ATERROS E PROJETOS OE 
URBANIZAÇÃO 

15 451 0383 URBANISMO E ARBORIZAÇÃO 

15.451.0383.2056.0000 URBANISMOS OE VIAS E OUTROS LOUGRAOOUROS 
PUBLICO$ 

15 452 SeMÇll)S Urbaool 

15 452 0373 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

Orçamento Programa • Ex8lciclo de 202-4 
Anexo06 
Page 11 

Operaçlo Eapeclal Projetos Atividades 

9.885,12 250.948,48 

9.885,12 250.948,48 

9.88512 
9.885,12 

250.94848 
250.948,48 

208.202,08 87.147,99 

4.889,38 

4.889 38 

4.889,38 

184.805,45 10.119,90 

n.21394 

1.137,08 

78.078,78 

87.591 81 
85.317,47 

2.274,14 

10.119 90 

10.119,90 

38.507,23 n .028,09 

11.214 38 3.83882 
11.214,38 15.452.0373.1048.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA OE CEMITERIO PUBL::.::IC:.::Oc...._ _________ ...;..;;;;:.;.;=.;;. ___ _ 

15.452.0373.2058.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS FUNERARIOS 

15 452 0375 PARQUES E JARDINS 

15.452.0375.1024.0000 CONS. RES. PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E OUTROS 
LOGR. PUBLICO 

15.452.0375.2059.0000 MANUTENÇÃO CONSERV. PRAÇAS, PARQUES, 
JARDINS E LOG. PUBUCOS 

18 Habttaç6o 

18 482 Habltaçto Urt>Mw 

18 482 0401 MELHORIA HABITACIONAL 
18.482.0401.1025.0000 CONSTRUÇÃO REST. OE CASAS POP. MELHORIA 

HABITACIONAL 

24 722 Telecomuricações 

24 722 0828 TELEFONIA 
24.722,08211.1028.0000 CONSTRUÇÃO INS. RES. E EQUI. POSTOS 

3.838,82 

25.29285 73.38947 

25.292,85 

73.389,47 

25.242,88 

25.242,88 

25.24288 

25.242,88 

5.857,80 

5.857,80 

5.857 80 
5.857.80 

Total 

280.813,80 

280.813,80 

11.88512 
9.885,12 

250.94848 
250.948,48 

293.350,05 

4.889,38 

4.88938 

4.889,38 

174.925,35 

n.21394 

1.137,08 

78.078,78 

87.59181 
85.317,47 

2.274,14 

10.11990 

10.119,90 

73.389,47 

25.242,88 

25.242,88 

25.24288 

25.242,88 

5.857,80 

5.857,60 

5.85780 

5.857.80 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 459

C
a
d

e
rn

o
 B

aij PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa • Exen:fclo de 2024 

. 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Alt.2") 

02 PREFEITURA -.UNICIPAL 

ai DEPAIITAMINTO DI OIIIIAa E UR8ANIIIIIO 

Código Eapeciftcaçlo 

25 Energia 

25 751 CoNervaç,lo de Energia 

25 751 1111311 CONTROLE DA l/TIUZAÇÃO OE ENERGIA 

Operação Eapeclal Projetoe 

Anexo 06 
Paga 12 

Atlvldedea 

50.218,511 

37.202,87 

37.202.87 

Total 

50.218,511 

37.202,87 

37.202.87 

25.751 .1111311.2061 .DOOO MANUTENÇÃO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PUBLICA ----------------=="-'------'=="-37.202,87 37.202,87 

25 752 EnergillEJ6trfca 13.015,89 13.015,89 

25 752 0847 DISTRIBUIÇÃO DA ENERGIA ELETRICA 13.01589 13.015 89 

25.752.0847.2019.DOOO MANUTENÇÃO 00S SERVIÇOS OE ENERGIA 13.015,89 13.015,89 
ELETRICA 

27 0Npor1oel..azer 10.250.78 10.250,78 

27 752 Energle EJ6trfca 10.250,78 10.250.78 

27 752 0847 DISTRIBUIÇÃO DA ENERGIA ELETRICA 10.25078 10.25078 

27.752.0847.1029.DOOO IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO OE ELETRIFICAÇÃO 10.250,71 10.250,71 
URIIANAIRURAL 

TOTAL 0,00 257.218,44 318.315,03 845.533,47 

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • Cf,pJ:01112583/0001•74 Orçamento Programa . Exercido de 2024 

Anexo06 . Paga 13 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Alt.2") 

02 PREFIITU 
41 iaCRET AaJINff, REC HIDRIC08 E IANEAMENTO 

Código Eapec:lflcaçlo Openlçlo Eapeclll Projeloe AUvldedea Total 

17 s.-n.nto 187.492,75 171.530,25 159.023,00 

17 511 -8'olcoRunll 19.037,18 108.340,12 127.371,00 

17 511 0410 ENCARGOS COM A AGESPISA 4.39S20 101.34012 112.734 02 
17.511 .0410.1008.DOOO CONSTRUÇÃO RECUP. E EQUIP. CHAFARIZES E 4.393,20 ◄ . 393,20 

CAIXAS DAGUA 
17.511.0410.2028.DOOO MANUTENÇÃO OE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS 101.340,82 101.340,82 

O'AGUA 

17 511 0445 DEFESA CONTRA AS SECAS 1U4398 14.843 98 

17.511.0445.1007.DOOO REF. CONS. E MANUT. POÇOS 
TUBULAAESICACIMBÔES 

7.321 ,99 7.321,99 

17.511.0445.1001.DOOO CONSTRLIÇÃO E RECUPERAÇÃO OEACUOES E 7.321,99 7.321,99 
BARRAGENS 

17 512 s.r-,to9'oicol,Jit.,o 181.455,57 583.189,43 731.1145,00 

17 512 0371 LIMPEZA PÚBLICA 2.387,85 580.280,83 5112.64848 
17.512.0371.1023.DOOO AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA 2.387,85 2.387,85 

PUBLICA 
17.512.0371.2057.DOOO MANUTENÇÃO OOS SERVIÇOS OE LIMPEZA PUBLICA 580.280,83 580.280,83 

17 512 0417 ABASTECIMENTO O'AGUA 113.81504 113.81504 

17.512.0417.1009.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DA REDE OE 109.343,04 109.343,04 
ABASTECIMENTO DAGUA 

17.512.0417.1043.DOOO MANUTENÇÃO DA REDE OE ABASTECIMENTO 7.322,00 7.322,00 
DAGUA 

17 512 0411 SANEAMENTO GERAL 17.57279 2.92110 20.50159 

17.512.0411.1028.DOOO CONSTRUÇÃO INSTALAÇÃO REST. LAVANDERIA 1.484,40 1.484,40 
PUBLICA 

17.512.0411.1044.DOOO CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO OE UNIDADES 
SANITÃRIAS 

1.788,40 8.786,40 

17.512.0411.1045.DOOO CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO OE ATERRO 
SANITÃRIO 

7.321,99 7.321 ,99 

17.512,0418,2010.DOOO MANUTENÇÃO OE LAVANDERIAS 2.921,IO 2.928,IO 

17 512 0419 SISTEMA OE ESGOTO E DRENAGEM 34.129 89 34.12989 

17.512.0419.1027.DOOO PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 34.829,89 34.829.89 

18 --- 38.111,11 31.118,81 

18 541 p~. ConUfVaÇio Ambienlal 38.118,11 31.118,81 

18 541 0427 PARQUES, PRAÇAS. JARDINS E OUTROS 24.721,98 24.721,98 
LOGRAOOUROS 

11.541 .0427.2067.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 24.n8,98 24.721,98 

11 541 0434 PROTEÇÃO 00 MEIO AMBIENTE 13.317 85 13.387 85 

18.541 .0434,2101.0000 AQUISIÇÃO OE IMÔVEL RURAL P/ IMPLANTAÇÃO 13.317,85 13.317,15 

TOTAL 0,00 117.482,75 709,847,08 897.138,81 

~ 

~ 
~ 

~ 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV460

C
a
d

e
rn

o
 B

i::t:::::::::J 

~ 
B 

~ 

~ 
~ 

~ ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Alt.2") 

PREFEITURA MUNICIPAL 

·HCIU!TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Orçamento Programa 

Código Eapeclflcaçllo Operação Especial Projetos 

12 EclucaçAo 479.372,44 

12 3111 Enalno Fu- 4711.372,44 

12 381 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 
12.381.0028.2035.0000 AOMIN. DE ENCARGOS DA SEC. DE EDUC 

12 381 021111 ENSINO REGULAR 4711.37244 
12.361.02811.1012.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 382.832,82 

UNIDADES ESCOLARES 
12.361 .021111.1013.0000 AQUISIÇÃO DIV. EQUIPAMENTOS E MAT. PERM. 1.0118.54 

PARA UNIDADES ESCOLARES 
12.361.02811.1015.0000 CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO DA BIBLIOTECA 1.3811,38 

PUBLICA 
12.361.0289.1018.0000 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLIOTECA PUBLICA 1.8811,38 

12.361.021111.1038.0000 AQUISIÇÃO DE BENS IMÔVEIS 41.721,74 

12.361.0288.1040.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 50.842,78 

12.361.0288.2036.0000 MERENDA ESCOLAR 

12.381 ,0288.2104.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA 

12.361.02118.2111 .0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

12.361.0288.2112.0000 MANUTENÇÃO DO PODE 

12 361 0277 TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.02n.2036.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

ESCOLAR 

12 361 0302 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 8 ANOS 
12.381.0302.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

12 365 EducaçAo Infantil 

12 365 00211 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 
12.385.00211.2035.0000 ADMIN, DE ENCARGOS DA SEC. DE EDUC 

TOTAL 0,00 479.372,44 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
A.V J0SE SOARES DA SILVA • CNPJ:011112583f0001-74 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2") 

PREÍ'EiTURA MUNICIPAL 

FÜN~ MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código EapecifiCaçAO 

12 ~ 

12 381 Enalno Fundarnenlal 

12 3111 02811 ENSINO REGULAR 

12.381.02811.1947.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO DE 
UNIDADE ESCOLAR 

12.381.0288.2937.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 
70% 

12.381.02811.2938.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL• FUNDEB 
30% 

12.381.0269.2961.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- VAAR 

12 3111 02n TRANSPORTE ESCOLAR 

12.381.02TT.2941 .0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR 

12 3115 Educ:açlc> lnfanlll 

12 3115 0302 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE o A 8 ANOS 

12.3115.0302.1914.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 
CRECHES 

12.3115.0302.2945.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL• FUNOEB 
30% 

12.3115.0302.2948.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 
70% 

12 3115 0304 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 

12.385.0304.2948.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 
7o,r, 

TOTAL 

Orçamento Programa -

Operação Eapeclal Pro,jllm 

82.854,78 

27.854,78 

27.854711 

27.854,711 

35.000,00 

35.00000 

35.000,00 

0,00 92.854,78 

Exercido de 2024 
Anexo06 

Page 14 

Atividades 

1.3115.873,08 

1137.290,12 

1130.502 51 
830.502,51 

222.158 13 

117.847,35 
4 .840,30 

80.194,02 

8 .878,46 

83.28885 
83.288,85 

1.382113 
1.382,83 

459,382,114 

458.382 94 
458.382,114 

1,3115,1173,08 

Exerclclo de 2024 
Anexo06 

Pega 15 

Allvldadea 

7.238.142,82 

5.725.813,80 

5 .1174.3114 29 

4.783.818,50 

872.385,22 

18.200,57 

51.228 31 

51 .228,31 

1.512.529,32 

1.237.388 211 

528.438,211 

710.1150,00 

275.14303 

275.143,03 

7.238.142,112 

Total 

1.875.045,50 

1.418.882,58 

1130.502 51 
1130.502.51 

701.53057 
382.832,82 

1.0118,54 

1.3811,38 

1.8811,38 

41,721,74 

50.842,78 

117.847,35 
4 .840,30 

80.194,02 

11.878,46 

113.288 85 
83.288,85 

1.362 83 

1,382,83 

459.382,114 

458.382 84 
458.382,114 

1 ,875.045,50 

Total 

7.300.997,88 

5.753.488,311 

5. 702.2311 05 

27.854,78 

4.783.818,50 

872.385,22 

18.200,57 

51.229 31 

51.228,31 

1.547.529,32 

1.272.388 28 

35.000,00 

528.4311,211 

710.1150,00 

275.143 03 

275.143,03 

7 .300.1197,88 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 461

C
a
d

e
rn

o
 B

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exerclc:lo de 2024 

Anexo08 
Paga 16 . 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

02;. PREFEITURA'MUNICIPAL · · 

.14- ~ ,,DEF. · 

Código Especlflcação 

12 Educ:açAo 

12 381 Enlino Fundamental 

12 381 0733 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0733.2121 .0000 MANUT DOS RECURSOS DO FUNOEF 30% 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

18.297,55 

18.297,55 

18.297 55 

18.297,55 

0,00 0,00 18.297,55 

I lliJ I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
._ AV JOSE SOAAE8 DA mLVA • CN'J,0111-1•74 Orçamento Programa - Exerck:io de 202'4 

•• • • PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

02.:: PREFEITURA' MUNICIPAL 

lt SECRETARIA IIU~ICl!'AL DE SA0DE 

Código Especlflcação 

10 Saúde 

10 301 Atenção BMk:a 

10 301 0205 ASSIS~ MÉDICA E SANITARIA 
10.301 .0205.1038.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RES. OE POSTO OE 

SAUOE 

10.301 .0205.1058.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO E 
EQUIPAR POSTOS DE SAUDE 

10.301.0205.2959.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

10 301 0210 ASSIS~NCIA Ml:DICA E HOSPITALAR 

10.301.0210.1046.0000 AQUISIÇÃO OE VEICULO 

1 O 302 Auiatlnà ■ Holpltur e Ambul ■ tori ■ I 

10 302 0210 ASSIS~NCIA Ml:OICA E HOSPITALAR 

10.302.0210.2959.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE SAÚDE 

TOTAL 

Operação Espec:lal Projetos 

284.323,18 

284.323,18 

127.71418 

99.205,58 

28.508,58 

158.80902 

158.809,02 

0,00 284.323,18 

Anexo08 
Paga 17 

Atividades 

3'48.325,08 

330.588,83 

330.58883 

330.588,83 

17.738,23 

17.738 23 

17.738,23 

3'48.325,08 

Total 

18.297,55 

18.297,55 

18.297 55 

18.297,55 

18.297,55 

Total 

832.8"8,24 

814.910.01 

458.30099 

99.205,58 

28.508,58 

330.588,83 

158.809 02 

158.809,02 

17.738,23 

17.738 23 

17.738,23 

832.8"8.24 ; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV462

C
a
d

e
rn

o
 B

i::t:::::::::J 

~ 
B 

~ 

' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

• • • • PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

PREEEITU 

Orçamento Programa • Exercido de 2024 
Anexo 06 
Page 18 

Código Especlficaçlo Operação Eapeclal Projetos Atividades 

10 Saúde 721.307,17 5.973.544,75 

10 301 AtençloBMlca 3.151.807,81 

10 301 0204 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUOE 3.083.15444 

10.301.0204.2083.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 1.025.449, 11 

10.301.0204.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 589.592,52 

10.301.0204.2953.0000 MANUTENÇÃO DO PREVINE BRASIL 448.934,38 

10.301.0204.2954.0000 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 442.081,71 

10.301.0204.2955.0000 ESTRATéGIA DE SAÚDE BUCAL 129.015,52 

10.301.0204.2957.0000 DESEMPENHO DO PREVINE BRASIL 448.101,20 

10 301 0210 ASSISraNCIA MéDICA E HOSPITALAR 88.453 37 

10.301.0210.2958.0000 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL 30.923,75 

10.301.0210.2958.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA DO SAMU 37.529,82 

10 302 Auilllncil HOlpitallr e Ambulltorlll 721.307,17 2.8611.892,25 

10 302 0204 AÇÕESPREVENTIVASDESAUDE 721.30717 

10.302.0204.1948.0000 MANUTENÇÃO AO ENFRENTAMENTO COVID-19 721.307,17 

10 302 0210 ASSISraNCIA MéDICA E HOSPITALAR 2.8611.892 25 

10,302.0210.2051.0000 ENCARGO COM TRANSPORTE DE DOENTES 228.525,84 

10.302.0210.2074.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAS E MEDICAMENTOS 184.558,74 

10.302.0210.2075.0000 CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DOS POSTOS DE SAÚDE 211.971 ,93 
E DA SMS 

10.302.0210.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 1.367.587,42 

10.302.0210.2958.0000 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL 878.050,32 

10 308 AllrnentlÇllo e Nuttlçlo 153.244,89 

10 308 0234 INSPEÇÃO E CONTROLE ALIMENTAR 153.24489 

10.308.0234.2078.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA AUMENTAR E 153.244,89 
NUTRICIONAL 

TOTAL 0,00 721.307,17 5.973.544,75 

,~1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
lei AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:0181258310001·74 

. 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

02 PREFEITUR4 IIIIUNICIPAL 

71 SECRETARIA MUNICIPAL DE-~TENCIA SOCIAL 

Código Especificaçlo 

08 Auill6ncia Social 

08 243 AMill6ncia à Criança e ao Adoleacente 

08 243 0168 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.2-43.0168.1033.0000 MANUTENÇÃO E APOIO AOS CONSELHOS 

TUTELARES 

08 244 AAilltncia Comunlt6rla 

08 244 0173 SERVIÇO SOCIAL 
08.244.0173.2085.0000 MANUT. SEC. ASS. SOCIAL 

TOTAL 

Orçamento Programa • Exerclclo de 2024 
Anexo08 
Page 19 

Operação Especial Pro,letoa Atlvldadea 

212.841 ,24 325.308,82 

212.841.24 

212.841 24 
212.841,24 

325.308,82 

325.30882 
325.308,82 

0,00 212.841 ,24 325.308,82 

Total 

8.894.851,92 

3.151.807,81 

3.083.154 44 
1.025.449, 11 

589.592,52 

448.934,38 

442.081,71 

129.015,52 

448.101 ,20 

88.45337 
30.923,75 

37.529,82 

3.389.999,42 

721.30717 
721.307,17 

2.8611.892 25 
228.525,84 

184.558,74 

211.971,93 

1.367.587,42 

878.050,32 

153.244,89 

153.244 89 
153.244,89 

8.894.851,92 

Total 

537.948,08 

212.841,24 

212.84124 
212.841 ,24 

325,308,82 

325.30882 
325.308,82 

537.948,08 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 463

C
a
d

e
rn

o
 B

1!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
A.V JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583I0001-74 

. 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa • Exerclclo de 2024 
Anexo06 
Page20 

Código Especlficaçlo Operaçlo Eapeclal Projetos Atlvldedea 

08 AAilttnàa Social 144.030,88 782.491,22 

08 122 Adn'inillraçlo Gel'II 43.474,56 138.854,59 

08 122 0172 ASSls'T!NCIA SOCIAL GERAL 43.47456 138.85459 

08.122.0172.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 14.843,98 
PERMANENTE 

08.122.0172.1 102.0000 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CO~NCIA 28.830,80 

08.122.0172.2072.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 138.854,59 

08 242 Aalattnda ao Portador de Oelk:itncla 178.881 ,49 

08 242 0159 ATENÇÃO AO PORTADOR DE DEFICl~CIA 49.45792 
49.457,92 08.242.0159.2980.0000 MANUTENÇÃO DO IGD- PROGRAMA AUXILIO BRAS;.;.;;;.;.IL;;;.... ______________ ...;.;.;..;.;;..;.:.;.;;;. __ _ 

08 242 0188 A TENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 127.203 57 

08.242.0188.2081.0000 ASSISTENCIA INTEG. AOS DIREITOS DA CRIANÇA E 127.203,57 
DO ADOLESCENTE 

08 243 AAiattncia à Criança a ao Adoleacente 277.088,39 

08 243 0188 ATENÇÃOACRIANÇAEAOAOOLESCENTE 24.105 82 

24.105,82 08.243.0188.2091 .0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE JOVEM ________________ .;;;..;..;.;.;.:.;.;;;. __ _ 

08 243 0172 ASSls'T!NCIA SOCIAL GERAL 252.98057 

252.980,57 08.243.0172.2947.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ ------------------~---

08 244 Aalst6ncia Comunit6ria 100.556,32 171.888,75 

08 244 0188 ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA 27.70882 

27.708,82 08.244.0188.1041 .0000 CONSTRUÇÃO E EQUIP. O CENTRO DE REFEREN.;:.. __________ ___::.;.;..;.==------

08 244 0174 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 171.888 75 

08.244.0174.2082.0000 MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 171.888,75 

08 244 0175 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 72.847 50 

72.847,50 08.244.0175.2123.0000 PROGRAMA INDICE DE GESTÃO DESCENTRAUZA..::D:;.;.A.:__ _________ ....;.;:;;.;;..;.;..:..;;.;;. ____ _ 

TOTAL 0,00 144.030,88 782.491,22 

TOTAL GERAL 0,00 3.151.322,47 28.848.877,53 

Total 

908.522,10 

180.329,15 

180.32915 

14.843,98 

28,830,80 

138.854,59 

178.881 ,49 

49.45792 
49.457,92 

127.203 57 

127.203,57 

277.088,39 

24.105 82 

24.105,82 

252.98057 

252.980,57 

272.445,07 

27.70882 

27.708,82 

171.888 75 

171.888,75 

72.847 50 

72.847,50 

908.522,10 

30.000.000,00 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV464

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
i::t:::::::::J l!J AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

~ 
Anexo07 

Page 1 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
• • • • DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

B POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

~ Código Especlflcação Operação Especial Projetos Atividades Total 

01 031 0,00 47.790,15 1.1133.825,49 1.1181.715,84 

01 031 0001 ENCARGO LEGISLATIVO o,oo 47.790,16 1.933.826,49 1.981.716,84 
01 .031.0001.1001.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DA SEDE DA CAMARA 0,00 47.790,15 0,00 47.790,15 

MUNICIPAL 
01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 1.1133.825,411 1.1133.825,49 

Õ4 ÃÍlml~ . 
11 1/"<-'• •J"" ~ f:I':" s:45á.73Q,50 5.2113.189,04 

. s 

04 091 OefN8 da Ordem J~rfdica 0,00 0,00 41.937,112 41.937,92 

04 091 0012 ASSISTENCIA JURIOICA o,oo o,oo 41.937,92 41 .937,92 
04.091 .0012.2008.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 0,00 0,00 41 .937,92 41 .937,92 

04 121 Planeim-rto e Orçamento 0,00 0,00 183.511 ,34 183.511,34 

04 121 0049 ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL 000 000 183.511 34 183.511 34 
04.121.0049.2024.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTABEIS 0,00 0,00 183.51 1,34 183.511,34 

04 122 Admlnlatraçio Geral 0,00 153.828,30 4.474.528,89 4.828.355, 18 

04 122 0008 ENCARGO JURIDICO o,oo o,oo 49.951,28 49.951,28 
04.122.0008.2098.0000 INDENIZAÇÃO E SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 49.951,28 49.951,28 

04 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR o,oo 15.522,70 423.562,84 439.085;54 
04.122.0028.1002.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.857,68 0,00 5.857,58 
04.122,0028.1098.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DA SEDE DA 0,00 9.885,12 0,00 9.685,12 

PREFEITURA 
04.122.0028.2004.0000 MANUTENÇÃO 00 GABINETE 00 PREFEITO 0,00 0,00 423.562,84 423.562,84 

04 122 0027 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL o,oo 94.410,32 3.707.489,53 3.801 .899,85 
04.122.0027.1003.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 0,00 7.321,911 0,00 7.321,99 
04.122.0027.1034.0000 AQUISIÇÃO DE BENS IMOVEIS 0,00 73.219,78 0,00 73.219,78 
04.122.0027.1050.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 0,00 13.868,55 0,00 13.868,55 
04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 3.875.884,53 3.876.884,53 
04.122.0027.2952.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO - SIAFIC 0,00 0,00 31.825,00 31.825,00 

04 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO o,oo o,oo 282.060,84 282.060,84 
04.122.0028.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 41.112,38 '41.112,38 
04.122.0028.2055.0000 ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS DP DEPART AMENTD 0,00 0,00 250.948,48 250.948,48 

04 122 0033 ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÕNIO o,oo 4.293,28 o,oo 4.293,28 
04.122.0033.1004.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO 0,00 4.293,28 0,00 4.293,28 

04 122 0410 ENCARGOS COM A AGESPISA 000 000 U8440 1.48440 

04.122.0410.2013.0000 ENCARGOS COM A AGESPISA 0,00 0,00 1.484,40 1.484,40 

04 122 0735 OlMDORIA o,oo 38.800,00 o,oo 39.800,00 
04.122.0735.2948.0000 MANUTENÇÃO DA OUVIOORIA 0,00 38.800,00 0,00 38.800,00 

~ 
04 123 Adminiltraçlo Financeira 0,00 11.715,18 298.883,23 310,698,39 

04 123 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO o,oo o,oo 298.054,35 298.054,35 

04.123.0028.2022.0000 MANUT. 00 DEPTO. OE FINANÇAS 0,00 0,00 298.054,35 298.054,35 

04 123 0041 GERêNc:IA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA o,oo 11.715,18 o,oo 11.715,18 

~ 
04.123.0041 .1005.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 11.715,18 0,00 11.715,18 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 465

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ ººs 
~ ~ ;-·, +e:;. 
e ,·i ~ ~-------------------------------------._...------~ 
~ ,.~ ~-
-~ ---· õ =========================================~ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI l!J AV JOSE SOARES 0A SILVA - CNPJ:.01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exercido de 2024 ~ 
Anexo07 

~ 
Page2 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS ~ (lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Especlftcação Operação Especial Projetos Atividades Total ~ 
04 123 Adrrinllllniçlo Fllllll1C8i111 0,00 11.715,111 298.883,23 310.598,39 

04 123 0055 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE o,oo o,oo 2.828,88 2.828,88 
04.123.0055.2023.0000 MANUTENÇÃO 00 SETOR TRIBUTARIO 0,00 0,00 2.1128,88 2.828,88 

04 124 Controle Interno 0,00 0,00 122.871 ,17 122.871,17 

04 124 0055 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE o,oo o,oo 122.871,17 122,871,17 
04.124.0055.2011 .0000 MANUTENÇÃO DOS SERV DA CONTROLAOORIA 0,00 0,00 122.871 ,17 122.871 ,17 

04 131 Comunicaçlo Social 0,00 0,00 14.843,98 14.843,98 

04 131 0027 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 0,00 o,oo 14,843,98 14.843,98 
04, 131.0027.2109.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES OE NOTAS E EDITAIS 0,00 0,00 14.843,98 14.843,98 

04 153 OefelaTemtlllre 0,00 0,00 5.557,84 5.557,84 

04 153 0115 OPERAÇÕES TERRESTRES o,oo o,oo 5.557,84 5.557,84 
04.153.0115.2008.0000 ADMINISTRAÇÃO DA JUNTA SERVIÇO MILITAR 0,00 0,00 5.557,84 5.557,84 

04 181 Policiamento 0,00 0,00 2.928,79 2.928,79 

04 181 0122 POLICIAMENTO MILITAR 000 O 00 2.928 79 2.92879 
04.181.0122.2009.0000 ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBLICA 0,00 0,00 2.928,79 2.928,79 

04 722 Telecomunicações 0,00 0,00 143.987,98 143.987,98 

04 722 0628 TELEFONIA o,oo o,oo 143.1187,98 143.987,98 
04.722.0626.2939.0000 MANUTENÇÃO OE SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES 0,00 0,00 143.987,98 143.987,98 

04 752 Energia El6trica 0,00 0,00 4.537,92 4.537,92 

04 752 0638 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO OE ENERGIA o,oo o,oo 4.537,92 4.537,92 
04.752.0838.2012.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA 0,00 º·ºº 4.537,92 4.537,92 

08 ,,. Aullll6ncla - Soá ■ 358.1172;12 

, ' 
08 122 Admlnilllniçlo Geral 0,00 43.474,58 138.854,59 180.329,15 

08 122 0172 ASSIST~NCIA SOCIAL GERAL o,oo 43.474,58 138.854,59 180.329,15 
08.122.0172.1002.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 14.843,98 0,00 14.843,98 

08.122.0172.1102.0000 CONSTRUÇÃO 00 CENTRO OE CONVl~NCIA 0,00 28.830,80 0,00 28.830,80 
08.122.0172.2072.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 138.854,59 138.854,59 

08 242 Asallll6nda ao Portador de Oelldlncla 0,00 0,00 178.881,49 178.881,411 

08 242 0159 ATENÇÃO AO PORTADOR OE OEFICl~CIA o,oo o,oo 49.457,92 49.457,92 

08.242.0159.2980.0000 MANUTENÇÃO 00 IGO - PROGRAMA AUXILIO BRASIL 0,00 0,00 49.457,92 49.457,92 

08 242 0188 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE o,oo o,oo 127.203,57 127.203,57 ; 08.242.0168.2081.0000 ASSISTENCIA INTEG, AOS DIREITOS DA CRIANÇA E 00 0,00 0,00 127.203,57 127.203,57 
ADOLESCENTE 

Aulatlncia • Criança • ao Adoleacanla 0,00 212.841,24 2n.088,39 489.727,83 08 243 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV466

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,vJ.. DOs 
s--: ,-;, +~ 

============================= -~ (J ~· 
·~ ''/km,_ o 

___ ____, Ç> úm,1,/R,,.,.. "' 

~ 
~ 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 
Anexo07 

Page3 
l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 

AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

- • • • DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

Código Eapec:lflcaçlo Operação Especial Projetos Atividades 

oã o,oo ·~ -~12 1.087.7111!,;04·,~ 

08 243 Aslllllnàa • Criança • ao Adolelc:enle 0,00 212.841,24 277.088,39 

08 243 0188 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE o,oo 212.841,24 24.105,82 
08.243.0188.1033.0000 MANUTENÇÃO E APOIO AOS CONSELHOS TUTELARES 0,00 212.841,24 0,00 
08.243.0188.2091.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE JOVEM 0,00 0,00 24.105,82 

08 243 0172 ASSl5rtNCIA SOCIAL GERAL o,oo o,oo 252.980,57 
08.243.0172.2947.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 252.980,57 

08 244 Auilllnàa Comunitjria 0,00 100.558,32 497.195,57 

08 244 0188 ATENÇÃO INTEGRALA FAMILIA o,oo 27.708,82 o,oo 
08.244.0188.1041.0000 CONSTRUÇÃO E EQUIP. O CENTRO OE REFEREN. 0,00 27.708,82 0,00 

08 244 0173 SERVIÇO SOCIAL 000 O 00 325.30682 
08.244.0173.2085.0000 MANUT. SEC. ASS. SOCIAL 0,00 0,00 325.306,82 

08 244 0174 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 000 000 171.888 75 
08.244.017 4.2082.0000 MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 171.888,75 

08 244 0175 INDICE DE GESTÃO OESCENTRAUZADA 0,00 72.847,50 0,00 
08.244.0175.2123.0000 PROGRAMA INDICE OE GESTÃO DESCENTRALIZADA 0,00 72.847,50 0,00 

10 Sa6de 0,00. 1.005.83(!,35 8.321.889,81 ' 

10 301 Alençloeüca 0,00 284.323,18 3.482.194,84 

10 301 0204 AÇôES PREVENTIVAS OE SAUOE 0,00 o,oo 3.083.154,44 
10.301.0204.2083.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 0,00 0,00 1.025.449, 11 
10.301 .0204.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDAOES DE SAÚDE 0,00 0,00 589.592,52 
10.301.0204.2953.0000 MANUTENÇÃO DO PREVINE BRASIL 0,00 0,00 448.934,38 
10.301 .0204.2954.0000 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0,00 0,00 442.081,71 
10.301,0204.2955.0000 ESTRA rtGIA DE SAÚDE BUCAL 0,00 0,00 129.015,52 
10.301 .0204.2957.0000 DESEMPENHO DO PREVINE BRASIL 0,00 0,00 448.101,20 

10 301 0205 ASSISrtNCIA MÊDICA E SANITÁRIA 0,00 127.714,18 330.588,83 
10.301.0205.1038.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RES. DE POSTO DE SAUDE 0,00 99.205,58 0,00 
10.301 .0205.1058.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO E EQUIPAR 0,00 28.508,58 0,00 

POSTOS DE SAUDE 
10.301 .0205.2959.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 330.588,83 

10 301 0210 ASSISrtNCIA Ml:DICA E HOSPITALAR 0,00 158.809,02 68.453,37 
10.301 .0210.1048.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 158.809,02 0,00 
10.301 .0210.2958.0000 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL 0,00 0,00 30.923,75 
10.301.0210.2958.0000 AQUISIÇÃO OE AMBULÂNCIA DO SAMU 0,00 0,00 37.5211,82 

10 302 ANílllncia Hoapitalar e Ambulalorial 0,00 721.307,17 2,888.430,48 

10 302 0204 AÇôES PREVENTIVAS DE SAUDE o,oo 721.307,17 o,oo 
10.302.0204.1948.0000 MANUTENÇÃO AO ENFRENTAMENTO COVI0-19 0,00 721.307,17 0,00 

Total 

1."44,\470, 18 

489.727,83 

238.747,08 
212.841,24 
24.105,82 

252.980,57 
252.980,57 

597.751 ,89 

27.708,82 
27.708,82 

325.306 82 
325.306,82 

171.888 75 
171.888,75 

72.847,50 
72.847,50 

7.327.500, 18 
l,.. 

3.788.517,82 

3.083.154,44 
1.025.449, 11 

589.592,52 
448.934,38 
442.081 ,71 
129.015,52 
448.101,20 

458.300,99 
911.205,58 
28.508,58 

330.588,83 

225.082,39 
158.809,02 
30.923,75 
37.5211,82 

3.407.737,85 

721.307,17 
721 .307,17 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 467

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ ººs 
~ ~ ;-·, +e:;. 
e ,·i ~ ~-------------------------------------._...------~ 
~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ =========================================~ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SR..VA - CNPJ:01812583/0001-74 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa • Exerck:lo de 202 ◄ 
Anexo07 

Page ◄ 

• • • • DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Especfflcaçlo Operação Especial Projetos Atividades 

~o .. Ô,00 1.0Õl:ao,~ Í.321.881\11 

10 302 Auilltlnda Hoepllalar e Ambulatorial 0,00 721 .307,17 2.888.430,41 

10 302 0210 ASSISTêNc:IA MIWICA E HOSPITALAR 0,00 0,00 2.888.430,41 
10.302.0210.2051.0000 ENCARGO COM TRANSPORTE OE DOENTES 0,00 0,00 228.525,84 
10.302.0210.2074.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAS E MEDICAMENTOS 0,00 0,00 184.558,74 
10.302.0210.2075.0000 CONSERVAÇÃO E LIMPEZA OOS POSTOS DE SAÚDE E DA 0,00 0,00 211.971 ,93 

SMS 
10.302.0210.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 0,00 0,00 1.387.587,42 
10.302.0210.2958.0000 EQUIPE MULTI PROFISSIONAL 0,00 0,00 878.050,32 
10.302.0210.2959.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 17.738,23 

10 308 Allmentaçlo e Nutriçlo 0,00 0,00 153.244,89 

10 308 0234 INSPEÇÃO E CONTROLE AUMENTAR 0,00 0,00 153.244,89 
10.308.0234.2078.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA AUMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 0,00 153.244,89 

12 E;MIIÇlo 0,00 542.227,20 8.852.113,63, 

12 381 Enaino Fl.l1darnental 0,00 507.227,20 1.681.201,27 

12 381 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO o,oo o,oo 830.502,51 
12.381.0028.2035.0000 ADMIN. DE ENCARGOS DA SEC. DE EDUC 0,00 0,00 830.502,51 

12 381 0289 ENSINO REGULAR 0,00 507.227,20 5.898.542,42 
12.381.0289.1012.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES 0,00 382.832,82 0,00 

ESCOLARES 
12.381.0288.1013.0000 AQUISIÇÃO DIV. EQUIPAMENTOS E MAT. PERM. PARA 0,00 1.098,54 0,00 

UNIDADES ESCOLARES 
12.381.02811.1015.0000 CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA 0,00 1.3811,38 0,00 
12.381.02811.1018.0000 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLIOTECA PUBLICA 0,00 1.8811,38 0,00 
12.381.02811.10311.0000 AQUISIÇÃO DE BENS IMÔVEIS 0,00 41.721,74 0,00 
12.381.0289.1040.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 0,00 50.842,78 0,00 
12.381.0289.11147.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO DE UNIDADE 0,00 27.854,78 0,00 

ESCOLAR 
12.381.0289.2038.0000 MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 117.847,35 
12.381.0289.2104.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA 0,00 0,00 4.840,30 
12.381 .0288.2111 .0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 0,00 110.1114,02 
12.381 .0289.2112.0000 MANUTENÇÃO 00 PODE 0,00 0,00 9.878,41 
12.381 .0288.2937.0000 MANUTENÇÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 70% 0,00 0,00 4.783.818,50 
12.381 .02611.2938.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL· FUNDEB 30% 0,00 0,00 1172.385,22 
12.381 .0289.2981.0000 MANUTENÇÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL - VAAR 0,00 0,00 18.200,57 

12 381 02n TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 o,oo 134.498,18 
12.381 .02n .2038.0000 MANUTENÇÃO OOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 113.288,85 
12.381 .om .21141 .0000 MANUTENÇÃO 00 SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 51.229,31 

12 381 0302 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 8 ANOS 0,00 0,00 1.382,83 
12.381.0302.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS CRECHES 0,00 0,00 1.382,83 

12 361 0733 GESTÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL o,oo 0,00 18.297,55 
12.381.0733.2121.0000 MANUT DOS RECURSOS DO FUNDEF 30% 0,00 0,00 18.297,55 

12 385 Educaçlo lnfentil 0,00 35.000,00 1.970.912,28 

12 385 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 0,00 0,00 458.382,114 

12.385.0028.2035.0000 ADMIN. DE ENCARGOS DA SEC. DE EDUC 0,00 0,00 458.382,114 

Total 

Ú27.5Ó0,11 

3.407.737,85 

2.888.430,48 
228.525,84 
184.558,74 
211.971,93 

1.387.587,42 
878.050,32 
17.738,23 

153.244,89 

153.244,89 
153.244,89 

9,1114,340,73 

7.188.428,47 

830.50~51 
830.502,51 

8.403.788,82 
382.832,82 

1.098,54 

1.3811,38 
1.8811,38 

41.721,74 
50.842,78 
27.854,78 

117.847,35 
4.840,30 

90.1114,02 
9.878,41 

4 .783.818,50 
1172.385,22 

18.200,57 

134.498,18 
83.268,85 
51.229,31 

1.38g,83 
1,382,83 

18.297,55 
18.297,55 

2.005.1112,28 

458.382,114 
458.382,114 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV468

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
i::t:::::::::J l!J AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exerclcio de 2024 

~ 
Anexo07 

Page5 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

• • • • DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

B POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

~ Código Eapecfflcaçlo Operação Especial Projetos Atividades Total 

12 ~ ' 9,00 ~~ l,W.113~ 9.1M.M0;7a 

12 385 Educ:açAo lrnntil 0,00 35.000,00 1.970.912,28 2.005.912,28 

12 385 0302 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA OE O A 8 ANOS o,oo 35.000,00 1.237.388,29 1.272.388~ 
12.385.0302.1914.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CRECHES 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 
12.385.0302.2945.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 30% 0,00 0,00 529.438,29 528.438,29 
12.385.0302.2948.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 0,00 0,00 710.950,00 710.950,00 

12 365 0304 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR o,oo o,oo 275.143,03 275.143,03 
12.365.0304.2948.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 70% 0,00 0,00 275.143,03 275.143,03 

'13, Cwlunl 11~1.fe 

13 392 Olfull0 CIAhnl 0,00 4.393,19 342.979,38 347.372,55 

13 392 0338 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL o,oo 4.393,19 342.979,38 347.37g,55 
13.392.0338.1055.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 0,00 4.393,19 0,00 4.393,19 
13.392.0338.2052,0000 APOIO AS A TMDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 0,00 0,00 342.979,38 342.979,38 

13 895 Turismo 0,00 33.187,99 315.891 ,08 349.059,05 

13 895 0734 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO MUNICIPAL o,oo 33.187,99 315.891 ,08 349.059,05 
13.895.0734.1024.0000 CONS. RES. PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E OUTROS LOGR. 0,00 10.931,87 0,00 10.931 ,87 

PUBLICO 
13.695.0734.1099.0000 CONST. PORTAIS DE ENTRADA E SAÍDA DO MUNICIPIO 0,00 10.931 ,87 0,00 10.931,B7 
13.695.0734.1100.0000 PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO A IGREJA 0,00 11.304,25 0,00 11.304,25 
13.695.0734.2119.0000 ORGANIZAÇÃO DOS FOLGUEDOS 0,00 0,00 315.891 ,08 315.891,08 

,111· u~ iÀ59.057,'5. 1,01e.1,1z 04 

15 122 Admlnláraçio Geral 0,00 4.889,38 0,00 4.889,38 

15 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 000 4.88938 000 4.889 38 
15.122.0028.1018.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00 4.889,38 0,00 4.889,38 

15 451 lnfra-Ellrutura Urtllna 0,00 589.257,98 382.029,38 971.287,34 

15 451 0055 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE o,oo o,oo 371.909,46 371.909,46 
15.451.0055.211 B.OOOO MAN DA SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL- SRD 0,00 0,00 371 .909,46 371.909,46 

15 451 0380 PLANEJAMENTO URBANO o,oo n.213,84 o,oo n .213,84 
15.451 .0380.1020.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.137,08 0,00 1.137,0B 
15.451.0360.1021 .0000 CONSTRUÇÃO E REC. OE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 0,00 76.07B,7B 0,00 78.076,7B 

15 451 0381 DESENVOLVIMENTO URBANO o,oo B7.591 181 o,oo 87.591 1B1 
15.451.0381.1019.0000 ABERTURA DE RUAS E AVENIDAS, PAVIMENTAÇÃO E 0,00 85.317,47 0,00 B5.317,47 

QUAUACAÇÃO DE VIAS URBANAS 
15.451 .0381.1022.0000 CONSTRUÇÃO DE ATERROS E PROJETOS DE URBANIZAÇÃO 0,00 2.274,14 0,00 2.274,14 

15 451 0383 URBANISMO E ARBORIZAÇÃO o,oo o,oo 10.119,90 10.119,90 

~ 
15.451 .0383.2058.0000 URBANISMOS DE VIAS E OUTROS LOUGRADOUROS 0,00 0,00 10.119,90 10.119,90 

PUBUCOS 

15 451 0427 PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E OUTROS LOGRADOUROS 0,00 424.452,53 0,00 424.45g,53 
15.451.0427.1022.0000 CONSTRUÇÃO DE ATERROS E PROJETOS DE URBANIZAÇÃO 0,00 424.452,53 0,00 424.452,53 

~ 15 452 Serviços Urbanos 0,00 36.507,23 n.02B,09 113.535,32 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 469

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ ººs 
~ ~ ;-·, +e:;. 
e ,·i ~ ~-------------------------------------._...------~ 
~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ =========================================~ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI l!J AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 ~ 

Anexo07 

~ 
Page6 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
• • • • DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS ~ (lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Eapeclflcaçlo Operação Especial Projetos Atividades Total ~ 
15- Urtlanllmo ffl.057,,S 1.oet:71~04 

15 452 ~ Urbanol 38.507,23 77.028,011 113.535,32 

15 452 0373 SERVIÇOS FUNERÁRIOS o,oo 11.214,38 3.838,82 14.853,00 
15.452.0373.1048.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CEMITERIO PUBLICO 0,00 11.214,38 0,00 11.214,38 
15.452.0373.2058.0000 • ~UTENÇÃO DE SERVIÇOS FUNERARIOS 0,00 0,00 3.838,82 3.838,82 

15 452 0375 PARQUES E JARDINS o,oo 25.292,85 73.389,47 98.882,32 
15.452.0375.1024.0000 CONS. RES. PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E OUTROS LOGR. 0,00 25.292,85 0,00 25.292,85 

PUBLICO 
15.452.0375.2059.0000 MANUTENÇÃO CONSERV. PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E 0,00 0,00 73.389,47 73.389,47 

LOG. PUBLICO$ 

:18 ~ 0,00 2042,88 ,0,00 J 26.242,88 

18 482 Hablteçlo Urbana 0,00 25.242,88 0,00 25.242,88 

18 482 0401 MELHORIA HABITACIONAL o,oo 25.242,88 o,oo 25.242,88 
18.482.0401.1025.0000 CONSTRUÇÃO REST. OE CASAS POP. MELHORIA 0,00 25.242,88 0,00 25.242,88 

HABITACIONAL 

17 Sai--,to 0,0!) 1Í7,~2,75 ' -J71.530;25 ad.023,00 

17 511 s.r-nento 86eico Rural 0,00 19.037,18 108.340,82 127.378,00 

17 511 0410 ENCARGOS COM A AGESPISA o,oo 4.393,20 108.340,82 112.734,02 
17.511.0410.1008.0000 CONSTRUÇÃO RECUP. E EQUIP. CHAFARIZES E CAIXAS 0,00 4.393,20 0,00 4.393,20 

DAGUA 
17.511.0410.2028.0000 MANUTENÇÃO OE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D'AGUA 0,00 0,00 108.340,82 108.340,82 

17 511 0445 DEFESA CONTRA AS SECAS o,oo 14.843,98 o,oo 14.843,98 
17.511.0445.1007.0000 REF. CONS. E MANUT. POÇOS TUBULARESICACIMBÕES 0,00 7.321,99 o.oo 7.321,99 
17.511.0445.1008.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO OE ACUOES E BARRAGENS 0,00 7.321,99 0,00 7.321 ,99 

17 512 s.-nto B6eico Urbano 0,00 188.455,57 583.189,43 731.845,00 

17 512 0371 LIMPEZA POBLICA o,oo 2.387,85 580.260,83 582.848,48 
17.512.0371.1023.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA PUBLICA 0,00 2.387,85 0,00 2.387,85 
17 .512.0371.2057.0000 MANUTENÇÃO 00S SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 0,00 0,00 580.280.83 580.280,83 

17 512 0417 ABASTECIMENTO O'AGUA o,oo 113.885,04 o,oo 113.885,04 
17.512.0417.1009.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DA REDE OE ABASTECIMENTO 0,00 108.343,04 0,00 108.343,04 

OAGUA 
17.512.0417.1043.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DAGUA 0,00 7.322,00 0,00 7.322,00 

17 512 0418 SANEAMENTO GERAL o,oo 17.572,79 2.928,80 20.501,59 
17.512.0418.1026.0000 CONSTRUÇÃO INSTALAÇÃO REST. LAVANDERIA PUBLICA 0,00 1.484,40 0,00 1.484,40 
17.512.0418.1044.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS 0,00 8.788,40 0,00 8.788,40 

17.512.0418.1045.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 0,00 7.321,99 0,00 7.321,99 
17.512.0418.2080.0000 MANUTENÇÃO DE LAVANDERIAS 0,00 0,00 2.928,80 2.928,80 

17 512 0419 SISTEMA DE ESGOTO E DRENAGEM o,oo 34.829,89 o,oo 34.829,89 
17 .512.0419.1027.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 34.829,89 0,00 34.829,89 ; 
11 GellloAmblliàl ~~,.~.91 38,118,11 

18 541 PreNnlaçllo eConMMIÇlo Ambiertal 0,00 0,00 38.118,81 38.118,81 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV470

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,vJ.. DOs 
s--: ,-;, +~ 

============================= -~ (J ~· 
·~ ''/km,_ o 

___ ____, Ç> úm,1,/R,,.,.. "' 

i::t:::::::::J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 

~ l!I AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 Orçamento Programa - Exercício de 202◄ 
Anexo07 

Page7 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

B • • • • DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

~ 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Eapeclftcaçlo Operaçlo Especial Projetos Atividades Tota 1 

18 541 0,00 0,00 38.116,81 38.116,81 

18 541 0427 PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E OUTROS LOGRADOUROS o,oo o,oo 24.728,98 24.728,98 
18.541.0427 .2067 .0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 24.728,98 24.728,98 

18 541 0434 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 0,00 o,oo 13.387,85 13.387,85 
18.541 .0434.2101.0000 AQUISIÇÃO DE IMÔVEL RURAL P/ IMPLANTAÇÃO 0,00 0,00 13.387,85 13.387,85 

2Ó -ÂQ,içuli ... "'' 378.237;7'(1 " •• 

20 122 Adminillnlção Geral 0,00 7.321,99 291.344,85 

20 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO o,oo 7.321 ,99 264.022,86 291.344,85 
20.122.0028.1054.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 7.321,99 0,00 7.321,99 
20.122.0028.2029.0000 ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS DA SECRETARIA 0,00 0,00 264.022,86 264.022,86 

20 605 Abllltec:imenlo 0,00 9.778,77 38.715,86 48.4114,83 

20 605 0515 COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALJMENTICIOS o,oo 9.778,77 38.715,86 48.4114,63 
20.805.0515.1010.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO DE MERCADO 0,00 9.778,77 0,00 9.778,77 

PUBLICO 
20.805.0515.2033.0000 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 0,00 0,00 38.715,86 38.715,86 

20 808 Extenllo Rural 0,00 4.393,19 4.393,19 8.786,38 

20 808 0527 DESENVOLVIMENTO RURAL o,oo 4.393,19 4.393,19 8.7N138 
20.808.0527.1053.0000 CONSTRUÇÃO GALPÃO OFIC. MANUTENÇÃO 0,00 4.393,19 0,00 4.393,19 
20.808.0527.2034.0000 ENCARGOS COM EMATER 0,00 0,00 4.393,19 4.393,19 

20 807 lrrlgaçio 0,00 7.776,80 14.030,65 21 .607,45 

20 607 0493 PRODUÇÃO E FOMENTO o,oo o,oo 8.927,83 8.927,63 
20.607.0493.2030.0000 INCENTIVO APICULTURA AVE. PISI. OVINICUL 0,00 0,00 2.032,92 2.032,92 

CAPRINUCULTURA 
20.607.0493.2031.0000 APOIO PROOUÇÃOAGRICOLA 0,00 0,00 6.8114,71 6.8114,71 

20 807 0500 SEMENTES E MUDAS o,oo 1.919,22 o,oo 1.919,22 
20.807 .0500.1042.0000 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS 0,00 1.919,22 0,00 1.919,22 

20 807 0537 MECANIZAÇÃO AGRICOLA o,oo 5.857,58 5.103,02 10.980,80 
20.807.0537.1011.0000 AQUISIÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO SECRETARIA DE 0,00 5.857,58 0,00 5.857,58 

AGRICULTURA 
20.807.0537.2103.0000 IMPLANTAÇÃO MECANIZAÇÃO DA AGRICULTURA COM 0,00 0,00 5.103,02 5.103,02 

ASSISTENCIA TECNICA 

20 809 lm 0,00 6.867,33 1.137,06 7.804,39 

20 609 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO o,oo 2.274,14 o,oo 2.274,14 
20.809.0028.1052.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MEDICAÇÃO 0,00 2.274,14 0,00 2.274,14 

VETERINARIA 

~ 
20 609 0515 COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALJMENTICIOS o,oo 4.393,19 1.137,08 5.530,25 

20.609.0515, 1035.0000 CONSTRUÇÃO DE MATADOURO MUNICIPAL 0,00 4.393,19 0,00 4.393,19 

20.609.0515.2102.0000 IMPLANTAÇÃO AGROINDUSTRIAL PRODUÇÃO FARIN-iA E 0,00 0,00 1.137,06 1.137,06 
CAJUCUL TURA 

~ 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 471

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 
e ,·i ~ ~-------------------------------------._...------~ 
~ ,.~ ~ -
-~ ---· õ =========================================~ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., 

t.!I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
~ AV JOSE SOARES DA SILVA • cr,.pJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exerclcio de 202 ◄ 

Anexo07 

~ 
Page8 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS ~ 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Especfflcação Operação Especial Projetos Atividades Total ~ 
24 721 0,00 0,00 1.317,95 1.317,95 

24 721 0819 SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS 000 000 1.317 95 1.317 95 
24. 721.0819.2015.0000 MANUTENÇÃO OE SERVIÇOS POSTAIS 0,00 0,00 1.317,95 1.317,95 

24 722 Telecomunicaçõea 0,00 5.857,60 18.108,38 21.985,98 

24 722 0826 TELEFONIA o,oo 5.857,60 14.843,96 20.501,56 
24.722.0826.1028.0000 CONSTRUÇÃO INS. RES. E EQUI. POSTOS 0,00 5.857,60 0,00 5.857,60 
24.722.0826.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TELEFONICOS 0,00 0,00 14.843,96 14.843,98 

24 722 0829 RADIODIFUSÃO O 00 000 1.48440 1.48440 
24.722.0829.2018.0000 MANUTENÇÃO OE SERVIÇOS OE RADIODIFUSÃO 0,00 0,00 1.484,40 1.484,40 

0;00 ,00 t30.358,M· 1~,,J 
25 751 Cor..-vaçlode Enelgla 0,00 0,00 37.202,87 37.202,87 

25 751 0838 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA o,oo o,oo 37.202,87 37.202,87 
25.751.0838.2081.0000 MANUTENÇÃO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PUBLICA 0,00 0,00 37.202,87 37.202,87 

25 752 Energia Ekkrica 0,00 0,00 93.156,17 93.156,17 

25 752 0847 DISTRIBUIÇÃO DA ENERGIA ELETRICA 000 000 93.15617 93.15617 
25.752.0847.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE ENERGIA ELETRICA 0,00 0,00 13.015,89 13.015,89 
25.752.0847.2039.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE ENERGIA ELETRICA 0,00 0,00 80.140,28 80.140.28 

29 Tran8P,(llle' o,gp 

26 122 Adninlstraçlo Geral 0,00 0,00 881.969,48 881.969,48 

26 122 0888 SERVIÇOS DE TRANSPORTES ROOOVIARIOS o,oo o,oo 881.989,48 881.989,48 
26.122.0888.2021.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE TRANSPORTES 0,00 0,00 881 .969,48 681 .989,48 

26 451 lnfra-Ellrutura Urbana 0,00 0,00 2.828,80 2.828,80 

26 451 0381 DESENVOLVIMENTO URBANO o,oo o,oo 2.828,80 2.9211,110 
26.451.0381.2083.0000 AQUISIÇÃO OE IMOVEIS 0,00 0,00 2.828,80 2.828,80 

26 782 Transporte Roclovlsio 0,00 27.418,26 183.280,21 190.898,47 

26 782 0884 ESTRADAS VICINAIS o,oo 25.953,88 17.572,78 43.526,82 
26.782.0884.1 030.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO OE ESTRADAS E VISINAIS 0,00 18.831,87 0,00 18.831 ,87 
26. 782.0884.1031.0000 CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO OE PONTES E BUEIROS 0,00 7.321,99 0,00 7.321,99 

26.782.0884.2090.0000 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 0,00 0,00 17.572,78 17.572,78 

26 782 0888 SERVIÇOS DE TRANSPORTES ROOOVIÃRIOS o,oo 1.484,40 145.707,45 147.171,85 

26.782.0888.1032.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 0,00 1.484,40 0,00 1,484,40 
26.782.0888.2082.0000 MANUTENÇÃO E CONCERVAÇÃO OE ESTRADAS VICINAJS E 0,00 0,00 71 .343,81 71 .343,81 ; ROOOVIAS 
26.782.0888.2071.0000 MANUTENÇÃO 00 ONER 0,00 0,00 82.848,29 82.848,29 

26. 782.0888.2088.0000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO OE VIAS PUBLICAS 0,00 0,00 11.515,35 11.515,35 

27F ~ - ~ ~ ~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV472

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 1 \• 1 AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exercido de 2024 

~ PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
• • • • DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Eapeclftcaçlo Operação Especial Projetos 

'iT OÍllporll:!. Laier 

27 752 Energia EJ6trica 0,00 10.250,78 

27 752 0847 DISTRIBUIÇÃO DA ENERGIA ELETRICA o,oo 10.250,78 
27.752.0847.1029.0000 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO OE ELETRIFICAÇÃO 0,00 10.250,78 

URBANA/RURAL 

27 812 Oaporto Comunitj,io 0,00 48,848,17 

27 812 0707 DESPORTO AMADOR o,oo o,oo 
27,812.0707.2053.0000 REALIZAÇÃO OE EVENTOS ESPORTIVOS 0,00 0,00 
27.812.0707.2099.0000 AQUISIÇÃO OE MATERIAIS ESPORTIVOS 0,00 0,00 
27 .812.0707 .2100.0000 ENCARGOS COM A SECRETARIA OE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 

27 812 0713 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 000 48.84817 
27.812.0713.1017.0000 CONSTRUÇÃO REST OE CAMP OE FUT E QUA 0,00 48.848,17 

27 813 Lazer 0,00 24.198,90 

27 813 0707 DESPORTO AMADOR DOO 24.198 90 
27.813.0707.1049.0000 CONSTRUIR E EQUIPAR ESTADIO MUNICIPAL 0,00 24.198,90 

27 813 0713 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS o,oo o,oo 
27.813.0713.2105.0000 CONSTRUÇÃO MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE QUADRA 0,00 0,00 

POLIESPORTIVA 

28, Enca,goe ~ ,~,(!O 0,00_. 
e 

28 843 Serviço da Divida Interna 0,00 0,00 

28 843 0732 DIVIDA INTERNA o,oo o,oo 
28.843.0732.2025.0000 ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 0,00 0,00 

1111 ~~~ 0,00 0,00 

99 999 R.....,â de Contingtnc:ia 0,00 0,00 

99 999 0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 o,oo 
99.999.0999.2027.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 3.151.322,47 

Anexo07 
Page9 

Atlvidadea 

iif~708,30 

0,00 

o,oo 
0,00 

225.073,02 

225.073,02 
24.037,11 
4.393,19 

198.642,72 

000 
0,00 

10.833,28 

000 
0,00 

10.833,28 
10.833,28 

,., .JU8,1',~J", ,. 

18.597,81 

18.597,81 
18.597,81 

141,;.Qt,34 

141.839,34 

141.839,34 
141,839,34 

28.848.&n,53 

Total 

· s111.~;s 
-r,i,.., 

10.250,78 

10.250,78 
10.250,78 

273.919,19 

225.073,02 
24.037,11 

4.393,19 
198.642,72 

48.84817 
48.848,17 

34.832,18 

24.198 90 
24.188,90 

10,833,28 
10.833,28 

-
18.5117,81 ~, ,..,. 

18.597,81 

18.597,81 
18.597,81 

1~~.8304 

141.839,34 

141.839,34 
141.839,34 

30.000.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 473

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001·74 

DESPE~A POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O vlNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § ~. Art.2") 

Código Eapecfflcaçlo Ordl""1o 

!01 lAgl 111 lh,<a 1:9111.715,84 

01 031 Açlo Legilllitlva 1.981.715,114 

01 031 0001 ENCARGO LEGISLATIVO 1.981.7151114 

104 -~ ,4.11511.277,a 

04 091 Defeu da Ordem Jurfdlca 41.937,92 

04 091 0012 ASSISTENCIA JURIDICA 41.937,92 
04 121 Planejamento e Orçamento 183.511,34 

04 121 0049 ADMINISTRAÇÃO CONTABIL 183.511,34 
04 122 Adminiau9çlo Geral 3.832.4-40,04 

04 122 0006 ENCARGO JURIDICO 49.951,28 
04 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 439.085,54 
04 122 0027 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 3.005.984, 70 
04 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 292.080,84 
04 122 0033 ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 4.293,211 
04 122 0410 ENCARGOS COM A AGESPISA 1.484,40 
04 122 0735 OlMDORIA 39.800,00 
04 123 Adminlatraçlo Financeira 310.5911,39 

04 123 0029 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 298.054,35 
04 123 0041 GE~IA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 11.715, 18 
04 123 0055 FISCALllAÇÃO E CONTROLE 2.828,88 

04 124 Controle Interno 122.671,17 

04 124 0055 FISCALllAÇÃO E CONTROLE 122.871,17 

04 131 Comunlc:açio Social 14.843,88 

04 131 0027 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 14.643,88 

04 153 Defesa Terrutre 5.557,84 

04 153 0115 OPERAÇôESTERRESTRES 6.557,84 

04 181 Polidarnenlo 2.928,79 

04 181 0122 POLICIAMENTO MILITAR 2.928,79 

04 722 TllacomunicaçõN 143.987,98 

04 722 0628 TELEFONIA 143.987,98 

04 752 Energia 8'tltca 

04 752 0838 CONTROLE DA UTILIZA ODE ENERGIA 

OI Anllll~Sóâll 111U50,18 

08 122 Admínittraçlo Geral 151.498,55 

08 122 0172 ASSISTêNCIA SOCIAL GERAL 151.4911,55 

08 242 Aleilttnda ao Poltador de Oeflcltnda 127.203,57 

08 242 0158 ATENÇÃO AO PORTADOR DE DEFICl~CIA 
08 242 0188 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 127.203,57 

08 2A3 Aalllttnda • Criança e ao Aclolncente 212.1141,24 

08 243 0166 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 212.841,24 
08 243 0172 ASSIS~NCIA SOCIAL GERAL 
08 244 ~Comunlttria 325.308,82 

08 244 0188 ATENÇÃO INTEGRALA FAMILIA 
08 244 0173 SERVIÇO SOCIAL 325.308,82 
08 244 0174 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
08 244 0175 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 

!10 

... 
SaOde"" 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 
Anexo 08 

Page 1 

VlnaAado Adm. lnclláa Total 

1.1111.715,841 

1.981.715,114 

1.981.7151114 

IIOOM3.01 ~730,50'1 

41.937,92 

41.937,92 
183.511,34 

183.511,34 
795.916,15 4.828.366,19 

49.961,28 
439.085,54 

795.915,15 3.801.899,85 
292.080,84 

4.293,211 
1.484,40 

39.800,00 
310.598,39 

298.054,35 
11.715,18 
2.828,88 

122.871,17 

122.871,17 
14.843,98 

14.643,98 

5.557,84 

5.557,84 
2.928,79 

2.828,78 
143.987,98 

143.987,98 

4.537,92 4.537,82 

4.537 82 4,53792 

ep~1'!,118 1.444.470,111 

211.830,60 180.329,15 

28.1130,80 180.329,15 

49.457,82 178.881,48 

49.-457,92 48.457,92 
127.203,57 

277.086,39 489.727,83 

24.105,82 238.747,08 
252.9110,57 252.980,57 

272.445,07 597.751,89 

27.708,82 27.708.82 
325.306,82 

171.aa8,75 171,888,75 
72.847,50 72.847150 

7;~.50(!.1111 7'..327.5!)0,1! 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV474

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,vJ..DOs 
s,,.S: ,,- , +ç. o • ,t-

o i J 'ó 
-~ ~ :§' 

"/km- o 
Ç> úm,1,/R,,.," "' 

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exerclcio de 2024 

Anexo08 
Page2 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
i::t:::::::::J CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

~ 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

Código EapecHlcaçAo Ordln6rio Vinculado Adm. lndll'llla Total 

B 
10 301 AtençtoBúk:a 3.788.517,82 3.788.517,82 

~ 
10 301 0204 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE 3.083.154,44 3.083.154,44 
10 301 0205 ASSlmNCIA MéDICA E SANITARIA 458.300,99 458.300,99 
10 301 0210 ASSIS~NCIA MéDICA E HOSPITALAR 225.082,39 225.082,39 
10 302 Auiatlnc:la t-to.pltalare Ambuatorill 3.407.737,85 3.407.737,85 

10 302 0204 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE 721.307,17 721 .307,17 
10 302 0210 ASSlffiNCIA MéDICA E HOSPITALAR 2.888.430,48 2.888.430,48 
10 308 Alimentaçlo e NutriçAo 153.244,89 153.244,89 

10 308 0234 INSPE O E CONTROLE ALIMENTAR 153.244 89 153.24489 

12 ''EdncaQlo 'i.1IÚ40;7S 1.1M.340,7S 

12 381 Ensino Fundamentll 7.188.428,47 7.188.428,47 

12 381 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 830.502,51 830.502,51 
12 381 0281 ENSINO REGULAR 8.403.789,82 8.403.789,82 
12 381 om TRANSPORTE ESCOLAR 134.498,18 134.498,18 
12 381 0302 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 8 ANOS 1.382,83 1.382,83 
12 381 0733 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 18.297,55 18.297,55 
12 385 Educaçto Infantil 2.005.912,28 2.005.912,28 

12 385 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 458.382,94 458.382,94 
12 385 0302 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 8 ANOS 1.272.388,29 1.272.388,29 
12 385 0304 EDUCA O PRE-ESCOLAR 275.143 03 275.143 03 

13'' Cultu,a 815.318;77 ' 81.114,il3 eli8?a1.10 

13 392 Dlfullo Cultural 288.257,72 81.114,83 347.372,55 

13 392 0338 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 288.257,72 81 .114,83 347.372,55 

13 895 Turismo 349.059,05 349.059,05 

13 895 0734 DESENVOLVIMENTO TURISTICO MUNICIPAL 349.059.05 349.059105 

115 llrtla'llll:na '49,415,fl 1.on.112,114 1 

15 122 Adminillraçlo Geral 4.889,38 4.889,38 

15 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 4.889,38 4.889,38 

15 451 Infra-Estrutura Urblna 821.990,78 149.298,58 971.287,34 

15 451 0055 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 371.909,48 371.909,48 
15 451 0380 PLANEJAMENTO URBANO 1.137,08 78.078,78 77.213,84 
15 451 0381 DESENVOLVIMENTO URBANO 14.371,83 73.219,78 87,591,81 
15 451 0383 URBANISMO E ARBORIZAÇÃO 10.119,90 10.119,90 
15 451 0427 PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E OUTROS 424.452,53 424.452,53 

LOGRADOUROS 
15 452 SeMçoa Urbanos 113.535,32 113.535,32 

15 452 0373 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 14.853,00 14.853,00 
15 452 0375 PARQUES E JARDINS 98.882.32 98.882132 

111 Hlbltaçlo 1.137,08 24.105,82 ,25.242,881 

18 482 Habltaçlo Urbana 1.137,06 24.105,82 25.242,88 

~ 
18 482 0401 MELHORIA HABITACIONAL 1.137108 24.105182 25.242188 

111 ~ 747.138:02 111.884,18 859.~:~1 

17 511 Saneamento BNco Rural 127.378,00 127.378,00 

~ 
17 511 0410 ENCARGOS COM A AGESPISA 112.734,02 112.734,02 
17 511 0445 DEFESA CONTRA AS SECAS 14.843,98 14.843,98 

17 512 Saneamento BNco Urbano 819.780,02 111.884,98 731 .845,00 

17 512 0371 LIMPEZA PúBUCA 582.848,48 582.848,48 
17 512 0417 ABASTECIMENTO D'AGUA 29.287,98 84.377,08 113.885,04 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 475

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa - Exerclcio de 2024 

Anexo08 
Page3 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS ~ 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

~ Código Eapeciftc:açlo Ordln6rio Vincuaclo Adm. lndlrata Total 

~ 

~ 
18 541 P,-vaçAG • ConuMlçlo Ambleral 38.118,81 38.118,81 

18 541 0427 PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E OlJTROS 24.728,98 24.728,98 
LOGRADOUROS 

O DO MEIO AMBIENTE 13.387 85 

3~;70 

20 122 AdminiltreçAo Geral 291.344,85 291.344,85 

20 122 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 291.344,85 291.344,85 
20 805 Abaatec:lmento 48.494,83 48.494,83 

20 805 0515 COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 46.494,83 46.494,83 
20 606 Extendo Rural 8.788,38 8.788,38 

20 606 0527 DESENVOLVIMENTO RURAL 8.788,38 8.788,38 
20 807 Irrigação 21.807,45 21.807,45 

20 607 0493 PRODUÇÃO E FOMENTO 8.827,83 8.927,83 
20 607 0500 SEMENTES E MUDAS 1.919,22 1.919,22 
20 807 0537 MECANIZAÇÃO AGRICOLA 10.980,80 10.980,60 
20 809 im 7.804,39 7.804,39 

20 609 0028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 2.274,14 2.274,14 
20 809 0515 COMERCIALIZA O DE PRODUTOS AUMENTICIOS 5.53025 5.53025 

,. CoiiÍrbç6N 23.283;11 23.283,91 

24 721 Comunic:aç6N POltaia 1.317,95 1.317,95 

24 721 0619 SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS 1.317,95 1.317,95 

24 722 Telecomunicaçõel 21.985,98 21.985,98 

20,501,56 

l:! 
1.484.40 

'R'.2lfl.i'I iao.318,141 

25 751 ~ de Energia 37.202,87 37.202,67 

25 751 0636 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA 37.202,87 37.202,67 

25 752 Energia Ekltrtca 93.156,17 93.156,17 

25 752 0647 DISTRIBUI O DA ENERGIA ELETRICA 93.156 17 

~ T~ 87~.598,7~ 

26 122 AdminillteÇlo Geral 881.989,48 881.989,48 

26 122 0666 SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 881 .989,48 881.989,48 

26 451 lr,t,.Estrulu111 Urbana 2.928,80 2.928,80 

28 451 0361 DESENVOLVIMENTO URBANO 2.928,80 2.928,80 

26 782 TralllP()lte Rodovi6rio 190.898,47 190.698,47 ; 26 782 0684 ESTRADAS VICINAIS 43.528,82 
26 782 0666 SERVI OS DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 147.171 85 

Ó8lportD. l.azllr 39.24,,45, 49.tszio. ·::· I' 
27 

~ 27 752 Energia ~rica 10.250,78 10.250.78 

27 752 0647 DISTRIBUIÇÃO DA ENERGIA ELETRICA 10.250,78 10.250,78 

27 812 Desporto Comunürio 224.1H,49 49.752,70 273.919,19 

27 812 0707 DESPORTO AMADOR 210.988,93 14.088,09 225.073,02 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV476

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-7-4 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especiftc:açAo Ordlrwlo 

27 812 0713 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 13.179,58 
27 813 Lazer 3U32,18 

27 813 0707 DESPORTO AMADOR 2-4.198,90 
27 813 0713 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 10.833128 

121, Enc:àrpElpedâ 18,517,81 

28 M3 Serviço da DIYlda lntema 18.597,81 

28 M3 0732 DMDA INTERNA 18.597.81 

I• ReNMI de Conilna'nda 1" 1.839,:W 

99 999 Reaerva de Contlng6náa 1"1.839,3" 

99 ffl 0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 1"1.839,3" 

Orçamento Programa - Exerclcio de 202 ◄ 

Anexo08 
Page ◄ 

Vlnallado Adm. lndlrata Total 

35.888,81 -48.&48,17 

3U32,18 

2-4.198,90 
10.833128 

'.11.517,af 1 

18.597,81 

18.597181 

m.aa:3-4' 1 

1-41.639,3" 

1-41.839,3" 

TOTAL 11 .596.528,50 18.403. ◄ 71,50 0,00 30.000.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 477

C
a
d

e
rn

o
 B

,e,vJ-DOs+, 

c,r,; ,, ; , ~ .--------------------------------=-----~ 
~ tJ ~. 
-~ --- ,§ ====================================~ 

V" Ism,1,//lat/" - , -------

t.f J PREFEITUR.O. MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV J0SE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa -

• : • ~ ' DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, M.2°) 

Função 01 

Ofglo: 02 01 

Função O◄ 

~: 02 02 

Função O ◄ 

O{glo: Q2 O ◄ 

Função O◄ 

Função 25 

Orgio~ ' 02 05 

Função 

Função 

Função 

Função 

O ◄ 

24 

28 

99 

Orglo; dl •02 . 06 

Função 13 

'Org_lo: 02 09 

Função 27 

Ç)rglo: 02 11 

Função 15 

Função 20 

Orglo: 02 12 

Função 15 

Orglo: 02 32· 

Função 26 

Orglo; Q2 3a 

Função O ◄ 

Função 15 
Função 16 

Função 24 

CAMARA MUNICIPAL 

Legislativa 

GABINETE 00. PREFEITO 

Administração 

CONTROLÀDÔRIA GERAL-00 M~NICIPIO 

Administração 

SECRETARIA MUNICl~AL DE1ADMINISJRA~O E F~~ 

Administração 

Energia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Administração 

Comunicações 

Encargos Eapeclals 
Reserva de Contingência 

SEC MUNICIPAL DA CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO 

Cultura 

SECRETARIA MUNICIP.AL DE, ESPORTE E LAZER 

Desporto e Lazer 

SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO RURA!- • .S_DR 

Urbanismo 
Agricultura 

SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA 

Urbanismo 

DEPARTAMENTO MÚNICl~AL DE ÉSTRAD,AS E RODAGENS • 

Transporte 

DEPARTAMENTQ DE O~ E URBANISMO 

Administração 
Urbanismo 
Habltaçlo 

Comunicações 

Exercido de 202 ◄ 

Anexo09 
Paga 1 

1.981.715,6 ◄ 

451.775,60 

VII« 

122.671,17 

Valor-

◄ .123.558,08 

80.140,28 

500.112,05 

17.426,31 

18.597,81 

1 ◄ 1.639,3 ◄ 

696.431,80 

Valor · 

308.751,37 

371.909,46 

376.237,70 

Valor 

424.452,53 

875.596,73 

Valor 

260.813,60 

293.350,05 
25.242,88 

5.857,80 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV478

C
a
d

e
rn

o
 B

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 Orçamento Programa -

• _' • ~· • DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

Função 
Função 

,Org'ac;: 

Função 
Função 

Q,u~: 

Função 

Orglo: 

Função 

Oi:glo: : 

Função 

Orglo:· 

Função 

Oralo:. 
Função 

Çrulo: t 

Função 

.Orglo: 

Função 

' 

25 

27 

'Q2 ◄ 1 

17 

18 

_02' 51 

12 

02 53 

12 

02, 54 ' 

12 

10 

02 62 

10 

02 7f 
Y; 

08 

02 72 

08 

Energia 

Desporto e Lazer 

SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE; REC,HIDRICOS E-~~E~o· 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Educação 

FUNDO MUNICIPAl. DE·EDUCAÇÃO 

Educação 

FUNOEF' ; 

Educação 

Saúde 

FUNDO MUNICIPAL! DE·SAUQE 

Saúde 

Assistência Sodal 

FUNDO.MUNICIPAL.DE ASSIS.TENCIA SQÇ~ 

Assistência Social 

TOTAL GERAL 

RESUJ.!O DO. TOTAL Cl>RÇÃDO P.0IroRGAO 

0101 CAMARA MUNICIPAL 1.981.715,6" 

0201 GABINETE DO PREFEITO ◄ 51.775,80 

0202 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 122.871,17 

020 ◄ SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4.203.898,38 

0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 877.775,51 

0208 SEC MUNICIPAL DA CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO 696.431,60 

0209 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 308.751 ,37 

Exercício de 202 ◄ 

Anexo09 
Page2 

50.218,56 

10.250,78 

859.023,00 

38.118,81 

Valor 

1.875.0 ◄ 5,50 

Valor 

7.300.997,88 

18.297,55 

832.648,2-4 

8.89 ◄ .851,92 

537.9 ◄ 8,08 

908.522,10 

30.000.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 479

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 
e • ~ .-------------------------------......---------. 
~ t) ~. 
-~ ---· õ ===================================== 

Ç) Itm,o RI,.,,.. C., ---------

ltAI PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI l!m AV J0SE SOARES DA SILVA • CNP,0181""""°1·7' Otçaman1D -,ama • 

• .' • ~ • " DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°} 

0211 

0212 

0232 
0233 

0241 

0251 

0253 

025'4 
0281 
0282 
0271 
0272 

01 
04 

08 

10 

12 

13 

15 
16 
17 

18 
20 
24 
25 

26 
27 

28 
99 

SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO RURAL-SDR 748.147,18 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 424.452,53 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS 875.596,73 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 845.533,47 

SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE, REC HIDRICOS E SANMU&IIIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.875.045,50 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.300.997,88 

FUNDEF 18.297,55 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 832.848,24 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 8.894.851,92 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 537.948,06 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 906.522,1 0 

TOTAL 30.000.000,00 

' 

• 
Legislativa 1.981.715,84 

Administração 5.458.730,50 

Assistência Social 1.#4.470,18 

Saúde 7.327.500,18 

Educação 9.194.340,73 

Cultura 696.431,60 

Urbanismo 1.089.712,04 

Habitação 25.2-42,88 

Saneamento 859.023,00 

Gestão Ambiental 38.116,81 

Agricultura 378.237,70 

Comunicações 23.283,91 

Energia 130.358,84 

Transporte 875.596,73 

Desporto e Lazer 319.002,15 

Encargos Especiais 18.597,81 

Reserva de Contlnglncla 1-41.839,3-4 

TOTAL 30.000.000,00 

Exercido de 202-4 
Anexo09 

Page3 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV480

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

SEGURIDADE SOCIAL 

Codlgo Especlftcacao 

oa:;;....,._._,... __ 
3.1 . 90 . 0 ◄ . 00 

3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.18.00 
3.3.90.10.00 
3.3.90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.35.00 
3 .3 .90.38.00 
3 .3 .90.39.00 
3.3.90.48.00 
4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.52.00 

...-~=~nela= 8oclal 
CONTRATAÇÃO POR TÊMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

10 
3.1 . 90.0 ◄ . 00 

3.1 .90.11.00 
3 .1 .90.13.00 
3.1 .90.18.00 
3 . 1.90.91 .00 
3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.33.00 
3.3.90.38.00 
3 .3 .90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4 .4 .90.81.00 

TOTAL 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 
DIARIAS - CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, C 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRJI 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC, 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

SaOde 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC, 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÔVEIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerck:lo de 2024 

• • • • TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 

(lnc.111. Art.22") 

Categoria 

44.413,53 
592.096,78 

7 .995,37 
1 .364,48 
8.595,01 

34.498,83 
274.972,59 

7 .390,92 
33.379,18 

1 .484,40 
105.438,59 
184.709,02 

34.743,88 
59.809,50 
55.798,32 

277.898,92 
1 .768.838,51 

289.498,95 
77.135,73 
44.813,91 
80.217,02 

1 .345.781 ,79 
8.841 ,25 

901.513, 10 
487.851,70 

17.283,87 
681 .279,08 

1.148.214,32 
284.938,01 

Codlgo 

1 
Dfsaimlnaçllo Receita Arrecadada 

2020 1 2021 1 2022 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. 
1100.00.0.0 IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME 645.626,45 585.636,21 1 .119.834.39 
1200.00.0 .0 CONTRIBUIÇÕES 436.219,58 81.584,99 186.465,09 
1300.00.0 .0 RECEITA PATRIMONIAL 15.604,86 92.837,92 344.231 ,37 

1800.00.0 .0 RECEITA DE SERVIÇOS 449.43 155.478,42 

1700.00.0 .0 TRANSFERr,NCIAS CORRENTES 19.039.437,01 13.906.887,20 19.954.801 ,28 
1900.00.0 .0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.075.903,40 320.457,61 

20.136.867,90 18.723.0911, 15 22.081.266,18 

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 
,-

' 2100.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
,-- ·- ,- 28.986,02 -19.055,98 

2200.00.0 .0 ALIENAÇÃO DE BENS 
2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 109.800,00 1.520.550,08 1.537.550,42 

2900.00.0 .0 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 898,86 -·- 109.800.00 1.548A14,98 1.558.808,40 

~ 

~ 

~-

Anexo 11 

Page 1 

Função 

7.327.500, 18 

8. 771,1170,32, 

~1 

Receita Ptevl a ta 

2023 1 2024 

0,00 0,00 

'l :.-:,. .. ,. .. 

0,00 0,00 

0.00 0,00 

1 
1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 481

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e ,·i ,t,. .--------------------------------=---------. 
~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ ====================================~ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., 

E PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa • Exen:k:lo de 2024 

• • • • TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 

(lnc.111, Art.22") 

Codigo Discriminação 

2020 

Page2 

Receita Arrecadada Receita Prevista 

1 2021 1 2022 2023 1 
2024 

TOTAL 16,455.284, 11 19.000.000,00 22.000.000,00 0,00 

l!I~ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

• • • • TABELA EXPLICATIVA • EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. Ili, Art. 22) 

Codigo Discriminação 

pe•,•~çowínU 
3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 2 

3 3 

JUROS E ENCARGOS DA DlvlDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAl.í 

44 

4 5 

4 6 

INVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

~1,1b1Tolal 

'REIERVA~i)E" Cé>NTIIJGÜCIAl' 

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sub Total 

TOTAL 

Realizada 2022 

6.518.475,87 

3.125,58 

10.031.647,34 

5.089.265,87 

1.157,63 

244.359,85 

f 11.967,86 

Page 1 

DESPESA 

Fixada 2023 Prevista 2024 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV482

C
a
d

e
rn

o
 B

Cóêllgo 

0001 
0006 
0012 
0026 
0027 
0028 
0033 
00-41 
00-49 
0055 
0115 
0122 
0159 
0166 
0168 
0172 
0173 
0174 
0175 
0204 
0205 
0210 
0234 
0269 
0277 
0302 
0304 
0336 
0360 
0361 
0383 
0371 
0373 
0375 
0401 
0410 
0417 
0418 
0419 
0427 
0434 
0445 
0493 
0500 
0515 
0527 
0537 
0619 
0626 
0629 
0636 
06-47 
066-4 
0666 
0707 
0713 
0732 
0733 
0734 
0735 
0998 

Código· 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA 

-~ ... -~·~· .. ~ .~. c""J 

~ 
J; - ·-- i. ...._,_.,,..,, . ~ 

ENCARGO LEGISLATIVO 
ENCARGO JURIDICO 
ASSISTENCIA JURIDICA 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
OPERAÇÕES TERRESTRES 
POLICIAMENTO MILITAR 
ATENÇÃO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
SERVIÇO SOCIAL 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 
AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE 
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITAAIA 
ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 
INSPEÇÃO E CONTROLE ALIMENTAR 
ENSINO REGULAR 
TRANSPORTE ESCOLAR 
EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 
EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 
AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 
PLANEJAMENTO URBANO 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
URBANISMO E ARBORIZAÇÃO 
LIMPEZA PÚBLICA 
SERVIÇOS FUNERAAIOS 
PARQUES E JARDINS 
MELHORIA HABITACIONAL 
ENCARGOS COM A AGESPISA 
ABASTECIMENTO D'AGUA 
SANEAMENTO GERAL 
SISTEMA DE ESGOTO E DRENAGEM 
PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E OUTROS LOGRADOUROS 
PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
DEFESA CONTRA AS SECAS 
PRODUÇÃO E FOMENTO 
SEMENTES E MUDAS 
COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
MECANIZAÇÃO AGRICOLA 
SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS 
TELEFONIA 
RADIODIFUSÃO 
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA 
DISTRIBUIÇÃO DA ENERGIA ELETRICA 
ESTRADAS VICINAIS 
SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 
DESPORTO AMADOR 
PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 
DMDA INTERNA 
GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DESENVOLVIMENTO TURISTICO MUNICIPAL 
OUVIDORIA 
RESERVA DE CONTIGENCIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

.. 
~ 

,_ ·" 

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA 

Dlàcrtmlneçlo 

TOTAL 

Page 1 

Valor: 

1.981.715,6-4 
49.951,28 
41.937,92 

-439.085,54 
3 .816.543,81 
1.975.509,01 

4 .293,28 
11.715,16 

183.511,34 
497.-409,51 

5 .557,M 
2.928,79 

49.-457,92 
383.950,63 

27.708.82 
433.309,72 
325.306,82 
171 .888,75 
72.6-47,50 

3.804.461 ,61 
458.300,99 

2.911.492,87 
153.244,69 

6 .-403. 769,62 
134.496,16 

1.273.748,92 
275.143,03 
347.372,55 

77.213,M 
90.520,41 
10.119.90 

562.6-48,48 
14.853,00 
98.682,32 
25.242,88 

114.198,42 
113.665,04 
20.501,59 
34.829,89 

449.181,49 
13.387,85 
14.6-43,88 
8.927,63 
1.919,22 

52.024,88 
8 .788,38 

10.960,60 
1.317,95 

16-4.489,54 
1.46-4,40 

41.740,58 
103.406,95 
43.526,62 

829.141,31 
249.271,92 

58.478,-45 
18.597,81 
18.297,55 

349.059,05 
39.600,00 

141.639,34 

Page2 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 483

C
a
d

e
rn

o
 B

Código 

1001 
1002 
1003 
10CM 
1005 
1006 
1007 
1008 
1009 
1010 
1011 
1012 
1013 
1015 
1016 
1017 
1018 
1019 

1020 
1021 
1022 
1023 
1024 
1025 
1026 
1027 
1028 
1029 
1030 
1031 
1032 
1033 
1034 
1035 
1036 
1039 
1040 
1041 
1042 
1043 
1044 
1045 
1046 
1048 
1049 
1050 
1052 
1053 
1054 
1055 
1056 
1098 
1099 
1100 
1102 
1914 
1947 
1948 
2123 
2948 

Código 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exarclcio da 2024 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS 

Dlaalmlnaçao 

CONSTRUÇAO_ E RESTAURA_yAO DA SEDE DA CAMARA MUNICIPAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CONSTRUÇÃO RECUP. E EQUIP. CHAFARIZES E CAIXAS DAGUA 
REF. CONS. E MANUT. POÇOS TUBULARES/CACIMBÕES 
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ACUDES E BARRAGENS 
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DAGUA 
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO DE MERCADO PUBLICO 
AQUISIÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO SECRETARIA DE AGRICULTURA 
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 
AQUISIÇÃO DIV. EQUIPAMENTOS E MAT. PERM. PARA UNIDADES ESCOLARES 
CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA 
AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLIOTECA PUBLICA 
CONSTRUÇÃO REST DE CAMP DE FUT E QUA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
ABERTURA DE RUAS E AVENIDAS, PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS 
URBANAS 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
CONSTRUÇÃO E REC. DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 
CONSTRUÇÃO DE ATERROS E PROJETOS DE URBANIZAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA PUBLICA 
CONS. RES. PRAÇAS, PARQUES. JARDINS E OUTROS LOGR. PUBLICO 
CONSTRUÇÃO REST. DE CASAS POP. MELHORIA HABITACIONAL 
CONSTRUÇÃO INSTALAÇÃO REST. LAVANDERIA PUBLICA 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
CONSTRUÇAO INS. RES. E EQUI. POSTOS 
IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO URBANA/RURAL 
CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS E VISINAIS 
CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO DE PONTES E BUEIROS 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
MANUTENÇÃO E APOIO AOS CONSELHOS TUTELARES 
AQUISIÇÃO DE BENS IMOVEIS 
CONSTRUÇÃO DE MATADOURO MUNICIPAL 
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RES. DE POSTO DE SAUDE 
AQUISIÇÃO DE BENS IMÔVEIS 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
CONSTRUÇÃO E EQUIP. O CENTRO DE REFEREN. 
PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS 
MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DAGUA 
CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS 
CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CEMITERIO PUBLICO 
CONSTRUIR E EQUIPAR ESTADIO MUNICIPAL 
AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MEDICAÇÃO VETERINARIA 
CONSTRUÇÃO GALPÃO OFIC. MANUTENÇÃO 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO E EQUIPAR POSTOS DE SAUDE 
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA 
CONST. PORTAIS OE ENTRADA E SAIDA DO MUNICIPIO 
PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO A IGREJA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVl~NCIA 
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CRECHES 
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR 
MANUTENÇÃO AO ENFRENTAMENTO COVID-19 
PROGRAMA INOICE OE GESTÃO DESCENTRALIZADA 
MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ : 01612583/0001-7 ◄ 

Orçamento Programa - Exarclclo da 202 ◄ 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS 

Dlacrtmlnaçao 

Page 1 

Valor 

47.790,15 
20.501,54 

7.321,99 
4.293,28 

11.715,16 
4.393.20 
7.321.99 
7.321,99 

106.343,04 
9.778,77 
5.857,58 

382.632.62 
1.096.54 
1.388,38 
1.889,38 

48.846,17 
4.889,38 

85.317,47 

1.137,06 
76.076.78 

426.726,67 
2.387,85 

36.224,72 
25.242.88 

1.464.40 
34.828,89 

5.857,60 
10.250,78 
18.631,87 

7.321,99 
1.464,40 

212.641,24 
73.219,78 

4.393.19 
99.205,58 
41.721,74 
50.642,78 
27.708.82 

1.919,22 
7.322,00 
8.786,40 
7.321,99 

156.609.02 
11 .214,38 
24.198,90 
13.868,55 

2 .274.14 
4.393.19 
7.321,99 
4.383,19 

28.508,58 
9.665.12 

10.931.87 
11.304,25 
28.830.60 
35.000,00 
27.854,76 

721.307,17 
72.847.50 
38.600,00 

Page2 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV484

C
a
d

e
rn

o
 B

l!I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01612583/0001-7_. 

Orçamento Programa - Exercido de 202.-.. 

2001 
200.-
2006 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2015 
2016 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
202.-
2025 
2027 
2028 
2029 
2030 
2031 
2033 
2ro.-
2035 
2036 
2038 
2039 
2045 
2051 
2052 
2053 
2055 
2056 
2057 
2058 
2059 
2060 
2061 
2062 
2063 
2067 
2071 
2072 
201.-

2075 
2078 
2081 
2082 
2085 
2086 
2090 
2091 
2098 
2099 
2100 
2101 
2102 

TABELA EXPLICATIVA· RELAÇÃO DE ATMDADES 

~ô 

MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 
MANUTENÇÃO 00 GABINETE DO PREFEITO 
ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 
ADMINISTRAÇÃO DA JUNTA SERVIÇO MILITAR 
ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBLICA 
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
MANUTENÇÃO DOS SERV DA CONTROLADORIA 
ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA 
ENCARGOS COM A AGESPISA 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELETRICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TELEFONICOS 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 
MANUT. DO DEPTO. DE FINANÇAS 
MANUTENÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTABEIS 
ENCARGOS DA DMDA INTERNA 
RESERVA DE CONTIGENCIA 
MANUTENÇÃO DE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D'AGUA 
ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS DA SECRETARIA 
INCENTIVO APICULTURA AVE. PISI. OVINICUL. CAPRINUCUL TURA 
APOIO PRODUÇÃO AGRICOLA 
MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 
ENCARGOS COM EMATER 
ADMIN. OE ENCARGOS DA SEC. DE EDUC 
MERENDA ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELETRICA 
MANUTENÇÃO DAS CRECHES 
ENCARGO COM TRANSPORTE DE DOENTES 
APOIO AS ATMOADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 
ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS DP DEPARTAMENTO 
URBANISMOS DE VIAS E OUTROS LOUGRAOOUROS PUBLICO$ 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS FUNERARIOS 
MANUTENÇÃO CONSERV. PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E LOG. PUBLICOS 
MANUTENÇÃO DE LAVANDERIAS 
MANUTENÇÃO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PUBLICA 
MANUTENÇÃO E CONCERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E RODOVIAS 
AQUISIÇÃO DE !MOVEIS 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
MANUTENÇÃO DO DNER 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAS E MEDICAMENTOS 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DOS POSTOS DE SAÚDE E DA SMS 
PROGRAMA DE ASSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
ASSISTENCIA INTEG. AOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
MANUT. SEC. ASS. SOCIAL 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 
CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE JOVEM 
INDENIZAÇÃO E SENTENÇAS JUDICIAIS 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS 
ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEL RURAL P/ IMPLANTAÇÃO 
IMPLANTAÇÃO AGROINDUSTRIAL PRODUÇÃO FARINHA E CAJUCUL TURA 

Pega 1 

1.933.925, .. 9 
423.562,M 
41.937,92 

5.557,M 
2.928,79 

3.716.976,89 
122.671,17 

4.537,92 
1.464,.-0 
1.317,95 
1.464,40 

13.015,89 
1.-.643,96 

681.969,46 
296.054,35 

2.828,68 
183.511,34 
18.597,81 

141.639,34 
108.340,82 
264.022,86 

2.032,92 
6.89",71 

36.715,86 
4.393,19 

1.088.885,45 
117.647,35 
83.268,85 
80.140,28 

1.362,63 
228.525,M 
342.979,36 
24.037,11 

250.948,"8 
10.119,90 

560.260,63 
3.638,62 

73.389,47 
2.928,80 

37.202,67 
71.343,81 

1.028.377,91 
24.728,96 
62.8"8,29 

136.854,59 
164.556,74 
211.971,93 
153.244,69 
127.203,57 
171.888,75 
325.306,82 

11.515,35 
17.572,76 
24.105,82 
49.951 ,28 

4.393,19 
196.642,72 

13.387,85 
1.137,06 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 485

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01612583/0001-7-4 

Orçamento Programa Exercido de 202-4 

Page2 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

.... ~- Valor Cõdlgo Dlscrtmlnaçao l_ 
2103 IMPLANTAÇÃO MECANIZAÇÃO DA AGRICULTURA COM ASSISTENCIA TECNICA 5 .103,02 
210-4 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA -4.6-40,30 
2105 CONSTRUÇÃO MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO OE QUADRA POUESPORTIVA 10.633,28 
2109 ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES DE NOTAS E EDITAIS 
2111 MANUTENÇÃO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 
2112 MANUTENÇÃO DO PODE 
2118 MAN DA SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SRD 
2119 ORGANIZAÇÃO DOS FOLGUEDOS 
2121 MANUT DOS RECURSOS DO FUNDEF 30% 
2122 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 
2937 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 
2938 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 
2939 
29"1 
29"5 
29"6 
29"7 
2952 
2953 
295" 
2955 
2956 
2957 
2958 
2959 
2960 
2961 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES 
MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO - SIAFIC 
MANUTENÇÃO DO PREVINE BRASIL 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL 
EQUIPE MULTI PROFISSIONAL 
DESEMPENHO DO PREVINE BRASIL 
AQUISIÇÃO DE AMBULÃNCIA DO SAMU 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO IGD - PROGRAMA AUXILIO BRASIL 
MANUTENCÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - VAAR 

Total 
,., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa - Exen:fclo de 2024 

• • • • TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111, § 1°, Art.2") 

1000.00.0 .0 .00 

1100.00.0.0.00 

1110.00.0.0.00 

1112.00.0.0.00 

1112.50.0.0.00 

1112.50.0.1.00 
1112.53.0.0.00 

1112.53.0.1.00 
1113.00.0.0.00 

1113.03.0.0.00 

1113.03.1.0.00 

1113.03.1.1.00 

1114.00.0.0.00 

1114.51.0.0.00 

1114.Gt.1:o .oo 

1122.01.0.0 .00 
1122.01.0 .1.00 

1241 .50.0.1.00 

1300,00.0.0 .00 

1310.00.0.0.00 

1311 .00.0 .0.00 

RECEJTAS CORRENTES. 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES OE MELHORIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDI\DE PREDII\L E TERRITORIAL URBANA 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - P 
IMPOSTOS SOBRE ~ISSÃO "INTER VIVOS:' OE BENS IMÕVEIS E D 

IMPOSTOS SOBRE OS- OE BENS IMÓVEIS E D 
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER.NATUREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA-RETIDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIP 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E ÇIRCUlAÇÃO OE MERCADORIAS E SERV 

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS OE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE Q 
TAXAS 

TAXAS PELO EXERClctó 'OO PODER OEPOLlclA 

TAXAS OE INSPEÇÃO. CONTROLE E FlSCAUZAÇÃO 

TAXAS CIP 
TAXAS • 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO OE~ EM GERAL 

TAXAS PELA PRE ---- E RINCIPAL 
CONTRÍBUIÇÕES 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO 00 ~ OE ILUMINAÇÃO f'ÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO 00 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO f'ÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO 00 OE ILUMI f'ÚBUCA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMI O PÚBLICA 

RECEITA PATRIMONIAL 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBiuARIO 00 ESTADO 

EXPLORAÇÃO 00 PATRIMÔNIO IMOBILIARIO DO ESTADO 

Fonta 

500 999 

500999 

500 999 

500 999 

500999 

500 999 

751 999 

14.6-43,96 
90.19",02 

9.676,46 
371 .909,46 
315.891,06 

18.297,55 
1.957.179,9" 
-4.783.818,50 

872.365,22 
143.987,98 

51 .229,31 
526.436,29 
986.093,03 
252.980,57 

31.625,00 
4"8.93",38 
4"2.061,71 
129.015,52 
706.974,07 
4"8.101 ,20 

37.529,62 
3"8.325,06 
49.457,92 
18.200 57 

,~ ,, -
~- ,., ___ ·i.::: 26.848.677,53 

CF, art, 153,111; Lei n" 5.172/1888 (CTN), art. 43; Deaelo n" 
9.580/20111. 

CF, art. 149-A; EC n" 3912002; CE, art. 1115-A e paragrafo 
Onk:o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV486

C
a
d

e
rn

o
 B

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exe!cicio de 2024 

••• ' TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111, § 1°, Alt.2°) 

1311.01.0.0.00 
1311.01 .1.0.00 
1311 .01.1.1.00 

1311.01'.2.o.oo 
1311.01 .2.1 .00 

1311 ,99,0,0.00 
1311.99.0.1.00 

1320.00.0.0.00 
1321.00.0.0.00 
1321.01.0.0.00 
1321.01.0.1.00 

1321 .01.0.1.00 

1321 .01 .0.1.00 

1321 .01 .0.1.00 

1321.01 .0.1.01 
1321.01.0.1.02 

1321.01.0.1.03 

1321 .01 .0.1.04 

1321.01.0.1.05 

1321.01.0.1.06 

1321.01.0.1.07 

1321.01.0.1.08 

1321.01.0.1.09 

1321.01.0.1.10 

1321.01.0.1.11 

1321.01.0.1.12 

1321.01 .0.1.13 

1329.99.0.1.00 

Dlla1mnlçlo 

ALUGUás, ARRENDAMENTOS, FOROS, 1:.A4oé.aos, TAAIF~ DE OCUPAÇ 

ALUGU~IS E ARRENDAMENTOS 

ALUGU~IS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 

~~. LAU~IOS E TARlf:AS DE •• 

FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

'(ALORES,MOBluARlos 

JÚROS E CO~ÇÕES MONET~IAS 

REM~~Ç) DE DEPôsrrc>S ~ 
REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS .. _ P-R-INC- IP,,..AL_ 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - COFINANCIAMENTO 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - CUSTEIO 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - FUS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - OUTROS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - PNAE 
REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - PNATE 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - QSE 
REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - FUNDEF 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - OUTRAS FNDE 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - COSIP 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - CIDE 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - COVID FMAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - CONVÊNIO 

OUTROS VALORES MOBI.IÃRIOS 

ÓUTROS VALORES MOBI.IÃRIOS _____________ ....., __ 

Page2 

Fonte 

500 999 

500 999 Lei nº 4.320/84, art. 11, § 4°; Poltaria STN n" 38812018. 

500 999 

500 999 CF, art. 164, § 3°; 

540 999 CF, art. 164, § 3°; Lei n• 11 .494/2007. 

660 999 CF, art. 164, § 3°; 

601 999 CF, art. 164, § 3°; Portaria n• 3.992/2017. 

621 999 

600999 

500999 

600 999 

552 999 
553 999 

550 999 

544 999 

569 999 

751 999 

750 999 

661999 
700 999 

500 999 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 487

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

• • • • TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili, § 1°, Art.2") 

Codlgo 

1390.00.0.0.00 

1399.00.0.0.00 
1399.99.0.0.00 
1399.99.0.1.00 
1700.00.0.0.00 

1710.00.0.0.00 
1711.00.0.0.00 

1711.51 .0.0.00 

1711.51.1.0.00 
1711.51.1 .1.00 

1711.51.2.0.00 
1711.51.2.1.00 

1711.51.2.1.00 

1711.52.0.0.00 

1711.52.0.1.00 

1711.54.0.0.00 

1711.54.0.1.00 
1712.00.0.0.00 
1712.51.0.0.00 

1712.51.0.1.00 

Qllcr'.mlnaçio 

~~ RECEITAS PATRNONIAIS 

OUTRAS RECEITAS PATRNONIAIS 

OUf!Wl RECE:ITAS PATRIMONIAIS 

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCÍPAL 

'TRANSFERtNCIAS CORRENTES 

lRANSFERtNclAS DA UNIÃO E DE SUAS.ENTIDADES 

TRAN~NCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNI 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICP!-ÇÃ() DOS MUNICf PIOS- FPM 
CQTA-PARTE DÓ FUNDO DE PARTICP~.OOS MUNICIPIOS -COTA ME 

CÔTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTA ME 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTléi>'AçÃÕOQSMUNICIPIOS-êõTAS E 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTAS E 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTAS E 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE.ÃPRÕPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

COTA.PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE~ NO OOMINIO EC0NÔMI 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÔMI 

'TRANSFERtNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS P~ EXP~ 

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO~ PELA EXPLORAÇÃO DE RECU 

COT.M>ARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU 

COTA-PARTE DA COMPEN~ ~PÊCA PROOOÇÃO.DE PÉTRÕL 

COTA-PARTE PELO EX • 

Page3 

500 999 CF, art. 159, I, b. 

500 999 CF, art. 159, 1, d. 

500 999 CF, art. 159, 1, a. 

500 999 CF, art. 153, VI e§4;;-III eart.158, li; Lei 11"5.172/1966 
(CTN), art. 29 a 31 ; Lei nº 9.39311996; Lei n" 11.25012005, 
Arl 1°. 

750 999 

' 
706 999 CF, art. 20, § 1"; Lei n" 7.990/89. 

fü2.s2.o.o:õo 
1712~.2.0.00 
1712.52.2.1.00 

1712.52.4.0.00 

1712.52.4.1.00 

COTA-PARTE PELO EXC ~ = ~- 721 999 
COTA-PARTE DO FUNDO 

1713.ói:í.o.o.oo 
1713~.0-'!..00 
1113:~.1.o.oo 
1713.50.1.1.01 

COTA.PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO- FEP - PRINCIPAL 

~NCIASDER ~ 

TRANSFEIIDICIAS DER 

lRANSFERtNclAS DE RE 

720 999 CF, art. 20, § 1"; Lei n"7.990/89. 

600 999 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV488

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01612583/0001•74 

Orçamento Programa • Exerclclo de 2024 

• •• ' TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili, § 1°, Art.2") 

Cõdlgo Fonia 

1713.50.1.1.03 TRANSFERÊNCIA FNS • COVID • MANUTENÇÃO DAS A 602 999 
TRANSF DE REC DO BLOCO DE MANUTENÇÃO . . 
-" 
TRANSF DE REC DO BL 

R DO~BL . 
-~---·~,...,,_ 

D 

1713.50.5.1.01 TRANSFER NCIA FNS • PISO SALAR 
1713.61.0.õ.ôíí TRANSFER 

TRANSFE NCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURA O DA REDE 603 999 

Page4 

1713.99.0. 1 .00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE 600 999 CF. ART. 195 e 198; Lei n° 8.080 e 8.142/1990; 
LC141/2012; POl1aria de Consolidaçlo GMIMS n°6 de 
26/09/2017; Portaria GMIMS n° 3.992 de 28/12/2017. 

1714.50.0.1.00 

1714.51 .0.1 .00 

1714AZJI.G.DQ 

. • • DOFUNDO~NACK>tW!DODESENVOLVIME 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL ~-~ ~,~ ~ - - ~ 550 999 

AO P.ROGRAMA DINHEI 

CF, art 212, § 5"; Lei n° 10.832/2003. 

551 999 Lei nº 11 .947/2009. 

1714.52,0.1.00 TRANSFERt NCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE AUMENTAÇÃ 552 999 Lei nº 11.947/2009. 

1714.53.0.0llO 
1714.53.0.1.00 553 999 Lei n° 1·0.660/2004 

- U OLV 569 999 Lei n° 5.537/1966; ~ n° 872/1969. 

• ~ - oE'COMPLEMan---; •• 'N) FUN 

DE COMPLEMan . AO ~N 
1715.50.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 542 999 Lei n° 1 1. ◄ 9412007 . 

DE RECURSOS DE COM FUN 
SFER NCIAS DE RECURSOS DE COM L FUN 541 999 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 489

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exercfcio de 2024 

••• ' TABELA EXPLICATIVA· LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1°, Art.2°) 

Cóéllgo Dllém1lnaçlo 

TRANSF~ DE RECURSOS DE COMPcl.EMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

Page5 

LegÍllacao 

1715.52.0.1 .00 

1718.00.0.0.!)0 
1718.50.0.0.00 

1118.so.o. too 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 543 999 

TRANSFERÊ!CfAS DE RECURS;OS DO FUtC>O NACl0NA,L DE~ 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUtC>0 NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

1716.50.0.1 .01 TRÂNSFERêNCiAs DE RECURSOS DO FNAS - PROGRAMÁ CRIANÇA FELIZ 
1716.50.0.1.02 TRANSF DE RECURSOS DO FNAS - SCFV 
1716.50.0.1.05 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - OUTROS 

1716.50.0.1.06 TRANSFERÊNCIAS DE REC FNAS • PISO BASICO FIXO 
1716.50.0.1.07 TRANSFERÊNCIAS DE RE FNAS • BPC ESCOlA 
1716.50.0.1 .08 TRANSFERÊNCIAS DE RE DO FNAS - IGD - SUAS 
1716.50.0.1.09 TRANSFERÊNCIAS DE REC DO FNAS • PROGRAMA AUXILIO BRASIL 
1717.00.0.0.00 ~NêlAS DE-~NIOS DAUNiÃO~DE-SUÃSENTit:WlES 

1717.52.0.0.00 TRÂNSF~IAS DE CONVÊNIOS ~ UNIÃÓ DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS 

1719.00;0.0,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS'DAUNIÃO E.DE SUAS ENTIDAD 

1719.56.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE DECISÃOJUDICIAL (PRECAlÔRIOS) 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE DECISÃO JUDIC ) 

1719.57.0.1.00 TRANSFER NCIA ESPE 
TRANSFERÊNC ,E· •• 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO· SIMPLES NACIONA 
1719.99.0.1.02 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO - ADO - LC 176/20 
1720.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO.DISTRITO FEDERAIJE DE·SUAS E 

1721.00.0.0.00 _ PARTICIPAÇÃONA_RECEITADOS ESTADOS E DIS1JU1J) FEDERAL 

.1721.50.0.0.00 '--,COTA-PARTE DO ICMS • = 
1721.50.0.1.00 

· 1721.51 .0.0.00 

1721.51.0.1.00 

1721.52'.'°0.0.00 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPVA. PRINCIPAL 

660999 
660 999 
660999 

660 999 
660 999 

660 999 
660999 

665 999 CF, art.241. 

544 999 

708999 

707999 

500999 
500999 

500 999 CF, art. 155, li; CE, art. 188, li e IK1. 170; lei Eatadual n" 
4.257/1989. 

500 999 CF, art. 155, Ili; CE, art.188, Ili eart. 170-A; Lei Estadual 
n" 4.548/1992. 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV490

C
a
d

e
rn

o
 B

i::t:::::::::J 

~ 
B 

~ 

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exen:lclo de 2024 

• • • • TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili, § 1°, Art.2") 

Codlgo 

1721.52.0.1.00 

1721.53.0.0.00 

1721.53.0.1.00 

1724.00.0.0.00 

1724.50.0.0.00 

1724.50.0. 1 .00 
1724.51.0.0.00 

1724.51 .0.1.00 
1729.00.0.0.00 

1729.51 .0.0.00 

1729.51 .0.1.00 
1729.99.0.0.00 

1729.99.0.1.00 
1750.00.0.0.00 

17111.00.0.0.00 

17111.110.0.0.00 

COTA.PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 

COTA-PARJ"E DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÕMI 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÔMI 

~DE~ DOS ESTADOS E DF E DE SUÀS ENTID. 

TRANSFEIU:NCIAS DE~ DOS ESTADOS E DF PARA O SISTEMA 
TRANSFE DE CON\11:NIOS DO • E OF PAAA O SISTEMA 

•. - ______ DE CONlltNIOS DESTINADAS A PROGRA,M 

TRANSFERl:NCIAS DE CO~NIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 
OOTRAS ~IAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

~IAS DE ESTADOS DEST1fl!AllAS ÃASSIST'=NCIA SCI_CIAl. 
TRANSFE DE ESTADOS DESTINADAS A. ASSIST'=NCIA SOCIAL • 
OUTRAS DOS ESTADOS E DF 

OUTRAS TRANSFER'=NCIAS OOS ESTADOS E OF - PRINCIPAL 
~ DE OUTRAS INSTITUIÇÕES POBUCAS 

TRl'\NSFEReNclA DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL 

TRNISFEReNclAs DE RECURSOS 00 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOI. 

Fonl8 

500 999 

750999 

CF, art. 153. IV e§ 3"; art.159. li e§ 3"; Lei rf' 
5.172/1968(CTN). 

CF, art. 159, 111 e§ 4°; Lei rf' 10.336/2001. 

1751.50.0.1.00 TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS 00 FUNDO OE MANUTENÇÃO E OESENV_,..,OL.,,.,--540--2-30---,Lel-,-n°"•~1·~ 1.494l2007. 

1790.99.0.1.01 
1790.99.0.1.02 
1IIOO.OO.0.0.OO 

1920.00.0.0.00 
1ez1.oo.o:o.oo 

1821.01.0.0.00 

1921 .01 .0.1.00 

1890.00.0.0.00 

1-.00.0.0.00 
1-.99.0.0.IJ9 

DEMAIS~ CORRENTES 

OUTRAS TRANSFER'=NCIAs CORRENTES 

OUTRAS~ CORRENTES 

OUTRAS TRANSF DE REC DA UNIÃO - DEMAIS SETORES DA CULTURA 
OUTRAS TRANSF DE REC DA UNIÃO - SETOR CULTURAL AUDIOVISUAL 
OUTRAS RECEITAS CORRENTcS 

INOENIZAÇÕES; RESTTTUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

INOENIZAÇÕES 

INDENIZAÇÕES.POR DANOS CAUSADOS NJ PATRMÕNIO POBUCO 

INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO POBLICO - PRIN 

DEMAIS REcerrAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS 

~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612533/0001-74 

Orçamento Programa - Exen:lclo de 2024 

• • • • TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili, § 1°, Art.2") 

Codlgo Dllc:flmlnaçlo 

1999.99.3.1 .00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

2000.00.0.0.00 RECEITAS De CAPITAL 

2100.00.0.0.00 OPERAÇÕES De CRá>ITO 

2110.00.0.0.00 OPERAÇÕES oe CRá>rro -MERCADO INTERNO 

21111.00.0.0.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE ~DITO-MERCADO INTERNO 

21111.1111.0,0.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE~. MERCADO INTERNO 

2119.99.0.1.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE C~DITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL 

2400.00.0.0.00 TRANSF~IAS DE CAPITAL 

2410.00.0.0.00 ~NCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

•2411.00.0.0.00 TRAN~IAS OE RECURSOS DO SISTEMA ÜNICO.OE SAODE- SUS 

2411.50.0.0.00 TRAN~IAS OE REC~~ DO SISTEMA ONICO DE SAOOE-SUS-

2411.50.1.0.00 ~IAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DA.S,wões 

2411.50.1.1.01 TRANSF DE REC DO BL DE MANUT DAS AÇÕES-ATENÇÃO PRIMARIA 

TRAN~NCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇõES 
2411.50.2.1.01 TRANSF DE REC DO BL DE MANUT DAS AÇÕES -ATENÇÃO ESPECIALIZA 

2414.00.0.0 ~NCIAS DE CôNVtNIOS DA ÜNiÃ0 E DE SUAS ENTIDADES 

2414.51.0.0.00 TRAN~NCIAS De ~NIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROORAMAS. 
2414.51 .0.1.00 TRANSFERf:NCIAS DE CONVf:NIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS 

OUTRAS TRANSFERKIAS OE ~IOS Q-' UNIÃO E DE SUAS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVf:NIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA 

tlÕÕ0.00.0:0.00 (R) DEDUCOES DA RECEITA 

• 9500.00.0.0.00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

9510.00.0.0.00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

715999 
716 999 

500 999 

Fonta 

500 999 

754 999 

601 999 

801 999 

570 999 

700999 

500 999 

Lei n• 4.320184, 11rt. 11, § 1° e 4"; P-STN rf' 
388/2018. 

~ 

Por1arta STN n" 388/2018. 

LC 101/2000, art. 32. 

CF, art 241. 

Page7 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 491

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa Exerciclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORG-.\O 01 CÃMARA MUNICIPAL 
CAMARA MUNICIPAL 

CAMARA MUNICIP~ 
UNIDADE ,01 
SUB UNIDADE 00 

Apllcacao Programada Proj/Allv 

iiA'"sebEb.t. 

4 Dl!t!f'ESAS DE~ 
4 IN\IESTIIENTOS 

OBRAS E ÍNSTAlAÇÔES 

MANUT'alÇÃO DA·CAMARt. M\.NClf>AL 01.0S1.0001,2001.C!!)OO 

TOTAL 

3 DESPESAS~ 
1 PE88CW. E ENCARGOS 80CW8 

CONT'RATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

3 -~ 0ESPE8Ã8'CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 ~ DE CAPl1 
4 lf'IVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ : 01812583/0001 - 7 ◄ 

Orçamento Programa Exerclcio de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
01 
00 

PREF.elT\.IRA MUNICIPAL 
GABlf:fETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 

Apllcacao Programada Proj/Atlv 

~ eQUIPAMl!NTOS l f MATBNAL 04.122.ooaa. ,oóa.oooo 
4 DESP'ESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE NTE 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 04.122..002:e..2004.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESBOAt:. E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANf'AGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARJ.ÃVEJS- PESSOAL CIVIL 

:S OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

AQUIIIIÇÃO DE VElCUl.08 04.122.00Z7.1050.0000 
◄ -8A8DECAPl1 

◄ INl1E8TIMENTOB 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ADMINSTRAÇÃD DA JUNrA SERVIÇO MILITAR 04.153.01111.2008.0000 
a DESPESAS CORREN 

:S OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERlAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

~s~~PUBycA 
a OUTRA.B ÓESPESAS CORRENTES 

04.181.0122..2000.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F ISICA 

TOTAL 

FlnaUdade 

F .R.-C.A. 

Paga 1 

Calllgoria Detalhada TotalGrupo Total Calllg. Total Fune. 

4.4 .II0.51 .00 47 .711Ó, 15 

3.1.II0.04.00 
3.1.II0.11.00 
3.1.II0.13.00 
3.1.II0.18.00 

Categoria 

4 .4 .90.52.00 

3 . 1 .90.11 .00 
:,. , .90. ,e.oo 

3 . 3 .00.14.00 
3 . 3 .90.30.00 
3 .3 .90.33.00 
3 .3 .00.38.00 
3 .3 .90.39.00 

......... 80.52.00 

3 .3.90.14.00 
3 .3 . 90.:,0,00 
3 .3 .90.38.00 
3 .3 .90.39.00 

3.3.90.38,00 

2.714.55 
840.1148,211 
278.51111.72 

2 .857,82 

12.822,79 
11 .114,01 
88.875,00 
57.853.38 

214.079,08 
305.788,07 

12.485.H 

Detalhada 

5 .857,58 

284.898,49 
,.3&4,48 

37.7915 ,35 
7 .321 ,99 

31 .8215.00 
7 .321,98 

43.234,54' 

13.eea.u 

1 .4&4,40 
, .304,48 
1 .3&4.4'8 
1 .3M."'8 

2 .9 28,79 

47.790,15 
47.71!(1,111 

12.488,N 
12.4N,N 

1.981 .715,84 

Page2 

TotalGrupo Total catag . Total Func. 

8.a&7.N 

• . ...,.se 
a.as7.ae 

423.1582.84 
423.N2,M 

298.2113,87 

127. 298,87 

1:s.-.ea 
,:s.-.1111 ,~ .. 

11.11117,IM 
6-657•8"" 

11,11117.M 

2.828,79 
2.928,79 

2.928,79 

451 .775.80 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV492

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo da 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO '02 P.REFEIT\JRA MUNICIPAL • 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
COl!fTRO~ GERAL DO MUNICIPIO 

UNIDADE 
SUBUNI~ 

Paga3 

Apllcacao Programada ProVAllv Finalidada 

F.R. -C.A. 

categoria Detalhada TotalGrupo Total Ceteg. Total Func. 

TOTAL 

-·- )008 SEíWDA ~ 04. :M:ooN.201 t.iioêii 
·3 Dl!SPE8AI~ 

1 PE88CW. & &NCAR008 8ÓCIÃIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS· CML. 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

◄ DESPESAS oe CliPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001 -74 

Orçamento Programa - Exarclclo da 2024 

4.4.90.52.00 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 04 
SL!B UIIIIDADE ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SE~~MUNICIPAL DE ~lt,IISTRAÇÃO E FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMII\IISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

4.393.111 
4.3n,111 

4.393,19 

122,871 ,17 

Paga ◄ 

~ Programada Proj/Allv Finalidade Categoria Detalhada TotlllGrupo Total Categ. Total Funç, 

ENCARã09 COM tosaEHcifUli ~ 04.Gl1.D012.2009.oooô 
3 DE8PESMICORREN 

:, OUTRA&~ C0RRENTE8 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

INDENIZAÇÃO E SENTENÇAS JUDICIAIS 04.122.0008.20N.OOOO 
li DESPE8ASCORREH 

1 PESSOM. E ENCARGOS _SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 . .OUTMS·oe&PE8"8 CORRENTES 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 04.122.0027.1003.0000 
Pl;RMAIIIENTES 

4 DESPE8A8 OE CAPO 
4 INVeSTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQÚISIÇÃO OE BENS IMOVEI_S 
4 DESPE8A8 DE CAPO 

04.122.0027.1034.0000 

4 INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO OE IMÔVEIS 

MANUTENÇÃO DEPAATAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0027.2010.0000 

~ li DE8PE8A8 C0RREN 
1 PES80AL E~ SOCIAIS 

---- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 
OBRIGAÇôeS PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

F.R. -C.A. 

3.3.80,35.00 211.287.112 
3.3.80,38.00 12.1150,00 

3.1.80,81 .00 1.3114,48 
3.1 .80.84.00 8 .245.80 

:S.3 .80.111 .00 32.5711,:sll 
3 .3.80.83.00 11.7112.84 

4 .4 .80.52.00 7 .321,1111 

73.2111,711 

3 .1.80.04.00 28.018,47 
3 .1.80.11 .00 1.247.1131 ,74 
3 . 1.80, 13,00 811.51111,117 
3 .1.80,13,00 2.000,00 
3 .1.110.111.00 1.384,411 

41.9:17.82 

411.961,211 
48.9111,211 

7.810,211 

42.341,00 

7 .321 ,811 

7.321,811 
7~1._811 

73.2111,711 

73.218,78 
73.218,78 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 493

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
A.V JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:OUl12583/0001-74 

Orya~to Programa - Exerclcio de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEIT\JRA MUNICIPAL 02 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇl\0 E HABITAÇÃO 

ApUcacao Programada Proj/Allv Flnalldade 

• .,.,_ "°"""" • OUTRAS DESPl!SAS CORAENTES 
SEGURO DESEMPREGO E ABONO SAl.ARlAL 
OIARtAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERLAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERlAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERlAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS • PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS • PESSOA FIStCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEJROS - PESSOA .JURfDICA 
OUTROS SER'IIIÇOS DE TERCEJROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVtÇOS OE TERCEJROS • PESSOA JURfDICA 
OUTROS SERV)ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OBRJOAÇôES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

• DE8PE8A8 DECAPn • INVEIITNENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA ADMl""8TRAÇÃO • 8IAFIC 04. 122.0027..2962.0000 • DESPUA8CORREH 

• OUfflAll ceSPeaAS CORIOENT1IS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVJÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA lff"ORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

• DESPESAS DE CAPf1 • INIIEST1MENT08 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OE ADMlfr,,ISTRAÇÃO 04.122.0028.201O.0000 
GERAL • DE8PE8A8 CORREH 

P R EFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D O PI 
AVJOSESOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Prog,.rna - Exerclclo de 202 ◄ 

QUADRO A U XILIAR D E DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL 

""-

3 .3 .90.10.00 
3 .3 .00.14.00 
3 .3 .80.14.00 
3 ,3 .00.30.00 
3 .3 .80.30.00 
3 ,3 ,00.30.00 
3.3.80.30.00 
3 .3 .80.30.00 
3 .3.90.30.00 
3 .3 .80.30.00 
3 .3 .00.38.00 
3 .3 .90,38.00 
3 .3 .90.38.00 
3.3.90.39.00 
3 .3.80.38.00 
3 .3 .80.39.00 
3 .3 .80.38.00 
3.3.90.39.00 
3 .3 .80.38.00 
3.3.80.40.00 
3 .3 .80 ... 7 .00 
3 .3 .80 ... 7 .00 
3 .3 .80.81 .00 
3.3.80.82.00 

... 4 .80.51 .00 

... 4 .80.51 .00 
4 .4 ,90.51 .00 
4 .4 .I0.52.00 
4 .... 80.52.00 
4.4.80.52.00 

3 .3 .80.30,00 
3 .3 .80.30.00 
3 .3 .10,38.00 
3.3.80.40.00 

4 .4 .80.52.00 

oz 
04 
00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

- Programada 
Proj/Allv 

..-CORREN 
3 0U1RA8 DEBPESASCORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇOES SOCIAIS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA O<NIDORIA 
• DE8PEBA8 CORREH 

04.122.0738.2M8.0000 

PESSOAL E ENCAROOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
01.ÃRIAS - CML 
MATERlAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ENCAROOS COM PI BUC>ÇÕE.8 DE NOTAáE EDITAIS 06,131.0027.2108.0000 
3 DE8PESAB CORREH 

• 0UT1'AS DE8PESAB CORAENTal 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

MANUTENÇÃO DE SERViê;oa lcLECOMUNICAÇÕEB 04.722.082111..28M.OOOO 
• DE8PEBA8 C0RREN 

1 PE~E ENCAR008 SOCWS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTIT\JIÇÔES TRABALHISTAS 

~"'----~3ÓIÃR~~C0RRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPE8A8D&CAPIT 
• IWElfflMENT08 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO 008 8ERVIÇOS DE ENEROIA. 
ELETRICA 

3 DESPESAS CORREH 

25.762.0647.2038.000D 

Finalidade ""-F .R.-C.A. 

3 .3 .50 ... 1.00 
3 .3 .50.43.00 

4.4.80.52.00 

3 .1 .80. 11 .00 

3 .3.80. 14.00 
3.3.10.30.00 
3.3.80.38.00 

3 .3 .80.31.00 

3 . 1 .90.04.00 
3 .1 .80.11.00 
3 .1.90.13.00 
3 . 1.80.18.00 
3 . 1.90.M .OO 

3 .3 .80.14.00 
3 .3 .80.SO.OO 
3 .3 .80.38.00 

~ TotalGrupo Total Cate; . Total Func. 

3.878.N4,U .. __. ... 
1.918.138,Q 

111 .073,14 
52.364,78 

111.951 ,57 
875.108,10 

44.275,00 
81 .722,59 
15.000,00 

2 .$00,00 
2 .lff,52 

22.537.22 
253.000,00 

44.276,00 
2.1500,00 

253.000,00 
44.275,00 
81 .722,57 
15.000,00 

2.500,00 
... 832,27 

83.250,00 
81 .888,83 

2.500,00 
7.680,83 
1 .464,40 

380.410.28 
M0.41O.B 

2 .387.87 
154.982,50 

15.000,00 
8 .017,38 

154.982,50 
15.000,00 

31 .825,00 
H .300,00 

a&.300,00 
8 .326,oo 
8 .325,00 
8 .325,00 
8 .325,00 

8.328,00 
a.sza,oo 

8 .325.00 

.. 1 .112,38 

41.112.M 

Page6 

~ TotalGrupo Total Cllteg. Total Func. 

41".11: 

41.112,3111 
41.112.38 

31.747,118 
1.364,48 

4.293.2'1 ,.__, .. 
1- ◄•◄ 0 ·-1.464,40 

M .800,00 
39.800.00 

12.860,00 
12.850,00 

29.960,00 
1 .850,00 

12.&50,00 
12.850,00 

1 ... 6'3,N 
1 .. .MS,N 

14.M:IM 
14.1543,N ; 143.987,N 

130.788,00 
97.118,13 

22.883.51 
11 .:ssa ... 1 
8.253.34 
4 .508,118 

~ 
12.052,91 

n.eoz,07 
12.052,82 
20.517,4a 
41 .112.50 

1S.1N,N 
13.1NN 

80. 140,28 

80.140.28 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV494

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812583/0001-74 

Orçam.tio Programa Exercido de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

·oRGA;O 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 04 

SUB UNIDADE 00 
SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

Apllcacao Programada Proj/Allv Finalidade 

F.R.-C.A. 

MÃNUTENCÃ() DOS 8ERYIÇOS.DE ENERGIA 2L712;0847.2038.0000 
ELETRICA 

3 

TOTAL 

DESPE8AS CORREM 
3 ~ DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa Exercido de 2024 

categoria 

3.3.90.39.00 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 05 
SUB UNIDADE 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Apllcacao Programada Proj/Allv 

MÃNOTENÇÃO DOS âaii'illé;os CONTABEIS 0411:u :0048~:oooo 
3 DESPE8AS~ 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
MATERIAL OE CONSUMO 
SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEJROS - PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS COM A AGESPISA 04, 122,0410.2013.0000 
3 DESPESAS C0RREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS - PESSOA JURIDICA 

MANUT. DO OEPTO. DE FINANÇAS 04.123.0028.2022.0000 

3 1 ~~~GOSSOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CML 
OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS- PESSOAL CML 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

4 DESPESAS DECAPn 

04.123.0041.10011.0000 

4 INVESTIMENT08 
------,.EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ml!MJTENÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO 04.123.0055.2Q23.0000 
3 DESPESAS C0RREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA 04.752._01138.2012.0000 
3 • "DESPESAS C0RREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS 24.721.01118.2015.0000 
• 3 DESPESAS CORREN' 

F inalidade categoria 
F .R .- C.A. 

3.3.90.04.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.80.38.00 

3 .3.80.38.00 

3.1.80.04.00 
3. 1.80.11.00 
3.1.80.18.00 
3.1.80.82.00 
3.1.80.84.00 

3.3.80.14.00 
3.3.80.30.00 
3.3.80.35.00 
3.3.80.38.00 
3,3.80.311.00 
3.3.110.92.00 
3.3.80.113.00 

4 .4 .110.52.00 

3.3.110.30.00 
3.3.80.38.00 

3.3.80.39.00 

Pege7 

Detalhada TotalGNpo Total categ. Total Func. 

80.140,28 
ll0.140,28 

80.1<10,211 

4 .203.898,38 

Page8 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1113.511,34 
1113.611,34 

5UM 
38.353.22 
14.643,811 
71.127.79 
58.386,37 

1.484.40 
1.484,40 

1.~.40 
1.484,40 

2811.054.35 
ZN.064,35 

184.8113,43 
84.017.47 

112.752.80 
1.304,48 
1.484,40 
1.384,48 

111.080.82 
10.518,79 

2 .387,85 
28.287,84 
14.843.811 
411.859,19 

1.484.40 
2.828,79 

11.715,18 

11.715,111 
11.715111 

11 .715, 18 

2.1128,81 
2.1128,81 

2.~,81 
1.384,48 
1.484,-40 

4 .537,82 
4 .537,82 

4 ,537,112 
4 .537,112 

1.317,85 
1.317,85 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 495

C
a
d

e
rn

o
 B

l!I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

• Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 . 
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 'PREFEITURA MUNICIPAi: 
05 SÉCRETARIA MUNICIPAL DEF~ 
00 SECRETARIA MUNICIPAL' DE FINÂNÇAS 

Apllcacao Programada ProVAllv 

MAN~ÇÃO OOS SB:f\(JÇQS ,:a.EFONICOS 24.722.0826.2020,0000 
3 OESP.ESASCORREN' 

•• 3 • ~ DES~ COAAENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

MANUTENÇÃO D.ESERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO 24;722.0829.2q~8.!)0l)O 
' 3, DESPl:W ~ 

3 ~ DESPESAIH;ORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

~ DA DMDA INTERNA 
3 ' DESPESAS CORREN' 

28.843.(!732.2Q25,0000 

4· 

TOTAL 

2 E GOS DA qvt~ _ 
JUROS SOBRE A DMDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES OE CRéDITO POR ANTECIPAÇo 

a AM • -
PRINCIPAL TUAL RESGATADO 

99,lll,DIH.202t~ 

Finalidade 

F.R.-CA. 

Page9 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total catag. Total Func. 

3.3.90.39.00 

) :4,11,43,98 
14,843,98 

3.3.90.39.00 14.843:118 

~.40 

3.3:90.39.00 1.484,40 

3:953,85 

3.2.110'.21.oo 1.317,95 
3.2.90.22.00 1.317,95 
3.2.90.25.00 1.317,95 

en.n5,51 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV496

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa Exercido de 2024 Pega 10 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

~MMON'®"AL 
SEC UNICIRAL DA CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO 
SEC MUNICIPAL DA CUL TU~ JlNENTUDE E TURISMO 

Aplleacao Programada Proj/Allv Finalidade 

F.R.-C.A. 

Ul61ÇÃO.EMÀNU1'ÊNÇÃDDE 1S.182.DUe: 10IIIJIOOO 
4 ~ De CAPll 

4 INVe8TIMENl'08 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APOIO AS ATMDM>ES CULTURAIS DO MUNICIPIO 13,Sl2.113315.2062.0000 
3 

~~GOSSOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3 OUTRÃ8 ~ -COMENTES 
SUBVENÇÕES SOCIÃIS 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORT 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PE~ JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS _DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
i:IE8PE8Q DE -
~os . 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONS. RES. PRAÇAS, PARQUES. JARDlf\lS E OUTROS 13,881.0734.1024.0000 
LOOR. PUBLICO 

4 Da!f'E8ASDECAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. PORTAIS ·oe·ENTRADA E SAIDA DO 13,815.0734: 1089.oooo· 
MUNlclPIO 

4 DESPESAS DE CAPO 
4 INV&STIMENTOS 

OBRAS E i NSTALAÇÕES 

PAVIMENTAÇl-O OE ACESSO A IGREJA 
4 OESPE8AS·DE CAPO 

13.885.~ , 1100.0000 

4 INVE8TIMENT08 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

~~~~ 
1 • PE880ALE ENCARGOS·SOCIAIS 

13.8115.0734.2118.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa Exercido de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 
08 SEC MUNICIPAL DA CULTURA, JlNENTUDE E TURISMO 
00 SEC MUNICIPAL DA CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO 

Apllcacao Programada Proj/Allv 

~ 
3 OESPESAB CORREH 

3 OUTRAS DE8PE8"-S CORAENTE8 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

TOTAL 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.3113,:ÍI 
·4.111,11 

4:3A,11 
4.4.80.52.00 4.383,19 

342.971,311 
s;,2-171,38 

118.1144,71 

4.313,111 
21 .IMl!l,14 
10.000.00 
2.828,78 
7.321,811 

3.3.80.311.00 14.843,1111 
3.3.80.311.00 10.000,00 
3.3.80.311.00 20,000,00 
3.3.110.31.00 14.843,N 
:U.110.311.00 7 .321,811 
3.3.80.38.00 1.114,83 
3.3.110.38.00 10.000,00 
3.3.80.38.00 20.000,00 

10.000,00 
10.00000 

4.4.110.52.00 10,000,00 

10,831,87 

10,831,87 
10,131,87 

4.4.110.51 .00 10.831,87 

10.831,\87 

" 10,831,87 
10.831,87 

4.4.80.51.00 10.931 ,87 

11.304.211 
1-1.304.21 

11.304.21 
4.4.110.51 .00 11.304,25 

315.8111,oe 
s1a.a111 ,oe 

3.1.80.04.00 
213.383,37 

14.843,88 
3.1.110.11.00 1811.738,41 

Paga 11 

C.tegorla Detalh- TotalGrupo Total catag. Total Func. 

:s1Cn1,oe 
310.11111,1111 

'102.1107,U 
3 .3 .00.30.00 43.031 .87 
3 .3 .00.30.00 58.575,82 

8N.431,80 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 497

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa Exerclclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Õ~GÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 09 

~UB UNIDADE 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZEF,l 

SECRETARIA 11,tUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Apllcac:ao Programada Pro.VAtiv 

REÃIJZAÇÃODE~E8PÕffflVé)S 27Ãl'2:'ó?ô7.20IIS.Oooci 
3 0ESPE8A8 CORREN • 

3 OUTRAS DeSPEMS C0ftftENTE& 
CONTRIBUIÇÕES 
MATERIAL OE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORT 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS 27.112.0707.2099.0000 
4 DESPE8A8 OE CAPO 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIIIANENTE 

ENCARGOS COM A SEC,RETARIA OE ESPORTE E 
LAZER 

3 OESPE8AS CORREN 
1 PES804L E ENCARGOS SOCWS 

27.112.0707.2100.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

li OUTRMl'DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, OESPORT 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

4 DESPE8ASDECÃPl'i 
4 INVE8TIMENT08 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERI\IIANENTE 

-CONSTRUÇl.,O REST.OE CAMP DE FUT E QUA 
4 DESPE8,AS DE CAP!l 

!4 INVE8TIMENT08 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

27.812.0713.1017.0000 

ÓONSTRUIR.E EQUIPAJfESTADIO uu,ocipAi, 27.113.0707. 1048.0000 
4 DE8PE8A8 DE CAPO 

4 INVE8TIIENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO' MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO OE 27,813.0713.2105.0000 
QUADRA POUESPORTIVA 

3 - DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(OICA 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa Exarclclo da 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 P~EFEITIJRA MUNICIPAL 
UNIDADE 09 

,SUB UNIDADE 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Aplk:acao Programada 

CONSTRUÇÃO MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO OE 
QlMDRA POUeSPORTIVA 

4 DESPESA8 DE CAPO 
4 INVES11M~08 

0eRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL 

Proj/AllV Finalidade 

F.R.-C.A. 

27.813.0713.2106.0000 

Page 12 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Caleg. Total Func. 

2A.037,11 

3.3.50.41 .00 1.364,48 
3.3.ll0.30.00 5.857,511 
3.3.ll0.31 .00 1.364,48 
3.3.II0.32.00 1.364,48 
3.3.ll0,311.00 14.DN,09 

4.38S,19 
-4.3113,19 

4.3113,19 
4.4 .ll0.52.00 4.393,19 

1N.a ◄ z ; 72 

1115.278,24 
110.585,03 

3.1.ll0.04.00 1.364,41 
3. 1 .ll0.11.00 107.8541,07 
3. 1.ll0.18.00 1.364,41 

3.3.ll0.14.00 
3.3.ll0.30.00 
3.3.ll0.31 .00 
3.3.ll0.32.00 
3.3.ll0.38.00 
3.3.ll0.39.00 

·1.384,48 
1.384,48 

4.4 .ll0.52.00 1.384,41 

48.841;1'/l • 
48.1148,17-

48.Me,17 
4.4 .ll0.51 .00 13.179,158 
4.4.ll0.51.00 35.-.81 

2A.1N,IIO 
24.198,IIO 

24.1N,IIO. 
4.4.ll0.51.00 20.105,46 
4.4.ll0.52.00 4.0113,44 

10.1133,28 

4.7711,70 
4.7711.70 

3.3.ll0.30.00 2.387,85 
3.3.ll0.39.00 2.387.85 

Paga 13 

C.tagorla Detalhada TotalGrupo Total C.tag. Total Func. 

10.833,28 

a.1157 .oa 
11.1157 ,DII 

• •• . D0.51 .00 5 .1157,58 

308.751,37 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV498

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

. Orçamento Programa - Exef'çfclo de 2024 . 
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO RREFEITURA MUNICIPAL 02 
11 see f(UN DE DESEtM>L',llMENTO 8URAL-SDR 

SEC,MUN DE:DESENVOl,VIJ.4ENTO·l~U~,-SDR 

.. ~cao Programada Proj/Allv 

~ DI! ~ ~ 1ell1.GOlll.2111:0000 
3 ~'éOM:Ni!' 

1 ... ~E~~ 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 ~ pESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS· éML • 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

AQUISIÇÃO DE .\IEICULO 20.1~1osi.ooóo' 
4 DE~QECAP!l 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ADMINISTRAÇÃQ DE~ DA SECRETARIA 20,122.0028,2028.0QOO • 
3 ~ CORRS.l' • 

• 1 ~SllQAI..E ENCARGQS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 

3 OúTRÃS DESPESAS C 
DIÁRIAS· CML • 
MATERIAL OE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
•DESPESAlfQE,~ 

Finalidade 

F.R.-CA 

Page 14 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.1.80.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

29.008,88 
88.188,03 
7.321,88 

3.3.90.14.00 1.484,40 
3.3.90.30.00 180.746,88 
3.3.90.36.00 28.590,58 
3.3.80.311.00 28.580,58 

3.1.90.11.00 

3.3.80.14.00 
3.3.80.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.110.311.00 
3.3.90.92.00 

• 249:382,55 

' • 08 OBRAS E INSTALA'çô~ES,,,__ _____ ..;...__,_,,_ _ _._,=-.-=c..:..---~4~.4~.80~ .":'51~.00~ - "!"1."!"!13~7-:!,oe~--------------......., ...... 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.62.00 1.137,08 

c:oNSTRµÇÃO ~l"l,.iÃç,ÃQ-~A~·DE 
l'IER®X> P.UBUCO.. " 

• 4 • DESPESAS DE CAP11 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO OE MERCADOS E FEIRAS 20.805.0515.2033,0000. 
3 DE~~ 

3 OUTRAS DESF!ESAS C0RREl!ITES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 " • • 
4 INVES:Tlf,IIENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERW. PERMANENTE 

COl".ISTRIJÇÃO GALPÃO OFIC. MAN~O 
' 4 DESPESAS DE~ -

20.eoe.os21.1053.0000 

·1.484,40 
32.863,81 

4.4.90.52.00 2.387,85 

38.715,11:8 

2:.387,85 

4;31i3,111 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 499

C
a
d

e
rn

o
 B

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

. Orçamento Programa - Exercido de 2024 . 
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

~º~~~º 
·20:eoe.0&21.1053.0000 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

~ ~~CORREN 
20.eóe.0527.2034,0000 

3 OUl1'WJ DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 

lfilCENTIVOAPICULTURAAVE.PISI.OVINICUL 20.11!)7.0493;203!).0000 
CAPRIN\JC:ll.~ 

3 DESPESAS C0RREN 
3 OUTRAS~~ 

MATERIAL OE CONSUMO' • 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

,;P,o!O PRODUÇÃ0.,4GRICOLA 2_9.807.~~1.0000 
3 DE8PE8A8 C0RREN 3 •• 

MA IB 
OUTROS SERVI OS OE TERCEIROS - PESS ICA 

---- ◄ --""' bESPElWl-r>E 
4 

OBRAS E INSTALA ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~~ OEO!~ ~OOE.SEMEN,fES E 

' 3 DESPESAS C0RREN ,.. OUTRAS DESPESAS CORAENTES 

20.807 .0500.1042.0000 . ' 

MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

AQUISIÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO SECRETARIA OE 20'.807,0537.1011.0000 
J . AGRICULTURA 

4 DESPESAS OE CAP11 
~ INVESTIMENJ"OS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMÀNENTE 

IMPlANTAÇÃO ME~O D;\A!JRICULT\JAA: 20.807.0537~103.!)0!)0 
COM ASSISTENCIA.,:EÇNICA . • ,. 

·3 ~~ C0RREN 
3 ·, ~~ -
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 OESPEM&bE.PAf'll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Paga 15 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.51.00 4.393, 19 

2,032,82 

1.137,1>4 
1.137,04 

4.4.90.51.00 588,52 
4.4.90,52.00 588,52 

" 
U19;22 . 

1.91932 
3.3.90.30.00 1.464,40 
3.3.90,32.00 227,41 
3.3.90,39.00 227,41 

5'857.~ 

!.157,58 
•.,5:157,58 

4.4.90.52.00 5.857,58 

2.121,11 
2.1128,11 ; 1.4&4,4Ó 

1.384,48 
Z274!14 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV500

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃÇ) 1)2 PREFEJT\JRA MUNICIPAL 
UNIDADE 11 
SUB UNIDADE 00 

SEC MUN OE·0ESENVOLVla,t!ENTO RURAL. SDR 
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ~URAL- SDR 

Apllc:acao Programada 

Wl'A'CÃO~DA~TURA 
®"'.~ -

Proj/Aliv 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS.PARA MEDICAÇÃO 20.eot.0029.1042.0000 
VETERINARIA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO DE MATADOURO MUNICIPAL 
4 DESPESASDECAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

IMPLANTAÇÃO AGROINDVSTRIAL PRODUÇÃO 
FARINHA E CAJUCUL TURA 

TOTAL 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 ~ENTQB 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

20.eot.0615, 1035.0000 

20.808.0515.21!)2-0C!OO 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

Paga 16 

CetegOlla Detalhada TotalGrupo Total Ceteg. Total Func. 

1;1oa,02 

2.274,14 

2.274.14 
2.274,14 

4.4.90.52.00 2.274.14 

4.313;11 
<4.3113, 11 

4.3113,11 
4.3113, 111 

1.137,0I 

1.137,0I 

4.4.90.51.00 1.137,oe 

7411.147. 111 

Paga 17 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PBmlTURA • -

SECRETÂ1ij 

ECRETARIA MUNICI 

Apllcacao Programada 

~O DE ATERROS.E PROJETOS DE' 15,461.0427.1022.~ 

4,~ÇÃODE.SPESAS CORREN » · 

TOTAL 

, - PESSQAL ÊÉNCAA~ ~ 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 

s OOTIWrDE8PESÃS CORRENraS. 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA ÂSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

4 DESPESÃ8DECAPl1 
4 ~ps 

OBAAS E INSTÀLAÇÕÉS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 102.489,52 
3.3.90.36.00 36.589,52 
3.3.90.39.00 36.965,52 

'. 

" 4.4.90.51°.00 50.885,52 
4.4.90.52.00 145.965,52 

424.452,53 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 501

C
a
d

e
rn

o
 B

1!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

. Orçamento Programa - Exerck:lo de 2024 . 
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Apllcacao Programada Proj{Allv 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIOICA 

AQUISIÇÃO bE !MOVEIS 

4 . 4 ,DE~~=n 

AQuiSIÇÃO.DE IMÔVEIS 
5 INVER8ÕES FINAACelRAS 
AQUISIÇÃO OE-IMÓVEIS , 

~OEREST~ÇÃO DE ESTRADAS E 
V!SiNAIS • ' - • 

4 4~c:1 
-----·· OBRAS E INSTALAÇÕES 

~'Q RESTAURAÇÃO DE PONTES E 
BUEIROS "" 

• • 4 DESPE$AS D.E CAel1 
4 ~ps, 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

26.451,®81.2083.00C)!f 
\•• 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

0B 

AQÚISIÇÃÓ DE EQUIPAMENTOS ÊMATERIAIS 28.712.0888.1032.0000 
~ . 

4 DESPEMS DE CAPl1 
4 INVESTilo!ENT~'' 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO E CONCERVAÇÃo·oe ESTRADAS 
VICINAJSl ~CORREN' 

3 ~ DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

4 DE&f11;~·oe ~ 

Paga 18 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

7.321,99 

4.4.90.51.00 14.843,118 

3.3.90.30.00 
3.3.90.38.00 
3.3.90.39.00 

7.321,99 
53.226,48 

1.484,40 

" 7.321,N 

1 . 

2.m;eo 

U.843,118 

1:484,40 

~M4.40 

71.343,81 

82..012,85 

11.330,118 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV502

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Apllcacao Programada ProVAllv 

~OE~~ÇÃODEl;STRADAS. 
VICINAIS E R000VIA8 

21. '82.oeee.2082.0000 

4 DESPE~ OE CAPf1 
4 .INVESTIMEl"J"OS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUIENÇÃO 00 DNÉR , . 
• ' • 3 • DESPESÁáCORREN 

1 • PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

"'3 . ~OUTRAS 0ESPE8ÃS C0BRENTES 
_,."""".,._""--D~ÍÃRIAS-CML 

TOTAL 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

4 ~D.ECÀPO 
·'4,· 1~ : 

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

O·E PAWI - AÇÃOJJEVWf PUBLI~ 21:i'ii,,_ ........ .,., 

~CORRENm 
CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE~ 
4 INVE8TIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Finalidade 

F.R. -CA. 

Paga 19 

Categoria Detalhada TotatGrupo Total Categ. Total Func. 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.18.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.80.39.00 

1.364,48 
50.068,36 
1.364,48 

82.1148;29 

875.596,73 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 503

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

• ~ ,J:.4!UNICl~AL ., , 
EtiJO r;>E ÓBRAS E·URBANISMO 

ENTO DE OBRAS E· URBANISM 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

DE . DECÂPll 
4 INVESTIMENTOS. 

OBRÁS E INSTALAÇÕES 

•~INISTJ'AÇÃO DE'EN~ DP OEf>ARTAMENTO 04.1~0028.20~.000l) 
, • •• 3 DESPESAS.CORREN' • • · 

1 FlESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CÍVIL • • • 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDICA 

i4 DESPEMS oe:CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE EQUIP~O E MATERIAL 
PERMANENTE '. . • 

4 DESP.ESAS.DE CAF!l1 
4 INVESTIMENTOS 

EQÜIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO.DE EQUIPAMENTO E MA~ 
PERMANENTE . • . 

éoNsTR\JÇÃO E REc; DE PAVIMENTAÇÃO DEVIAS 16.461.0380.11121.ocicio 
PUBl..lCAS 

"- ~ -oe~n 
4 INVESYIMENfOSr 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

ABERTURA DE RUAS E AVENIDAS, PAVIMENTAÇÃO E 15.451.0381.1019.0009' 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS • 

3 DESPESAS.COAAEN, 
3 OUTRAS DESPESAS ~NTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 . INVESDMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE A~ E PROJETOS.DE 15.451.0381.1022.0009 

Flnalldade 

F.R.- C.A. 

Page20 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

·t.íiia,12 

8.885,12 
4.00.51.00 9.865,12 

•' 250.9'8,48 
249.830,63 • 

190.951 ,75 
3.1.90.04.00 37.372,84 
3.1.90.11.00 153.578,81 

3.3.90.14.00 1.464:40 
58,878,71 • 

3.3.90.30.00 14.843,96 
3.3.90.36.00 27.926,48 
3.3.90.39.00 14.843,96 

(i17,H · 

;, 1,317,H 
4.4.90.52.00 1317,95 

4.889.38 

4,"9;38 
4.889,38 

4.4.90.52.00 4.889,38 

·n.aia,ta 

4.4.90.51 .00 78.078,78 

~.317,47 

4.n5,70 
~775,70 

3.3.90.30.00 2.387,85 
3.3.90.39.00 2.387,85 

ao.541,n 
10;54~,n ; 4.4.90.51.00 7.321 ,99 

4.4.90.51.00 73.219,78 

2.P:4,14, 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV504

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 Page21 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

MUN!Çl,PAL . 

~ Programada 

URBANIZA~O 
· • 4 • OESPESÃ$;0E:ÇApll 

4 ~qs , 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

URÍWIISMOS·oe • ... - - • • . • • . OS 
cos ., .. 

3 ·ÓE 
3 . . CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 

a lsMo 

Proj/Allv 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
~ OESPESAS·oeCA:Pn 

4 ~ENr~ 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

~STRUÇÃO E REFQ6MA DE ~ITERIO PUB1..1C0, 15.452.0373.1Q48.0000 
-~ DESPESAS DE~ 

4 , ~ 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

• e·~ FOt.ERAAlos"" 11.452.113n,2059.oooo 
. . . 

CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

'. •. ·:·ESí ··-
1.0GR. et&JC01 

'C)ffl 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

'MANUTENÇÃO CONSERV, PRAÇAS, PARQUES, 
JAAQINS·e 1.0G. PUBUCOS • •• 

3 DE~~ 
3' 00TRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CÓNSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

CONSTRUÇÃO REST; OE~ P,OP, MELHORIA 
~ACIONAL 

4 .. ~~c:i 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONS'TRÜÇÃÔ IN& RES. E EQIJI. POSTOS 
• 3 • Q!:SPESAS~ 

16,482.0401.1025.0000 

Finalidade 

F.R.-CA 

Ca1egorta Detalhada TotalGrupo Total catag. Total Func. 

2.274,14 

3.3.90.30.00 11.387,57 
3.3.90.39.00 1.384,48 

4.4.90.51.00 2.387,85 

3.3.90.30.00 
3.3.90.38.00 
3.3.90.39.00 

Ü64,48 
70.6110,51 

1.384,48 

4.4.90.51.00 1.137,011 
4.4.90.51.00 24.105,82 

25.242,88 · 

21~.~ 
-211~88· .• i+. 

"5,157,80 
~-.110 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 505

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Apllcacao Programada ProVAllv 

CON~O~~OS 

:S .~ -~ ~ - dt• 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

4 DE8PEM81>E'CAP11 
4 INVESTIMENTOS 
OBRÀS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANIJTEl'<IÇÃO SERVIÇO ILUMl~O PUBLICA 25.761,0838.2081.9()PO 
• :, DESP.ESAS'CORREN 

• :, OUTRAS~'.~ 
MATERIAL OE-CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESASl>E CÃPl1 rr ,. : 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPÁMENTOS E MATERIAL~ = . . ·o,e ~ 26.7.~01!4?.2C!18.ooqp 

:, • . . . 
:S • OUTRAS DESPESAS·CORRENTES• 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

IMPLANTAÇÃO E AM~O DE EÜITRIACAÇÃO 27,752.~7.1029.0000 
~!,IW. . . ,. • 

• 4' • DESPESAS.DE CAPl1 
4 INVESTIMENl'OS 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Page22 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 1.484,40 
3.3.90.38.00 1.484,40 

4.4.90.51 .00 1.484,40 
4.4.90.52.00 1.464,40 

3.3.90.30.00 
3.3.80.38.00 
3.3.90.38.00 

4.4.90.52.00 1.200,00 

4.4.90.51.00 7.321,89 
4.4.90.52.00 2.828,78 

1 ,00 

10.250,71 

• ' 2.821,IO 

1,2QO,QO 

10.250,71 

645.533,47 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV506

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-7'4 

o~ Programa - Exerclclo de 202• 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

'PREFEITURA MUNlelPAL 

~UNIC DE MEIO AMBI : 
.BIE ,. 

Page23 

Apllcacao Programada Proj/Allv Flnalldade 

F.R.-C.A. 

Cetegorla Detalhada TotalGrupo Total Ceteg. Total Func. 

. . 

DESf;'ESAS~ 
3 .ourRAS DESPESAS~ 
MATERIAL DE CONSUMO 

4 , DESPESÃ!l DECAPll 
4 INVESTIMENT98 2.121,ecf 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.80.51.00 1.484,40 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.484,40 

~OE~; CJWARIZES E CADCAS 
:, 

78.7I0;24' 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 28.590,58 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 3.3.80.38.00 22.588,08 
OUTROS S os DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA _________ 3_.3_.90_.3_8_.00 __ 21_.5_90_,58 ______ _ ~-
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE:--!.....!..W:U,,ii!::..:!!!l:;.....El::!L.!l~ ...... "l"',;'~-lll,lll ...... , __ 

RÉF,.~ E MANUT. POÇOS 
"1\J~CIM~ 

•- .. ~~ 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DEACUDES E " 
BARRÁGENS • • 

4 DESP,UASDECAP1'1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AÓU,ISIÇÃÓ DE EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA 

PUBUC\ DESPESAS DE CN'l1 

"' ·· <--~ ~ • 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DOS~ DE LIMPEZA PUBLICA 17,512.03.71.2057,0QOO 
3 DESPEíWfCORREN' 

1coJ.E~~,g~:1NÁbô 
3 _ . . _ DESPESÀS_~ 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 

17.112.0417. 1oot.oqc;,, , 

4.4.90.51.00 7.321,88 

3.3.80.30.00 1.384,48 
3.3.90.38.00 457,345,73 
3.3.80.38.00 18.182,57 

7.32(88 

·i387,85 

2.387,85 
~3_17-,85 :,;;.;' """"'"'""'-"---"' ... _......,, ... 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 507

C
a
d

e
rn

o
 B

ORGfO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exen:lcio de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

41 

01 

PREFEITURA'~UNICIPAL 
SECRETARIA MUNIC IEMEIO'AMBIENTE, REC HIDRICOS E SANEAM§HTO 
$ECRET~ MUN DE MEIO AMBIENTE, RECHIDRICOS E~ MSIOO 

Page24 

Apllcacao Programada ProVAllv C&lllgorla Detalhada TotalGrupo Total C&lllg. Total Func. 

~ OAM~ DE 
~ CIMENTO ~ • 

3 DESPESAS CÓRREN . 
3 Ol,ITRAS DeSf!ESAS CORREt;llES 

MATERIAL DE ÓONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESPE8A8bE CAM 

• •~os __ ,__~OBRAS E INSTALAÇÕ""Es" _ __,....,jjj...__.....,~.;:...;-_.,, 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MAN~OAREDEDEABASTECIMENTODAGIJÁ 17.5:12.0417.1~.oooo 
• ·3 DESPESAS C0RREH 

3 ºOUTRAS~ CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

• DE~ DE CAPl1 
" INVES11MENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

O INSTALAÇÃO RESÜ AVANDERIA 
CA . 

4. ,DESP,QASDECAPll 
4 UiM:8T1MENt0S 

OBRAS E INSTALÂÇÕES 

tóNs'rROÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES 
.SANITARIA8' 

3 DESPESAS C0RREH 
3 ~ ~CORREt(l'ES 
MATERIAL DE CONSUMO 

;17.612.0418.1028.0000 

17,612.0418. 1~.0C!QO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DE~Qei . 

4 INVESl'IMENtOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

·CONS1RUÇÃo e RESTAURAÇÃO DE ATERRO 
SANITARIO 

4 DE.~DE.CAPll 
~ ~ ~ QS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

.~ UTENÇÃO DE LAVANDERIAS 

17.612.~18.1045.0000 

.17.512.0418.2080.0000 

3.3.90.30.00 
3.3.90.38.00 
3.3.90.39.00 

U .90.51.00 
. .... 90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.38.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.113.00 

UM,40 
1A&4,40 
1.4&4,40 
1.484,40 

1.484,40 
1.484,40 
1.484,40 

1A&4,40 
1.484,40 

1.45",40 

1.484,40 
1.484,40 
1.4&4,40 
1A&4,40 

1.484,40 
1.45",.0 

1.167,!IO 
1.101,eo 

•• 383,20 
7.~C!O 

.. ~i- ~ 

,2.928,80 
2.128,80 

1.484,40 

8.781,.-0. 

5;1157,80 

2.128,80 
2.~~ 

7.321,811 ; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV508

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-7-4 

Orçamento Programa - Exerclclo de 202-4 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PRE~mi~ MÚNÍCIP~ _ , '• ,, 

SECRETARIA MUNIC [)E MEIO AMBl~-REC HIDRICOS E SANEAMENTO 
~' ' ,;, ~ 1 • -: ' • f, ;'r ,... ~ , 

,SECRETARIA MUN DE MEi() ~BIENTE. REC HIDRICOS E"SAN BASICO 

Page25 

Aplicacao Programada Proj/Allv Finalidade 

F.R. -CA. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3. OE~CORREN' 
3 OUTRASDES~ ~ 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

PRESERVAÇÃO·AMBIENTAL 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

17.5:12:04111.1027,,0000 

~~~Ai. 1&5'1.0427,~-,oocio 

1,~~~-
MÀTERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

AQUISIÇÃO OE IMÔVEL RURAL P/ l~LANTAÇÃO 
- • 4 : OESPESAS DE CAPl1 

18.54_:1,0434.2101.0000 

4 • INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TOTAL 

2.828,IO 

3.3.90.30.00 1.464,40 
3.3.90.39.00 1.484,40 

,34.1129,89 
4.4.90.51.00 7.321,99 
4.4.90.51.00 27.507,90 

um.• 

13.387,85 
1Ul7,N 

u 9à.e1.oo 1"3.387,as 

897.1311,81 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 509

C
a
d

e
rn

o
 B

l!I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-7'4 

. Orçamento Programa - Exerclclo de 202-4 . 
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNIQP~" 
SECRE,:~I.( MUNICIPAL DE EDUCA* 

SECRETARIA~t:INICIPAL ~ ED~ 

Apllcacao Programada 

" oõitil" 
- ~ - · 

E 
s 

IAS-CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
SERVIÇOS OE CONSULTORIA 

Proj/Allv 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
'CAPll • 
~ 

UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~~'ª~~ÇÃODE. 

' • 4 ' DESPESAS DECAPll 
,.4 ·INVESTIMENIOS, 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DIV. EQUIPÀMEl'.fT® E MAT: ~ PARA 12.361.0269.1013.0000 
XUNIDADES ESCOCARE8 • ' 

' 4 • DESPESAS DEÇAPIJ 
4 INVESTIMENT~ . . . ~ , 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQYISIÇÃO QE ACERY9 PARA BIBLIOTECA P.UBLICA 12.36(0289.1.1)18.0000 
• 4 DESPESAS OE CAPl1 " • 

4 NVESTIMENTOS· 
• EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM- ENTE 

O DE l!ENS i~ôVElf 
DESPEMSDE 

OBRAS E INSTALA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO OE VEICll;os, , 
' 4 ' DESPESAS DE CAPn 

12.361.0268: 1040.0000 

Finalidade 

F.R.-CA 

Page26 

Cstegorla Detalhada TotalGrupo Total Csteg. Total Func. 

4.4.90.52.00 2.387,85 

4.4.90.51 .00 26.031,98 
4.4.90.51.00 138.815,87 
4.4.90.51 .00 218.884,87 

U .80.52.00 

1.098,54' 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV510

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01812S83/0001-7 ◄ 

Orçamento Programa Exerclclo de 202 ◄ 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

RA MUNICIPAL 
MIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIA~AL DE EDUCAÇÃO 

ApUcacao Programada Proj/AIIV 

OBRAS E INSTALA ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MERENDA ESCOL.AR· 1:ue1 .0269.l!034S.oooo 
3 DESPE8AS CORREN 

3 OUTRAS DESPES-'S CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR(OICA 

MANUTENÇÃO DA BISÚo:n:CA PUBUCA 12.M1.02A.2104.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS~SAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

MANUTENÇÃO PROÕIWIASALÃRIOEDUCAÇÃO 12.M1.02N.2111.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPES-'S CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DO PODE '12.34S1.02A.2112.0000 
a DE8PE8ASCORREN 

a OUTRAS DE8PE8o\8 CORRENTES ..., ____ .,MA,...TER=e.-c IAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

MANUTENÇÃO DOSSEIMÇOS DE-TRANSPORTE 12.M1.0277.2038.0000 
ESCOi.AR 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPeSAS CORRENTE8 

MATERIÂL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 12.34S1.0302.2045.0000 
3 DESPESAS C0RREN' 

3 OUTRAS 0ESP.ESAS CORRENTES 
SENTENÇAS JUOICIAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:014'1254S3/0001-74 

Orçamento Programa Exerclclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PREFEJTURA MUNICIPAL 
51 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Apllcacao Programada Proj/Adv 

ADMIN. DE ENCAROOS 0" SEC. DE EDUC 12.386.0028.20311.0000 

TOTAL 

3 DE8PE8AS CORREN 
1 Pe880AL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS CES--. CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Flnalidede 

F .R .- C.A. 

categoria 

a.3.90.30:oo 
3.3 .90.34S.OO 
3.3.90.39.00 

3.3.90,30,00 
3 ,3.90,34S,OO 
3 .3.90.311.00 

3 .3.90,30.00 
3.3 .90.34S.OO 
3.3.90,311.00 

3:3 .90.30.00 
3.3 .90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3 .90,111 .00 

3.3.90.91.00 

C.tegorta 

3 .3.80.14.00 
3 .3.D0.30.00 
3 .3.90.38.00 
:S.3.D0.38.00 

Page27 

Detalhada TotalGrupo Total C&teg. Total Func. 

110.310.53 
3 .989.15 
3 .347,97 

1.533,03 
1.553,87 
1.553,90 

24.414,02 
32.990,00 
32.990,00 

75.4511,311 
2 .1142,1111 
1.998,97 
3.185,91 

1.392,13 

◄ .MO,:SO 

II0.1M,02 

13.24S9,95 

117.M7,36 
117.Cl47,35 

,.e ◄ o,30 

4.M0,30 

II0.1M,02 
II0.1M,02 

11:m . ..a 
1.974SM 

13.294S,116 

Page28 

Detalhada TotalGrupo Total categ. Total Func. 

458.3112,e,,I 
◄ N.H:2,94 

1 . 875.045,50 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 511

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ ººs 
~ ~ ;-·, +e:;. 
e ,·i ~ ~-------------------------------------._...------~ 
~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ =========================================~ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerctclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREF,ÊfT\JRA MUNICIPAL 
FUNDO "'UNIE:IPAL DE EDUCAÇÃO 
FUNDO M!JNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Apllcacao Programada Proj/Allv 

~~ ~ DE 
• 4 ~Dl!GAPIJ 

. 4 INVESTlMENl'OS 
----OBRAS E INSTAI.AC ES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MÃNUTENÇÃO DO ENSINó FÜNÕAMENTÁL ~ F,UNOE8 
70% 

3 DESPESAS·CORREN 
1 , P,ESSQAL E ~GOS S®WS, 
CONTRATAÇÃÓ POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

~UTEN~ODOeNSJf'IO ~ NP,AMl;NTAL•FUND!:B 12.34!1;9,288~.oooo. 
30% •~: ,. 

3 ; -FE-~~CORREmES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 

4 DESPEMSl>E _ . 
' -4, INVESTIMENTOS 

---~- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~~~~•VAN', 
12.311,C12111.2111,0000 

- a ~~~ 
MATÉRIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
''4 • lNVESTIMENTOS 

OBRAS, E 0INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

·" 

MAN~O.00 SERVIÇO DE TRANSPORTE 
~ • 

12.381.0277.2941.0000 

,t 3 DESPESÁS ÇQR~~f 

Finalidade 

F.R.-CA 

Page 29 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.'(83.111,50 
3.uó.ooo n.ees,n 
3. 1.90.04.00 55.000,00 
3.1.90.11.00 4.092.369,79 
3.1.90.11 .00 339.101 ,23 
3.1.90. 11 .00 12.875,00 
3.1.90.13.00 137.181,71 
3.1.90.13.00 37.950,00 
3.1 .90.13.00 31.625,00 

4.4.90.52.00 189.750,00 
4.4.90.52.00 18.1175,00 
4.4.90.52.00 41 .805,00 

3.3.90.30.00 
3,3.90.38.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.500,00 
3.500,00 
3.500,00 

3.500,00 
4.200,57 

4.m:111,so 

4,783.818,50 

7,700,ST 

-~1.229,31 

61.229,31 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV512

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa Exerclclo de 2024 

1::ei1 
11m 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Ap!1cacao Programada Proj/Allv Flnalldade 

MANUTENÇÃO DO 
l!8C0lAR 

3 DESPE8A8 CORREN 
1 PE~ E ~GOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
·s ()\JlRA8 OE8PE8A8 CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 12.385.0302.11114.0000 
CRECHES 

4 DE8PESA8 DE CAPO 
4 INVE811MENT08 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

~ÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL-FUNDES 12.-.0302.21146.0000 
~ 

3 DESPE8A8 C0RREN 
1 PE880ALEENCAR008 80CIAl8 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS- PESSOAL CML 

3 ftlESl?E8Ã8 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA 
DESPESAS DE CAPO 

4 INVE8T1MENT08 
08RAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÔVEIS 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNOEB 12.llllll.0302.284e.OOOO 
7°'6 

:, DESPE8A8 CORREN · 
1 PESSOAL E'ENCAROOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
08RIGAÇÕES PATRONAIS 
08RIGAÇÕES PATRONAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa Exerclclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PREFEITURA·MUNICIPAL 
UNIDADE 53 FUNDO MUNICleAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SUB UNIDADE 00 

Apllcacao Programada Proj/Atlv 

TOTAL 

12.W.oa04.2114e 0000 

3 Dl!SPl!MS.COftN!N' 
1 • PE880AL E ENCARGOS 80C1A18 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

CatBgorla 

3.3.90.30.00 
3 .3 .90.38.00 
3 .3 .90.39.00 

4.4 .90.51.00 

3 . 1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3 .1.90.11.00 
3. 1.90.13.00 
3 . 1.90.18.00 

3.3.90.30.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.38,00 
3 .3 .90.38,00 
3 .3 .90.39.00 
3.3 .90.39.00 

4 .4 .90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4 .4 .90.52.00 
4.4.90.81.00 

3. 1.110.04.00 
3 .1.110.04.00 
3.1.90.11.00 
3 .1.90.11.00 
3.1.110.13.00 
3 .1.110.13.00 

Categor1a 

3 .1.90.04.00 
3.1 .110.11.00 
3 .1.90.13.00 

Paga 30 

Detalhada TotalGrupo Tol81 Categ. Total Func. 

1.3114,411 

411.1164,113 
14.027,17 
14.027,17 
21 .810.49 

311.000,00 

31.000,00 
,00 

35.000,00 

628.438,211 

381.IM0,10 
73.1144,~ 

1.384,48 
55.000,00 
10.130,35 

5.11115,34 
1.384,48 

S11.ZN 
114.875,00 
80.800,00 
18.1175,00 
25.300,00 
37.950,00 
80.696,45 

134.51111, 111 
134.5118,111 

35.120,00 
10.281,19 
18.875,00 
35.120,00 
35.120,00 

710.1150,00 

710.1150,00 

55.000,00 
710.1150,00 

55.000,00 
128.500,00 
3114.875,00 

37.1150,00 
41 .825,00 

Page31 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

7.300.887,88 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 513

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 
e • ~ .------------------------------------.------
~ t) ~-
-~ ---· õ ======================================= 

Ç) Itm,o RI,.,,.. C., ---------

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ÓRGÃO 

UN!D.@Ê 
SUB UNI 

P.REF,EltURA MUNIÇIPAL ' . . 
FUNOEf • 

Apllcacao Programada Proj/Allv 

MN.1UT Dôâ·~OORS0S-oo FUNOeF • :s •• 
1 • DÊSf!!É8AS CORREN' 

TOTAL 

r 1' .,:PE~E.~~ 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS- PESSOAL CML 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 0ÜTRAS DESPESAS CORRENTES 
• ,:~(, ~ ._,~ ..,,_ l • . ..,_,:_ 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS OE EXERC(CIOS ANTERIORES 

•4 .. , ~OI;~ • ' ;li 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS Ê INSTALAÇÔES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

e AMORTIZAÇÃO DA DMCIÃ 
PRINCIPAL DA OMOA CONTRATUAL RESGATADO 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

1!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:01812583/0001-74 

. Orçamento Programa - Exercido de 2024 . 
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PREfEITURA.MUt,I CIPAL 

81 $ECRETARIA MUNICIPAL DE $AÚDE 
00 SECRETARIA MUNIC DE SAUDE E SANEAMENTO 

Aplicacao Programada 

,:CONSTRUÇÃÇ AM~ ~ oe:!"()STo DE 
SAUDe 

4 DESPESAS DE CAP11 
4 ltM:STIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL 

ProYAllv 

10.301.0205. 1cpé.oooo 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Paga 32 

categoria Detalhada TotalGrupo Total Csteg. Total Func. 

2.•;2é 
3.1.80.11.00 1.460,02 
3.1.90.81.00 1.146,24 

3.U0.30.00 7.135,17 
11.~.85. 

3.3.90.36.00 1.332,22 
3.3.90.38.00 1.444,78 
3.3.90.82.00 1.444,78 

;,::~ 

4.4.90.51.00 1.444,78 
4.4.90.52.00 1.444,78 

1.444,78 

18.287,55 

Pege33 

C8tagorta Detalhada TotalGrupo Total C8tsg. Total Func. 

lé.205,M 

4.4.110.51 ,00 99.205,511 

99.205,58 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV514

C
a
d

e
rn

o
 B

. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 Paga 37 l!I . . 
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Apllcacao Programada Proj/Allv 

MDl~oi.o~~ÉNTOCOvo;'.111 
_ :, ~CQ!fflEt( 

3 ~ DESPESÃS COMENTES 
ÓiÂRIÃS -CIVIL •• 
OIARIAS-CML 
OIARIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS· PESSOA JURICICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA JURIOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURIOICA 

_4 + _!)E~l )Er CÀP(I • •• r 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS. E INSTÀÍ.AÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA JURIOICA 

AQUISIÇÃO OE MA~ E MEO~eyTOS 
• 3 DESPESAS CORREN' -

:, • Ôl{CRA$ ~ ,CORR!;~ 

10.302.0210.207(000Õ 
, :,,- .e ~ 

MATERIAL OE CONSUMO 

CQNSERVA~ E UMPl;ZA.OQS P9ST~ OE~. 

E j1A SM~ DESPESÁ,S CORREN . ' ' 
:, , ~OESP,ESAS ~ 
MATERIAL ÓE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA JURIOICA 

4 OE~'.OE<W'!1 
4· INVESTIMENTO:S 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO,DAS UNIDADES DE SAOOE 
>- · :, ~e~ 

10.302.0210.2122.0000 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Calllgorla Detalhada TotalGrupo Total Calllg. Total Func. 

·3.3'.siõ:1i00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.110.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.110.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.110.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.110.39.00 

4.4.110.51.00 
4.4.110.51.00 
4.4.110.52.00 
4.4.110.52.00 
,U.110.52.00 

3.3.110.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

6.325,00 
21.650,00 

1.265,00 
112.375,00 
25.098,73 
6.325,00 

116.500,00 
13.300,00 
6.325,00 

79.750,00 
17.975,00 
1.265,00 

58.325,0Õ 
20.3n,oe 
25.300,00 
79.600,54 
6.325,00 

3.3.90.30.00 164.556,74 

$.. ... 

3.3.110.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

18.321,98 
19.871,98 

5.857,58 

1 •w117 927 93· ~.. 1n_ 
•1.!7.1127,Q ~ • ·- •• 

211.er-u:s 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 515

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA • CNPJ:011112583/0001 -74 

OrçamenliO Programa Exercido de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 82 

P~RA MUNICIPAL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAI.IDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE sua UNIDADE 00 

Apllcaceo Programada Proj/Allv 

~ DA8 íliiiiw>EBDII iMlDE 
a DIEIIPl!IIASCORREH 

t PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

• OUTRAS DESP&SA8 CORRENTES 
DIÃRlÀS - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

EQÜIPI! MULTFROFliiiiíoNAC 10.ll02.021o:28M.OOOO 
a -COIVIEN 

1 ,.__El!NCAftGOllaoc:aAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONI\JS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS- PESSOAL CML 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

a OUTRAS DESPE8AS CORRENTES 
DIARIAS • CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

PR00RAMA OEASSISTENCIA.AUMENTAR E 
NUTRICIONAL 

10.308.0234.2078.0000 

TOTAL 

•-COftREN 
a QUTRAil DESPE8A8 CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01812583/0001-74 

OrçamenliO Programa - Exercido de 2024 

Catagoria Detalll- TobllGrupo Total Catag. Total Func. 

------------------•.,·.•-.-~ 
:S.1.90.04.00 
3.1 .90.11,00 
3.1.90.11.00 

3.1 .90.04.00 
3 ,1.90.11 .00 
3 .1 ,90,11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.18.00 

:s::s.eo. 1•.00 
3.3.90.30.00 
3.3.80.38.00 
3.3.80.31.00 
3.3.80.12.00 

3.3 .90.30.00 
3.3 .90.38.00 
3 .3.90.39.00 

:M.505,71 
50.000,00 

373.882,01 
50.000,00 
55.012,03 

1.3&4,48 
50.II08,37 

4 .313,11 
11.321,H 
UUl71 ,N 

5.157,51 
7.321 ,N 

1.a7 JNl7,42 
408.U0,90 

878.NO,U 
876.oeG,IZ 

e20.1u,eo 

1153.ziM,. 

1_, .. ... 

15,1584.151 ,112 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PAI. 
:AI. DI! A88ISTENCIA SOCIAL 

~ MUNIClPAL OE ASSISTENCIA SOCW. 

Apllcacaa Programada Proj/Attv Finalidade 

F.R. ° C.A. 

N,e~ 

IWIUT. seç_ A118. ll0CW.: 08.244.017U0l5.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS C0AREN 
1 PES80AL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 
OBRIGAÇôES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

3 OUTRÃS-DIISPUÃ)l·CORAEN1'U 

SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 
DIARIAS - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇôES ÇlJL TURAIS. ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORT 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEJROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUX(uos FINANCEIROS A PESSOAS F(SICAS 

4 DESPESAS DE CAP1t • 
4 INVESTIIENT08 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

C&tego,ta Delalheda TollllGrupo Total Caleg, Total Func. 

3.1.110.11.00 207.113,31 

3.3.110.30.00 2.:)87,16 
3.3.110.:M.OO 3.070,08 

au.aoo.u 
313.3117 ,llh 

2111.013,71 
3,1.110.11.00 240.11113,113 
3.1.110.13.00 7.9115,37 
3.1.110.18.00 1.-.48 

3.3.110.10.00 11.5.S.01 
3.3.110.14.00 2.828,78 
3.3.110.30.00 10.233,58 
3.3.110.31.00 7.380,92 
3.3.80.32.00 7.321,88 
3.3.80.35.00 1.- .40 
3.3.110.31.00 14.843,1111 
3.3.110.38.00 11.370,87 
3.3.110.48.00 1.- .48 

11.eae.a 
11.938,D 

4.4.110,51.00 3.070,08 
4.4.110.52.00 a.1188,15 

537.Ma,oe 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV516

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

MUNICIPAi-

Proj/Allv 

r"Ãiiüi!iicJlõcüo[iiiiÃiiialmii:-iE!i~ii:tERIALffiiW::--or.--QI. 122:0172:.1002l0!)00 

• 1 OS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO oe CONVMNCIA 08.122.D172;1.102.ÍIOOO 
4 DESPESAS De CAPl1 

4 IN\IESTIMENTOS 
-OBRÀS E INSTALAÇÕES 

., STRAÇÃO GERAl. 

3 DE -----~ •• 

TER DE SUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIOICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

MNM'ENÇÃO QO IGD~ ~AUXIÚO BRASIL DI.W.0151.2NO.OOÕO 
• $ oe~~- , . 

• 3' OUTRM DESPE8AS CORRENTES ·• ' " 
MA TERlAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURIOICA 
OUTROS AUXIUOS ANANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

ASs'ISTENélA,fNtEO. AOS DIREIT081lA CRIANÇA E 
DO AOOLESCENTJ: 

3 DESPESAS C0RREN 
1 ~ E'ENCARGOS SOCIAIS' 

• ' , .:)o' • • • 

VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS • PESSOAL CML 
3' ~ DESPE!IAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

~o DO PRQGRAMAAGENTEJOYEM ··oa.243.D166.2Ó91.0000 
3 ~SPESAS'CORREf\l 

'3_, CJ!JTRAS DESPESAJC~ 
MATERIAL OE CONSUMO 

MÃNUTENÇÃÕ~DOPROOAAMA~FEUz. 
• 3 QESPÉSAS ·COMEH 

Finalidade 

F.R.-CA 

Page40 

Calllgolta Detal1ada TotalGrupo Total Ca1ag. Total Func. 

3.3.80.30.0D 
3.3.80.38.0D 
3,3.80.39.0D 
3.3.90.48.0D 

3.3.80.30.0D 
3.3.80,32.0D 
3.3.90.311.0D 
3.3.110.48.0D 

3.3.80.30~00 
3.3.90.32.0D 
3.3.90.38.0D 
3.3.90.38.0D 
3.3.80.48.0D 

14.843,118 
14.843,118 
21.1185,94 

7.321,1111 

12.384,48 
12.384,48 
12.314,48 
12.384,48 

36.244,71 
1.384,44 

27.828,48 
27.5D3,115 

1.384,48 

28.830:eo 
28.ll30,80 

28.830,80 

. , 138.a&!l;sé 
. . · 138.154,59 

71.279;74'. •• 

~.105112 ' 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 517

C
a
d

e
rn

o
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA - CNPJ:01612583/0001-74 

Orçamento Programa - Exen:lclo de 2024 

QUADRO AUXJUAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

~ORGÃO 02 PRÉFEITU.AA.MUNIGIPAL 
Fu,NDO MUNICIPAL DE ASSISTEN<;_ 
E(JNDO,-U,NÍclPM. DE-~ ' • 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

MAt:,lu:TENÇÃOQ()'~:~fEÜZ. 
,. ,3 1 oe~~SOCIAl_s, , , 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3 • OUTRAS DESPE8A8 CORRENTES 
DIÁRIAS ~ê lVIL • .• • .l~ 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 

4, DESPESAS DE CAPll • ..: , 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CON~O E ,EQUIP, 9 CEHTRO DE REFEREN. . ' ' • 4 DESPESAS DE·CAPll • • .. 
4 l~p& 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MAN•·~1o•oe,~1 ... -· - -- BÃ8ÍéA 
11-·, ...... ~~ • 

,1 :~sscw:E~~-
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 

3 OUTRAS,DESP,ESAS.CORRENTES. 
DIÁRIAS - CML • ·-
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

• PROGRAMÁ INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 08.244.0175.2123.0000 

TOTAL 

' 3 DESPESAS C~ 
3 OU'mA8DESPÉSAS C0RRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

Flnalldade 

F.R. -C.A. 

Page41 

Categoria Detalhada TotaJGrupo Total Categ. Total Func. 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11,00 

u .80:s2.00 

3, 1.90.04,00 
3.1.90.11 .00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.38.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.38.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 

33.372,28 
15.500,00 

14.843,INS 

11 ,041,25 
17,&41,25 

17.841,25 
72.641 ,25 
17.641,25 
17.641,25 

,. .. 
17.641,25 

19.923,75 
12.328,25 
15.939,00 
12.328,25 
12.328,25 

262.N0,57'' 

27.108,12 

21.'82,50 

,125.585,00. 

-.1i1,M1;25 
'1 ,141.25 

72;847,50' 

12.M~,so· 
7.ZM7,50 . 

908.522, 1 O 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV518

C
a
d

e
rn

o
 B

ESTADO DO PIAUÍ 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ 

PARECER Nº 013, DE 2023 

PARECER CONJUNTO FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE 
camara Municipal de .Lagoa do PiaeJONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E COMISSÃO DE 
• /J v do e ~ ~~ - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 

----:~~~Çeir.ãciãsiiw~13/2023, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE 
• r. PresiJ:~r:e da SIiva "ESTIMA A RECEITA ~ FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO 

E LAGOA DO PIAUI -PI, EM R$ 30.000.000,00 (Trinta 
milhões de reais), PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2024. 

Em anáiise ao "Projeto áe Lei n: 009i2020-, nos termos áo artigo xx áo 
Regimento Interno, assim se manifestam: 

1. DO OBJETO 

/\ _.,_.,,.. __ .,_ _ .. ____ :.,, ,.,._ ♦-- --.- ..... &... : - ♦- - ---· ·=-•-· ec.-T1•• A A 
n 1-'' ,:;.::,,:;1 n,:; 1-'' VfJV.:::»llUI Q 1,:;111 fJVI VIJJÇlV, V .::,c;~UII 11,:;. L.-.1 1 IIWII"'\ I"'\ 

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ
PI, EM R$ 30.000.000,00 (Trinta milhões de reais), PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. 

2. nn QFI ATÓQln 

Os nobres Vereadores João Alberto Carvalho Filho e Bruno Soares 
de Carvalho, relatores do parecer conjunto das respectivas comissões 
apresentam a seguinte conclusão: 

2.1 DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

o. 
:J... 1D Inicialmente, cumpre mencionar, que o Orçamento Público é tido 
i ! ~i como um processo continuo, dinâmico e flexível que traduz em termos 

i ~g \ :~~;~:!~! cf:~~ai~lho d~~ei~•~:=~~- 1i~o~~m;;i~e~~~\n~5 ap~~:º~a! 
111 í etapas do PPA, em consonância com a Lei de Diretrizes Orçamentárias -

- LDO e a Lei de Responsabilidade Fiscal- LRF. 
A Lei Orçamentária Anual - LOA tem por finalidade a concretização 

nnc:: nhi,,..th,nc:: ""' m""'t::ic:: ""'c::t::ih""'l""'l"innc:: nn Pl::inn Ph 1ri::1ni 1:::11 - PPA ""' nnr --- --,- .... -- - ···---- ------·--·--- ··- . ·-··- . ·-··-· ·--· . . .. - ,-- -
compatibilidade na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

"Art. 165, § 7° - Os orçamentos previstos no§ 5º, 1 e li , deste 
::irtigo, i:-.omp::itibi!iz~c:ios corn o p!ano p!1_1rial"'!1Jal, ter~o entre 
suas funções a de reduzir desigualdades inter-regionais 
segundo o critério populacional." 

C.N.P.J . 03.609.130/0001 - 14 1 Av. José Francisco de Carvalho Uma. 1040 • Centro 
Lagoa do Piauí - PI I CEP: 64.388-000 1 Email: c.1maralagoapi@ho1mail.com 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 519

C
a
d

e
rn

o
 B

ESTADO DO PIAUÍ 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ 

A Constituição Federal de 1988 tem uma seção específica sobre 
orçamento, nos artigos 165 a 169, em seu art. 165, §5º, a LOA deve, no 
mínimo, identificar os seguintes itens: 

a) O orçamento fiscal dos poderes da União, órgãos e entidades da 
administração direta e indireta; 

b) O orçamento àe investimento àas empresas àa União, àireta ou 
indiretamente detenha a maioria do capital social com direito a voto; 

c) O orçamento da seguridade social, abrangendo todas as 
entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta e indireta, 
bem como fundos e fundações do Poder Público. 

Ressalta-se que a LOA deverá ser acompanhada de 
demonstrativos de receitas e despesas, oriundas de anistias, subsídios, 
isenções, remissões e benefícios de natureza creditícia, financeira e 
tributária. 

u.A.rt. 165, § 6º- O projeto de lei orçamentária será 
acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito, 
sobre as receitas e despesas, decorrentes de isenções, 
anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza 
financeira, tributária e creditícia." 

A lei orçamentária anual não conterá dispositivo estranho à 
previsão da receita e à fixação da despesa, não se incluindo na 
proibição a autorização para abertura de créditos suplementares e 
contratação de operações de crédito, ainda que por antecipação de 
receita, nos termos da lei, conforme preceitua o § 8º do art. 165 da nossa 
Carta Magna. 

A Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101 , de 04 
de maio de 2000) ampliou a importância da LOA, determinando a previsão 
de várias outras situações, além das previstas na Constituição Federal, 
que estão àispostas em seu art. 5:: 

"Art. 5º- O projeto de lei orçamentária anual, elaborado de 
forma compatível com o plano plurianual, com a lei de 
diretrizes orçamentárias e com as normas desta Lei ,,... ___ , ____ .,_ ... 
VVI. ,..,n:a l lvl llCII . 

1- conterá, em anexo, demonstrativo da compatibilidade da 
programação dos orçamentos com os objetivos e metas 
constantes do documento de que trata o §1º do artigo. 4º; 
1:-seiá acompanhado do documento a que se iefeie o §6º 
do art. 165 da Constituição, bem como das medidas de 

C.N.P.J. 03 .609. 130/0001 - 14 1 Av. José Francisco de Carvalho Lima. 1040 - Centro 
Lagoa do Piauí - PI I CEP: 64.388-000 1 Email: camaralagoapi@hotmail.com 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV520

C
a
d

e
rn

o
 B

ESTADO DO PIAUÍ 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ 

• VARA /JU,,1~ } 

oadoPiauiJ 
......ue.~ ... 

compensação a renúncias de receita e ao aumento de 
despesas obrigatórias de caráter continuado; 
Ili- conterá reserva de contingência, cuja forma de utilização 
e montante, definido com base na receita corrente líquida, 
serão estabelecidos na lei de diretrizes orçamentárias, 
destinadas ao: 
a) (VETADO) 
b) Atendimento de passivos contingentes e outros riscos e 

eventos fiscais imprevistos. 

§1ºTodas as despesas relativas à dívida pública, mobiliária 
ou contratual, e as receitas que as atenderão, constarão da 
iei orçamentaria anuai. 
§2º O refinanciamento da dívida pública constará 
separadamente na lei orçamentária e nas de crédito 
adicional. 
§3º A atualização monetária do principal da dívida mobiliária 
---r.----=-...a- -.=.- __ ,... ___ ..,:. ..... ·------ - . ·-...:--.=.- ..,_ :-.J:-- .... _ 
1ç1111a111,,,1aua 11av t,Jvuç1a .:,ut,Jç1a1 a va11ayav uv 111u11,,,ç uç 

preços previsto na lei de diretrizes orçamentárias, ou em 
legislação específica. 
§4 º É vedado consignar na lei orçamentária crédito com 
finalidade imprecisa ou com dotação ilimitada. 
§5º .A. !ei orçamentária não consignará dotação para 
investimento com duração superior a um exercício financeiro 
que não esteja previsto no plano plurianual ou em lei que 
autorize a sua inclusão, conforme disposto no § 1 º do art. 167 
da Constituição. 
§6º Integrarão as despesas da União. e serão incluídas na 
lei orçamentária, as do Banco Central do Brasil relativas a 
pessoal e encargos sociais, custeio administrativo, inclusive 
os destinados a benefícios e assistência aos servidores, e a 
investimentos." 

Neste sentido, cumpre registrar que conforme o art. 30, 1 da CF, ao 
Município cabe legislar acerca matéria de interesse eminentemente local: 

"Art. 30- Compete aos Municípios: 
1- legislar sobre assuntos de interesse local; 
( ... ) 

C.N.P.J. 03.609. 130/0001 - 14 1 Av. José Francisco de Carvalho Lima. 1040 - Centro 
Lagoa do Piauí - PI I CEP: 64.388-000 1 Email: camaralagoapi@hotma,l.com 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 521

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ ººs 
~ ~ ;-·, +e:;. 

e • ~ .-------------------------------......---------. 
~ t) ~-
-~ ---· õ ===================================== 

Ç) Itm,o RI,.,,.. C., ---------

ESTADO DO PIAUÍ 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ 

Nesse diapasão, eis o que prevê o art. 165 da CRFB: 

"Art. 165-Leis de iniciativa do Poder Executivo 
estabelecerão: 
1- o plano plurianual; 
ii- as diretrizes orçamentárias; 
Ili- os orçamentos anuais." 

Assim, se, de um lado, cabe ao Poder Executivo a iniciativa da 
apresentação da proposta de revisão, de outro cabe à Câmara Municipal 

"Art. 166, §3º - As emendas ao projeto de lei do orçamento 
anual ou aos projetos que o modifiquem somente podem ser 
aprovadas caso: 
!-sejam compatíve,s com o p!ano p!ur,anua! e com a !e, de 
diretrizes orçamentárias; 
li- indiquem os recursos necessários, admitidos apenas os 
provenientes de anulação de despesa, excluídas as que 
incidam sobre: 
a) dotações para pessoal e seus encargos: 
b) serviço da dívida; 
c) transferências tributárias constitucionais para Estados, 
Municípios e Distrito Federal; ou 

Ili- sejam relacionadas: 
a) Com a correção de erros ou omissões; ou 
b) Com os dispositivos do texto do projeto de lei. " 

Dessa forma, é cediço que o Poder Legislativo pode realizar as 
modificações pertinentes ao Projeto de Lei do orçamento anual, conforme o que 
predispõe o dispositivo supracitado, instando saiientar que este poder não é 
ilimitado. 

Nesse sentido, a lei orçamentária anual, quando da sua aprovação, 
conterá créditos orçamentários (também denominados créditos iniciais) os quais 
--"-·=- ...a : ...... ...:&,... • • :....a-- --- -·--·---- ..... _ ·---L..-1&...- -· ·- ____ ;::. __ - "'-------·-ç.:,u:11 ov u1.:,u1uu1uv.:, 11v.:, tJIV~ICIIIICI.:, UÇ UCIUCIIIIV yuç l.,VllltJVl::,111 V VlyCJllll::,11\V 

Geral do Município. 

Ademais, ocorre que muitas vezes a Lei Orçamentária Anual, não prevê 
- ..., __ ,:---=- ........ ....,_., ___ ; __ ..., __ ..1 : --::..-...a : -- -· . -=- ...1:--::::.- ........ --- · ·---- - · . &: .... : __ .. __ 
C1 1 ÇCJIILClyCJV UÇ UÇlÇl 11111 ICIUV.:, 1,.11.:,tJÇI IUIV.:, VU I ICIV u1.:,t,1VÇ UÇ I Çl.,UI .:,v.:, .:,u111.,1ç1 llÇ.:, 

para atendê-los no exato momento em que deveriam ser efetuados, conforme 
dispõe o artigo 40 da Lei 4.320/64: 

C.N.P.J.03 .609.130/0001 - 14 1 Av. José FranCJsco de Carvalho Lima. 1040 - Centro 
Lagoa do Piauí - PI I CEP: 64 .388-000 1 Email: camaralagoapi@ho1ma1l.com 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV522

C
a
d

e
rn

o
 B

ESTADO DO PIAUÍ 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ 

Cl>NAPA \IU74!CIP•; J 
• oa do Piauí_J 

~ 

Art. 40. São créditos adicionais, as autorizações de 
despesas não computadas ou insuficientemente dotadas na 
Lei de Orçamento. 

Conforme o caso em concreto, entende-se por "insuficientemente 
dotadas" as despesas incluídas na lei orçamentária, porém, quando de sua 
execução os recursos foram insuficientes para a conciusão da obra, compra ou 
serviço. Essa situação requer a abertura de créditos suplementares, ou seja, 
créditos que suplementam, reforçam os existentes na Lei Orçamentaria Anual
LOA. 

Resumidamente, denomina-se como "insuficientemente dotada "aquela 
...,_..., ____ -• • - __ a...,_.,.. __ .,._, ,! .... 4- --t- 1 I""'\ A -%- ..J:--:::.- ...1- .. --• ••--- ..... . . r.-:--•-- -• ,_ 
I.IC.;)tJC.;)CI yuc CIIIIJVICI tJICVl.;)lCI tJCICI L.VI"\, IICIV 1.11.;)tJVC I.IC 1c;1.,1,u.;:,v.;:, .;)UllvlCIILC.;) yuc 

atendam ao dispêndio em questão. 
Ante a isso, a abertura de crédito suplementar deve ser autorizada por lei 

e aberto por decreto do Executivo, estando diretamente relacionados à execução 
do orçamento, eis que representam na linguagem orçamentária, alterações 
qualitativas e quantitativas rea!izadas no orçamento. 

Desta feita, informa-se que tais instrumentos já são vinculados à rubrica 
orçamentária da Lei Orçamentária Anual. Destarte, a criação dos referendados 
instrumentos no dispositivo supramencionado se dão por decretos autônomos 
do chefe do Executivo, não dependendo assim de autorização da Câmara 
Municipal. como prevê a discutida emenda acima. 

3- DECISÃO DAS COMISSÕES 

3.1 O Orçamento Público é tido como um processo contínuo, dinâmico e 
flexível que traduz em termos financeiros para um determinado período (um 
ano), os pianos e programas de trabaiho do governo. É o cumprimento ano a 
ano das etapas do PPA, em consonância com a Lei de Diretrizes Orçamentárias
LDO e a Lei de Responsabilidade Fiscal-LRF. 

3.2 A Lei Orçamentária Anual- LOA tem por finalidade a concretização dos 
objetivos e metas estabelecidas no Plano Plurianual-PPA e por compatibilidade 
na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

3.3 Cabe à iniciativa ao chefe do Poder Executivo à elaboração do Projeto 
de Lei Orçamentária Anual- LOA, bem como cabe à Câmara Municipal o seu 
aperfeiçoamento, através de emendas, conforme art. 166, §3º da CRFB; 

3.4 É cediço que o Poder Legislativo pode realizar as modificações 
pertinentes ao Projeto de Lei do orçamento anual, conforme o que predispõe o 
dispositivo supracitado, instando salientar que este poder não é ilimitado. 

C.N.P.J. 03.609. 130/0001 - l-4 1 Av. José Francisco de Carvalho Uma. 1040 - Centro 
Lagoa do Piauí - PI I CEP: 64.388-000 1 Email: camaralagoapi@hotmail.com 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLV 523

C
a
d

e
rn

o
 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 
e • ~ .-----------------------------.-----------. 
~ t) ~. 
-~ ---· õ =================================== 

Ç) Itm,o RI,.,,.. C., _____ ____., 

ESTADO DO PIAUÍ 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ 

Em análise ao Projeto apresentado, e em consonância com o relatório dos 
Vereadores Relatores do Parecer, decidem as Comissões competentes, por 
EXARAR PARECER FAVORÁVEL ao Projeto de Lei nº 013/2023, e remeter ao 
Plenário desta Casa para sua deliberação, e possível aprovação, já que se 
encontra em total viabilidade, constitucionalidade e amparo legal. 

Sala das comissões. 
Lagoa do Piauí, 03 de Novembro de 2023 

Comissão de Administração e Finanças: 

Ver. Arthur Deolindo Campeio Marinho Filho Ver. José Francisco de Carvalho L.Neto 
Presidente Presidente 

J 

er. João Alberto Carvalho Filho Ver. Bruno Soares de Carvalho 

,,fua,,: 8
: ;.,~ e/4--dL ~ H,,,- /;,,jp!J. .. ;ªllm .. Jt~ 

Ver. Luciano Vieira de Alencar Ver. Luiz Gustavo dos Santos Lima e Silva 
Membro Membro 

C.N.P.J. 03.609.130/0001 -14 1 Av. José Francisco de Carvalho Uma, 1040 - Centro 
Lagoa do Piauí - PI I CEP: 64.388-000 1 Email: camaralagoapi@hotmail.com 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

